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Avvertenze

Salvo diversa indicazione, i dati si riferiscono al comune di Udine alla data del 31 dicembre.

| dati sono stati elaborati dall'Unita Organizzativa Studi e Statistica del Comune di Udine sulla base delle fonti
indicate in calce a ciascuna pagina.

L'utilizzazione dei dati & consentita a condizione di citarne la fonte.

Alcuni dati piu recenti possono essere provvisori e quindi suscettibili di rettifiche nelle successive edizioni.

| dati contenuti in precedenti pubblicazioni che non coincidono con quelli riportati nel presente volume sono
da intendersi rettificati.

Per effetto degli arrotondamenti operati dall'elaboratore, non sempre € stato possibile realizzare la quadratura
orizzontale e /o verticale in alcune tavole. Gli eventuali scarti non sono significativi.

Segni convenzionali
Linea (- ): il fenomeno non esiste o esiste ma i casi non si sono verificati.
Tre punti (...): il fenomeno esiste ma i dati non si conoscono per qualsiasi motivo.

Tutela della riservatezza

"Ai fini della limitazione dei rischi da identificazione, si considerano aggregate le combinazioni di modalita alle
quali & associata una frequenza non inferiore alla soglia prestabilita, il cui valore € pari a tre."

Art. 5 (Criteri per la valutazione del rischio di identificazione) del Codice di deontologia e buona condotta per i
trattamenti dei dati personali per scopi statistici e scientifici (Provvedimento del Garante n. 2 del 16.06.2004,
pubblicato in G.U. n. 190 del 14.08.2004).

@ @ Il presente volume & consultabile e scaricabile in formato pdf sul sito web
WWW.COMUNE.UAINE. it m—_ | COMUNE = StatiStiCa === annuario statistico

La pubblicazione € sotto licenza Creative Commons Attribuzione 3.0 (http://creativecommons.it/Licenze):
€ possibile copiarla, stamparla e distribuirla liberamente, a condizione di citarne le fonti.
Iconset: Mysitemyway.com (licenza CC Attribution 3.0)
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Salvo diversa indicazione, i dati si riferiscono al comune di Udine alla data del 31 dicembre
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Tav. 1.1 - Principali dati territoriali

COMUNE DI UDINE

2011

Misura u.m.

Latitudine 46°03'51" nord

Longitudine 13°14'08" est

Altitudine minima 86,0 m. s.l.m.

Altitudine massima 112,9 m. s.l.m.

2011 2011

COMUNE DI UDINE Misura u.m. COMUNE DI UDINE Misura u.m.
Superficie amministrativa* 56,81 kmgq. Superficie calcolata** 56,78 kmgq.
Quartiere 1 2,98 kmg. Aree verdi e acque superficiali 11,35 kmg.
Quartiere 2 10,24 kmg. Aree edificabili 4,32 kmaq.
Quartiere 3 9,88 kmgq. Aree agricole 13,53 kmag.
Quartiere 4 6,19 kmgq. Edificato 27,58 kmaq.
Quartiere 5 7,58 kmg.
Quartiere 6 4,24 Kkmq. * Basi territoriali ISTAT
Quartiere 7 15,70 kmg. ** Piano Regolatore Generale Comunale, Rapporto sullo Stato del Territorio 2008

Fig. 1.1 - Quartieri

Fonte: ISTAT e Comune di Udine - Servizio Pianificazione Territoriale

Udine Centro

Rizzi - S.Domenico - Cormér - S.Rocco
3 Laipacco - S.Gottardo

4 Udine Sud

5 Cussignacco

6 S.Paolo - S.Osvaldo

7 Chiavris - Paderno
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Fig. 1.2 - Sezioni di censimento

1 Udine Centro (181)

2 Rizzi - S.Domenico - Cormdr - S.Rocco (157)
3 Laipacco - S.Gottardo (102)

4 Udine Sud (78)

5 Cussignacco (56)

6 S.Paolo - S.0svaldo (56)
7 Chiavris - Paderno (226)
onte: ISTAT



Al temine del 2011 la popolazione udinese ha raggiunto le 99.910 unita; si
conferma il ritmo di crescita degli ultimi anni (+0,2% rispetto al 2010).

I1 53,4% dei residenti totali € di genere femminile.

L'aumento della popolazione cui si assiste € attribuibile all'landamento della
componente migratoria, per la quale si registra un saldo annuale positivo di
605 nuovi residenti. Il movimento naturale presenta, ormai strutturalmente,
segno negativo a fronte di 1.163 decessi, contro 841 nuove nascite (saldo
pari a -3,2 unita ogni 1.000 abitanti). Le nuove iscrizioni anagrafiche hanno
attenuato il saldo naturale negativo, portando cosi ad un incremento di 283
unita (circa 100 in piu rispetto allo stesso dato dell'anno precedente).

| residenti con cittadinanza straniera sono cresciuti del 5,5% dal 2010 e
raggiungono quota 14.229 (pari al 14,2% dei residenti totali). Gli ingressi di
stranieri rimangono elevati (circa il 40% delle nuove iscrizioni anagrafiche),
ma in calo negli ultimi tre anni. Tra le principali cittadinanze presenti in citta,
si conferma il primato di quella rumena con il 18,1% dei cittadini stranieri
residenti in citta, seguita da quella albanese (15,6%); numerosi poi anche i
cittadini ghanesi (8,5%), ucraini (7,3% di cui il 79,8% donne) e serbi (5,9%).

Il 66,9% degli stranieri residenti ha meno di 40 anni d'eta; cio contribuisce
ad attenuare l'invecchiamento demografico della popolazione, per la quale
si conferma un'incidenza importante della componente anziana: un quarto
dei residenti supera i 65 anni d'eta e l'indice di vecchiaia & 211,7 (significa
che ci sono piu di 200 over 65 ogni 100 ragazzi fino ai 14 anni).

Si ferma la diminuzione del numero di nascite iniziata nel 2007: nel 2011
sono 841. | nuovi nati da genitori entrambi italiani sono 530, il 63,0% delle
nascite totali (sostanzialmente in linea con il dato 2010); i nati da genitori
entrambi stranieri sono il 28,8% (4 punti percentuali in piu). L'eta media al
parto delle donne per il 2011 é di poco superiore ai 31 anni, con dati diversi
a seconda della cittadinanza delle neo-mamme: 32,6 anni in media per le
italiane contro i 29,3 di quelle straniere.

I nuclei familiari, ovvero le famiglie iscritte in anagrafe, aumentano di oltre
451 unita: a fine anno sono 49.533. L'aumento ha interessato soprattutto
quelle unipersonali, che superano i 21.960 nuclei (+2,4% rispetto al 2010).
Nel corso del 2011 sono stati celebrati 285 matrimoni, di cui 211 con rito
civile. Il dato complessivo evidenza un calo rispetto all'anno precedente; il
trend negativo segue la diminuzione delle unioni religiose, mentre quelle
civili sono in controtendenza e crescono. Aumentano anche i matrimoni
dove almeno uno degli sposi ha cittadinanza straniera (75 nel 2011 contro i
52 del 2010).

Demografia
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POPOLAZIONE RESIDENTE

Tav. 2.1 - Principali indicatori demografici*

ANNO
INDICATORI 2010 2011 FORMULA DI CALCOLO
Popolazione residente
Popolazione residente totale 99.627 99.910
Popolazione residente femminile (%) 53,4 53,4 (Pop femminile / Pop totale) %
Popolazione residente straniera 13.488 14.229
Popolazione residente straniera (%) 13,5 14,2  (Pop straniera / Pop totale) %
Variazione % su anno precedente
Popolazione residente totale 0,2 0,3 (Pop [anno] - Pop [anno prec]) / Pop [anno prec] %
Popolazione residente straniera 3,5 5,5 (Pop [anno] - Pop [anno prec]) / Pop [anno prec] %
Struttura demografica
Indice di vecchiaia 209,1 211,7 (Pop [65e+] / Pop [0-14]) %
Indice di struttura della popolazione attiva 130,8 132,6  (Pop [40-64] / Pop [15-39]) %
Indice di ricambio della popolazione attiva 173,1 163,4 (Pop [60-64] / Pop [15-19]) %
Indice di dipendenza totale 57,1 57,8 ((Pop [0-14] + Pop [65e+]) / Pop [15-64]) %
Indice di dipendenza dei giovani 18,5 18,6  (Pop [0-14] / Pop [15-64]) %
Indice di dipendenza degli anziani 38,6 39,3 (Pop [65e+] / Pop [15-64]) %
Indice del carico di figli per donna 18,9 18,7  (Pop [0-4] / Pop femminile [15-49]) %
Eta media totale 45,9 46,0
Eta media maschile 43,5 43,7
Eta media femminile 48,0 48,1
Popolazione minorile (%) 14,0 14,1  (Pop [0-17]/ Pop totale) %
Popolazione anziana (%) 24,6 24,9 (Pop [65e+]/ Pop totale) %
Popolazione over80 (%) 8,1 8,1 (Pop [80e+]/ Pop totale) %
Famiglie e matrimoni
Famiglie anagrafiche residenti 49.082 49.533
Ampiezza media della famiglia 2,0 2,0 Popin famiglia / Famiglie anagrafiche
Famiglie unipersonali over 65 (%) 17,3 17,5 % su Famiglie anagrafiche
Famiglie con almeno un minore (%) 18,9 18,8 % su Famiglie anagrafiche
Matrimoni celebrati 302 283
Matrimoni civili (%) 63,6 74,6 % su Matrimoni celebrati
Tassi (per 1.000 abitanti)
Natalita 8,3 8,4 (Nati vivi / Pop media) %o
Mortalita 10,9 11,7 (Decessi / Pop media) %o
Crescita naturale -2,6 -3,2 (Saldo naturale / Pop media) %o
Iscrizione 41,8 40,6  (Iscritti / Pop media) %o
Cancellazione 37,3 34,5 (Cancellati / Pop media) %o
Migratorio 4,5 6,1 (Saldo migratorio / Pop media) %o
Crescita totale 1,9 2,8 (Saldo totale / Pop media) %o
Nuzialita 3,0 2,8 (Matrimoni / Pop media) %o

* Pop = popolazione residente
Pop media = (Pop [inizio anno] + Pop [fine anno]) / 2

Fonte: Comune di Udine - Anagrafe



Capitolo 2 - Demografia Annuario Statistico 2011

Fig. 2.1 - Popolazione residente e variazione % rispetto all'anno precedente - Anni 1971/2011
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Tav. 2.2 - Movimento della popolazione residente secondo le risultanze anagrafiche*

2010 2011 (01.01 - 08.10) 2011 (09.10 - 31.12)
MOVIMENTO RESIDENTI M F MF M F MF M F MF
Residenti a inizio anno 46.469 52.970 99.439 46.464 53.163 99.627 46.520 53.312 99.832
Nati vivi
Nel comune 305 338 643 260 226 486 75 68 143
In altro comune (atti trascritti) 97 80 177 73 79 152 27 20 47
All'estero (atti trascritti) 6 4 10 5 5 10 1 2 3
Totale 408 422 830 338 310 648 103 90 193
Morti
Nel comune 439 560 999 368 459 827 120 125 245
In altro comune (atti trascritti) 36 48 84 29 21 50 17 20 37
All'estero (atti trascritti) 1 2 3 2 2 4 - - -
Totale 476 610 1.086 399 482 881 137 145 282
Nati - Morti -68 -188 -256 -61 -172 -233 -34 -55 -89
Iscritti
Provenienti da altri comuni 1.451 1.518 2.969 1.046 1.145 2.191 383 382 765
Provenienti dall'estero 455 587 1.042 335 391 726 79 124 203
Altri 94 55 149 75 47 122 21 20 41
Totale 2.000 2.160 4.160 1.456 1.583 3.039 483 526 1.009
Cancellati
Per altri comuni 1.436 1.417 2.853 1.059 1.067 2.126 387 346 733
Per I'estero 193 160 353 149 118 267 52 34 86
Altri 308 202 510 131 77 208 13 10 23
Totale 1.937 1.779 3.716 1.339 1.262 2.601 452 390 842
Iscritti - Cancellati 63 381 444 117 321 438 31 136 167
Incremento o decremento -5 193 188 56 149 205 -3 81 78
Residenti a fine anno 46.464 53.163 99.627 46.520 53.312 99.832 46.517 53.393 99.910
Schede di famiglia 49.081 49.455 49.533

* | dati 2011 si riferiscono alla situazione prima/dopo il censimento del 09.10.2011 e sono da intendersi provvisori fino a rettifica post censuaria

Fonte: Comune di Udine - Anagrafe
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Tav. 2.3 - Popolazione residente per anno di eta e genere - Anno 2011

RESIDENTI RESIDENTI RESIDENTI
ETA' M F MF ETA' M F MF ETA' M F MF
0 416 373 789 35 613 694  1.307 70 539 694  1.233
1 390 421 811 36 691 687  1.378 71 570 711 1.281
2 406 418 824 37 756 808  1.564 72 520 665  1.185
3 421 409 830 38 719 787  1.506 73 494 696  1.190
4 404 423 827 39 725 760  1.485 74 450 619  1.069
0-4 2.037 2.044 4.081 35-39 3.504 3.736 7.240 70-74 2.573 3.385 5.958
5 404 405 809 40 755 791  1.546 75 429 607  1.036
6 399 392 791 41 815 826  1.641 76 376 572 948
7 431 383 814 42 861 866  1.727 77 385 553 938
8 434 346 780 43 808 814  1.622 78 339 536 875
9 375 391 766 44 833 846  1.679 79 348 507 855
5-9 2.043 1.917 3.960 40-44  4.072 4.143 8.215 75-79 1.877 2.775 4.652
10 370 342 712 45 769 832  1.601 80 299 515 814
11 410 407 817 46 837 761  1.598 81 302 554 856
12 361 361 722 47 862 924  1.786 82 267 461 728
13 368 358 726 48 758 886  1.644 83 234 449 683
14 350 378 728 49 799 818  1.617 84 230 437 667
10-14 1.859 1.846 3.705 45-49  4.025 4.221 8.246 80-84 1.332 2.416 3.748
15 425 395 820 50 714 726  1.440 85 178 459 637
16 407 382 789 51 704 767  1.471 86 172 446 618
17 384 379 763 52 700 724 1.424 87 167 394 561
18 368 375 743 53 711 708  1.419 88 152 414 566
19 382 403 785 54 597 712 1.309 89 117 329 446
15-19 1.966 1.934 3.900 50-54 3.426 3.637 7.063 85-89 786 2.042 2.828
20 395 418 813 55 587 687  1.274 90 120 286 406
21 490 429 919 56 562 674  1.236 91 78 237 315
22 450 461 911 57 577 675  1.252 92 43 141 184
23 471 485 956 58 569 641  1.210 93 30 86 116
24 481 463 944 59 559 660  1.219 94 23 86 109
20-24 2.287 2.256 4.543 55-59  2.854 3.337 6.191 90-94 294 836 1.130
25 507 487 994 60 503 676  1.179 95 19 77 96
26 484 510 994 61 588 669  1.257 96 17 71 88
27 552 546  1.098 62 589 724  1.313 97 16 55 71
28 541 516  1.057 63 555 715  1.270 98 6 37 43
29 642 558  1.200 64 582 772 1.354 99 9 32 41
25-29 2.726 2.617 5.343 60-64 2.817 3.556 6.373 95-99 67 272 339
30 630 593  1.223 65 627 769  1.396 100 5 17 22
31 625 558  1.183 66 479 569  1.048 100 e + 10 39 49
32 641 609  1.250 67 537 640  1.177
33 658 587  1.245 68 512 692  1.204
34 668 618  1.286 69 585 749  1.334
30-34 3.222 2.965 6.187 65-69 2.740 3.419 6.159 TOTALI 46.517 53.393 99.910
Tav. 2.4 - Popolazione residente per classi d'eta e genere - Anno 2011
RESIDENTI RESIDENTI
CLASSI D'ETA! M F MF CLASSI D'ETA' M F MF
Principali Varie
0-14 Giovani 5.939 5.807 11.746 0-17 Minorenni 7.155 6.963 14.118
15-39  popineta 13.705 13.508 27.213 18-24 3.037 3.034 6.071
40-64  lavorativa 17.194  18.894  36.088 25-39 ;‘;’aegé"‘”e””" 9.452 9.318  18.770
65e+  Popanziana 9.679 15.184 24.863 40-49 e 8.097 8.364 16.461
50-64 9.097 10.530 19.627
65-74 ) 5.313 6.804 12.117
Pop anziana
TOTALI 46.517 53.393 99.910 75¢e + 4.366 8.380 12.746

Fonte: Comune di Udine - Anagrafe

1"



Capitolo 2 - D

emografia

Annuario Statistico 2011

Fig. 2.2 - Principali indicatori demografici della popolazione residente - Anni 1983/2011*
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Fonte: Comune di Udine - Anagrafe
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Tav. 2.5 - Popolazione residente per classi d'eta, stato civile e genere - Anno 2011

CELIBI/NUBILI CONIUGATI/E DIVORZIATI/E VEDOVI/E
ETA' M F MF M F MF M F MF M F MF
0-4 2.037 2.044 4.081 - - - - - - - - -
5-9 2.043 1917 3.960 - - - - - - - - -
10-14 1.859 1.846  3.705 - - - - - - - - -
15-19 1.966  1.922  3.888 - 12 12 - - - - - -
20-24 2220 1.986  4.206 67 268 335 - 2 2 - - -
25-29 2.304 1.768  4.072 420 836  1.256 2 13 15 - - -
30-34 2.044  1.470 3.514 1.160  1.444  2.604 18 47 65 - 4 4
35-39 1.724  1.438 3.162 1732 2123  3.855 46 160 206 2 15 17
40-44 1.468 1129  2.597 2437 2684 5121 162 295 457 5 35 40
45-49 1.123 921  2.044 2.644 2814 5458 239 411 650 19 75 94
50-54 712 656  1.368 2,402 2424  4.826 286 442 728 26 115 141
55-59 456 434 890 2.104 2.318  4.422 254 350 604 40 235 275
60-64 336 354 690 2232 2465  4.697 185 316 501 64 421 485
65-69 249 286 535 2.230 2.257  4.487 144 223 367 117 653 770
70-74 193 326 519 2,091 1.879  3.970 105 141 246 184  1.039 1.223
75-79 121 282 403 1481 1111 2.592 49 92 141 226 1.290 1516
80-84 82 286 368 1.015 605  1.620 18 57 75 217 1.468 1.685
85-89 40 223 263 528 260 788 10 44 54 208 1.515 1.723
e + 11 139 150 203 70 273 4 13 17 153 925  1.078
TOTALI 20.988 19.427 40.415 22.746 23.570 46.316 1.522 2.606 4.128 1.261 7.790 9.051
Fig. 2.3 - Distribuzione % della popolazione residente per stato civile - Anni 2001/2011
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Fig. 2.4 - Piramide d'eta della popolazione residente per genere e stato civile - Anno 2011
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Fonte: Comune di Udine - Anagrafe
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Fig. 2.5 - Popolazione straniera residente e variazione % rispetto all'anno precedente - Anni 2001/2011
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Fig. 2.6 - Popolazione straniera residente per genere - Anni 2001/2011
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Tav. 2.6 - Movimento della popolazione straniera residente secondo le risultanze anagrafiche*

2010 2011 (01.01 - 08.10) 2011 (09.10 - 31.12)
CITTADINI STRANIERI M F MF M F MF M F MF
Residenti a inizio anno 6.435 6.592 13.028 6.516 6.972 13.488 6.734 7.288 14.022
Iscritti
Per nascita 108 120 228 116 87 203 34 30 64
Per trasferimento da altri comuni 275 372 647 200 270 470 76 103 179
Per trasferimento dall'estero 407 552 959 308 363 671 74 117 191
Non altrove classificabili 71 34 105 51 32 83 11 14 25
Totale 861 1.078 1.939 675 752 1.427 195 264 459
Cancellati
Per morte 7 8 15 10 10 20 3 1 4
Per trasferimento ad altri comuni 278 325 603 185 233 418 73 90 163
Per trasferimento all'estero 115 95 210 84 66 150 21 20 41
Acquisizioni cittadinanza italiana 110 96 206 65 63 128 8 17 25
Per irreperibilita 74 53 127 113 64 177 13 10 23
Non altrove classificabili 196 122 318 - - - - - -
Totale 780 699 1.479 457 436 893 118 138 256
Incremento o decremento 81 379 460 218 316 534 77 126 203
Residenti a fine anno 6.516 6.972 13.488 6.754 7.288 14.022 6.811 7.414 14.225
di cui minorenni 1.482 1.453 2.935 1.560 1.496 3.056 1.593 1.526 3.119
di cui nati in Italia (tutte le eta) 932 927 1.859 1.008 999 2.007 1.042 1.021 2.063
Famiglie anagrafiche
Con almeno uno straniero 6.405 6.655 6.749
di cui con intestatario straniero 5.590 5.856 5.931

* | dati 2011 si riferiscono alla situazione prima/dopo il censimento del 09.10.2011 e sono da intendersi provvisori fino a rettifica post censuaria

Fonte: Comune di Udine - Anagrafe
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Tav. 2.7 - Incidenza % dei residenti stranieri sui residenti totali per classi d'eta e genere - Anno 2011

MASCHI FEMMINE TOTALI
ETA' Totali Stranieri % str/tot Totali Stranieri % str/tot Totali Stranieri % str/tot
0-4 2.037 624 30,6 2.044 611 29,9 4.081 1.235 30,3
5-9 2.043 457 22,4 1.917 429 22,4 3.960 886 22,4
10-14 1.859 300 16,1 1.846 308 16,7 3.705 608 16,4
15-19 1.966 365 18,6 1.934 340 17,6 3.900 705 18,1
20-24 2.287 600 26,2 2.256 573 25,4 4.543 1.173 25,8
25-29 2.726 768 28,2 2.617 791 30,2 5.343 1.559 29,2
30-34 3.222 856 26,6 2.965 871 29,4 6.187 1.727 27,9
35-39 3.504 797 22,8 3.736 826 22,1 7.240 1.623 22,4
40-44 4.072 787 19,3 4.143 77 18,8 8.215 1.564 19,0
45-49 4.025 552 13,7 4.221 514 12,2 8.246 1.066 12,9
50-54 3.426 317 9,3 3.637 510 14,0 7.063 827 11,7
55-59 2.854 187 6,6 3.337 391 11,7 6.191 578 9,3
60-64 2.817 86 3,1 3.556 234 6,6 6.373 320 5,0
65-69 2.740 44 1,6 3.419 105 3,1 6.159 149 2,4
70-74 2.573 34 1,3 3.385 60 1,8 5.958 94 1,6
75-79 1.877 25 1,3 2.775 45 1,6 4.652 70 1,5
80-84 1.332 8 0,6 2.416 12 0,5 3.748 20 0,5
85-89 786 4 0,5 2.042 12 0,6 2.828 16 0,6
Ne + 371 0 0,0 1.147 9 0,8 1.518 9 0,6
TOTALI 46.517 6.811 14,6 53.393 7.418 13,9 99.910 14.229 14,2

Fig. 2.7 - Piramide d'eta della popolazione straniera residente per genere - Anno 2011
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Fig. 2.8 - Distribuzione % dei residenti (totali e stranieri) per classi d'eta - Anno 2011
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Fonte: Comune di Udine - Anagrafe
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Tav. 2.8 - Popolazione straniera residente per cittadinanza (macrozone) e genere - Anni 2009/2011

MACROZONE

Unione Europea

Europa Centro-Orientale
Altri paesi europei
Europa

Africa Settentrionale
Africa Occidentale

Africa Orientale

Africa Centro-Meridionale
Africa

America Settentrionale
America Centro-Meridionale
America

Asia Occidentale

Asia Orientale

Asia Centro-Meridionale
Asia

Oceania

Apolidi
Non indicato/errata
TOTALI

2009 2010 2011

M F MF M F MF M F MF
1.398 1582  2.980 1391  1.659  3.051 1440  1.774 3214
2341  2.757  5.098 2.394 2907  5.301 2481  3.061 5.542
4 6 10 5 6 11 3 6 9
3.743 4.345 8.088 3.790 4.572 8.363 3.924 4.841 8.765
707 372 1.079 698 431 1.129 721 470 1191
1.031 847  1.878 1.039 844  1.883 1.078 878  1.956
76 86 162 71 90 161 77 95 172

59 63 122 62 76 138 73 78 151
1.873 1.368 3.241  1.870 1.441 3.311  1.949 1.521 3.470
21 15 36 12 14 26 13 13 26
220 361 581 228 385 613 234 389 623
241 376 617 240 399 639 247 402 649
36 31 67 38 46 84 50 66 116
293 321 614 305 362 667 358 427 785
244 142 386 266 142 408 280 149 429
573 494  1.067 609 550 1.159 688 642 1.330
4 5 9 4 6 10 1 4 5

2 5 7 4 6 2 4 6

; ; - - - 4 4
6.436 6.593 13.029 6.515 6.972 13.488 6.811 7.418 14.229

Fig. 2.9 - Distribuzione % dei residenti stranieri per cittadinanza (macrozone e continenti) - Anno 2011
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Fig. 2.10 - Residenti stranieri secondo le principali cittadinanze - Anno 2011
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Fonte: Comune di Udine - Anagrafe

2.214

Albanese

Ghanese

Ucraina

* |l dato della Serbia considera le cittadinanze "Serbia",
"Serbia e Montenegro" ed "Ex-Jugoslava"

Serba* Kosovo Algerina Marocchina Cinese Nigeriana
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Tav. 2.9 - Popolazione straniera residente per cittadinanza (Europa) e genere - Anno 2011*

EUROPA

Austria
Belgio
Bulgaria
Ceca, Repubblica
Danimarca
Finlandia
Francia
Germania
Grecia
Irlanda
Lettonia
Lituania
Malta
Paesi Bassi
Polonia
Portogallo
Regno Unito
Romania
Slovacchia
Slovenia
Spagna
Svezia

RESIDENTI
M F MF
10 27 37
3 4 7
21 29 50
1 25 26
1 - 1
- 2 2
16 28 44
14 19 33
9 11 20
2 1 3
2 6 8
1 12 13
1 1 2
4 5 9
52 133 185
1 4 5
19 21 40
1.231 1.344 2.575
7 15 22
17 17 34
19 37 56
2 2 4
(segue)

RESIDENTI

EUROPA M F MF
(segue)

Ungheria 7 31 38
Unione Europea 1.440 1.774 3.214
Albania 1.124 1.090 2.214
Bielorussia 4 20 24
Bosnia-Erzegovina 76 72 148
Croazia 115 136 251
Kosovo 365 254 619
Macedonia 19 15 34
Moldova 84 152 236
Montenegro 2 1 3
Russia 24 90 114
Serbia 446 390 836
Turchia 13 16 29
Ucraina 209 825 1.034
Europa Centro-Orientale 2.481 3.061 5.542
Islanda - 4 4
Svizzera 3 2 5
Altri paesi europei 3 6 9
EUROPA 3.924 4.841 8.765

* Repubblica Ceca e Serbia comprendono i residenti con cittadinanza rispettivamente della Ex Cecoslovacchia (O maschi, 4 femmine) e della Ex
Serbia-Montenegro (54 maschi, 46 femmine)

Tav. 2.10 - Popolazione straniera residente per cittadinanza (Africa) e genere - Anno 2011

AFRICA

Algeria

Ciad

Egitto

Libia

Marocco

Sudan

Tunisia

Africa Settentrionale

Benin (ex Dahomey)
Burkina Faso (ex Alto Volta)
Capo Verde

Costa d'Avorio
Gambia

Ghana

Guinea

Liberia

Mali

Niger

Nigeria

Senegal

Sierra Leone

Togo

Africa Occidentale

RESIDENTI
M F MF
305 186 491
1 1 2
22 10 32
1 4 5
220 219 439
24 8 32
148 42 190
721 470 1.191
34 18 52
2 - 2
- 1 1
15 14 29
1 - 1
658 553 1.211
17 7 24
25 1 26
26 18 44
- 2 2
177 207 384
81 42 123
5 2 7
37 13 50
1.078 878 1.956
(segue)

RESIDENTI

AFRICA M F MF
(segue)

Burundi 1 2 3
Eritrea 19 13 32
Etiopia 41 62 103
Kenya 4 8 12
Madagascar 1 1 2
Mauritius 3 2 5
Mozambico 2 2 4
Ruanda 4 4 8
Somalia 2 - 2
Uganda - 1 1
Africa Orientale 7 95 172
Angola 6 4 10
Camerun 43 30 73
Centrafricana, Repubblica 1 2 3
Congo 5 4 9
Congo, Rep. Dem. (ex Zaire) 18 30 48
Gabon - 3 3
Malawi - 2 2
Sud Africa - 3 3
Africa Centro-Meridionale 73 78 151
AFRICA 1.949 1.521 3.470

Fonte: Comune di Udine - Anagrafe

17



Capitolo 2 - Demografia

Annuario Statistico 2011

Tav. 2.11 - Popolazione straniera residente per cittadinanza (America) e genere - Anno 2011

RESIDENTI RESIDENTI
AMERICA M F MF AMERICA M F MF
Canada 1 2 3 (segue)
Stati Uniti 12 11 23 Ecuador 8 8 16
America Settentrionale 13 13 26 El Salvador - 3 3
Honduras 1 2 3
Argentina 7 15 22 Messico 3 10 13
Bolivia - 6 6 Panama - 1 1
Brasile 12 46 58 Peru 22 34 56
Cile 4 2 6 Uruguay 1 1 2
Colombia 118 172 290 Venezuela 6 7 13
Costa Rica 1 - 1 America Centro-Meridionale 234 389 623
Cuba 9 22 31
Dominicana, Repubblica 42 60 102
(segue) AMERICA 247 402 649
Tav. 2.12 - Popolazione straniera residente per cittadinanza (Asia) e genere - Anno 2011
RESIDENTI RESIDENTI
ASIA M F MF ASIA M F MF
Armenia 5 9 14 (segue)
Azerbaigian 1 - 1 Malaysia 1 3 4
Georgia 2 37 39 Mongolia - 1 1
Giordania 4 2 6 Thailandia 2 16 18
Iran 9 4 13 Taiwan - 2 2
Iraq 16 6 22 Asia Orientale 358 427 785
Israele 2 1 3
Libano 4 5 9 Afghanistan 30 4 34
Siria 6 2 8 Bangladesh 129 45 174
Territori aut. Palestinese 1 - 1 India 101 87 188
Asia Occidentale 50 66 116 Kazakistan 2 4 6
Pakistan 9 3 12
Cina 188 206 394 Sri Lanka (ex Ceylon) 2 2 4
Corea del Sud 2 3 5 Uzbekistan 7 4 11
Filippine 162 190 352 Asia Centro-Meridionale 280 149 429
Giappone 3 4 7
Indonesia - 2 2
(segue) ASIA 688 642 1.330
Tav. 2.13 - Popolazione straniera residente per cittadinanza (Oceania e Altri) e genere - Anno 2011
RESIDENTI RESIDENTI
OCEANIA M F MF ALTRI M F MF
Australia 1 3 4 Apolide 2 4 6
Nuova Zelanda - 1 1 Non indicata/errata - 4 4
OCEANIA 1 4 5 ALTRI 2 8 10

Fonte: Comune di Udine - Anagrafe
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Fig. 2.11 - Popolazione residente*: cartogrammi tematici per sezione di censimento - Anno 2011
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* La popolazione di riferimento € quella residente in famiglia, ovvero non comprende i residenti nelle convivenze anagrafiche (vedi glossario)

Fonte: Comune di Udine - Anagrafe
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MOVIMENTO NATURALE

Tav. 2.14 - Movimento naturale della popolazione residente - Anni 2001/2011

ANNO

MOVIMENTO NATURALE 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Nascite

Nel comune 590 630 611 672 645 599 653 660 621 643 629
In altro comune 145 158 161 165 188 164 225 207 238 177 199
All'estero 16 10 11 8 13 8 6 15 12 10 13
Totali 751 798 783 845 846 771 884 882 871 830 841
Decessi

Nel comune 1.001 994 992 1.035 1.034 1.018 990 1.045 1.060 999 1072
In altro comune 20 87 73 82 55 71 86 76 90 84 87
All'estero 9 3 7 11 9 6 7 8 7 3 4
Totali 1.100 1.084 1.072 1.128 1.098 1.095 1.083 1.129 1.157 1.086 1.163

Saldo naturale (nati-morti) -349 -286 -289 -283 -252 -324 -199 -247 -286 -256 -322

Fig. 2.12 - Movimento naturale della popolazione residente - Anni 1971/2011

Nati =" Morti ™= Saldo naturale
1.500

1000 7W—/\_W~/\’\M/\/

500

-500

SLO00 T 1
1971 1976 1981 1986 1991 1996 2001 2006 2011

Fonte: Comune di Udine - Anagrafe
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Tav. 2.15 - Nati vivi nella popolazione residente secondo classe d'eta dei genitori - Anno 2011

ETA' MADRE
, TOTALI
ETA' PADRE 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45e + Ignota
15-19 2 2 - - - - - - 4
20-24 6 12 1 - - - - - 19
25-29 2 29 37 11 3 - - 3 85
30-34 1 23 72 84 15 - - 1 196
35-39 - 3 36 73 88 11 1 - 212
40-44 1 5 40 65 27 2 1 141
45¢e + - 2 3 14 27 20 - 3 69
Ignota 3 15 16 30 33 14 1 3 115
TOTALI 14 87 170 252 231 72 4 11 841
Tav. 2.16 - Nati vivi nella popolazione residente per cittadinanza dei genitori - Anno 2011
CITTADINANZA MADRE
CITTADINANZA PADRE ltaliana Straniera UL
Italiana 530 53 583
Straniera 16 242 258
TOTALI 546 295 841
Tav. 2.17 - Nati vivi nella popolazione residente per cittadinanza (principali) - Anno 2011*
CITTADINANZA GENITORI
CITTADINANZA Padre/madre Solo padre Solo madre Padre/madre TOTALI
NATO stessa nato stessa nato stessa nato stessa nato
Italia 530 34 11 - 575
Romania 48 2 1 - 51
Albania 34 2 1 - 37
Ghana 21 8 - 29
Kosovo 21 1 1 - 23
Algeria 18 1 - - 19
Marocco 13 3 2 1 19
Nigeria 12 - 3 - 15
Altro 58 6 7 1 72
TOTALI 755 49 34 2 840
* |l totale non comprende un nato la cui cittadinanza non é stata indicata
Fig. 2.13 - Tasso di natalita* - Anni 1983/2011
10,0
* (Nati vivi / Pop media) %o
9,0
8,0 1
7,0 7
6,0
5,0 | B E— [ — | — [ — [ — —
1983 1986 1991 1996 2001 2006 2011

Fonte: Comune di Udine - Anagrafe

21



Capitolo 2 - Demografia

Annuario Statistico 2011

Fig. 2.14 - Tasso generico di fecondita* - Anni 1983/2011

45,0

* (Nati vivi / Pop femminile [15-49]) %o
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35,0
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20,0 1 T T 7 [ — [ — —
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2006 2011

Fig. 2.15 - Tassi specifici di fecondita* secondo cittadinanza e classe d'eta della madre - Anno 2011
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* (Nati vivi da madre [eta] / Pop media femminile [eta]) %o

125,0 7
100,0
75,0 T
50,0

25,0 1

0,0

Totali

0,7

20-24
25-29
30-34
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45-49

Per il calcolo sono stati considerati i nati vivi con eta al parto della madre nota, al netto delle adozioni (819 casi su 841)

Fig. 2.16 - Curve di fecondita* secondo eta della madre - Anno 2011

Tav. 2.18 - Numero medio
di figli per donna (TFT) ed

150,0 eta media alla maternita
Italiane secondo cittadinanza della
120,0 == Straniere madre - Anno 2011
= "Totale
90,07 ETA'
TFT MEDIA
60,0 DONNE MATER.
30,0 Italiane 1,1 32,6
Straniere 2,0 29,3
[ e o e e e B O B B B
TOTALI 1,4 31,3
15 20 25 30 35 40 45 49
* || dato di ogni anno é calcolato come media mobile a 5 termini dei tassi specifici di fecondita
Fig. 2.17 - Indice del carico di figli per donna* - Anni 1983/2011
20,0 7
18,0 * (Pop[0-4] / Pop femminile [15-49]) %
16,0
14,0
—— —_—
12,0
10,0 7171 T 1 I I I T 1 —
1983 1986 1991 1996 2001 2006 2011

Fonte: Comune di Udine - Anagrafe
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Tav. 2.19 - Decessi nella popolazione residente secondo genere e classe d'eta - Anno 2011

ETA'
GENERE 0-29 30-39 40-49 50-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85-89 90-94 95e+ LT
Maschi 8 6 13 22 22 43 55 74 88 116 61 28 536
Femmine 1 1 11 23 12 31 34 56 106 172 105 75 627
TOTALI 9 7 24 45 34 74 89 130 194 288 166 103 1.163

Fig. 2.18 - Distribuzione % dei decessi nella popolazione residente secondo genere e classe d'eta - Anno 2011
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0-29 3049 50-59 6069 70-79 80-89 90e +

Fig. 2.19 - Tasso di mortalita* - Anni 1983/2011
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Fig. 2.20 - Quozienti specifici di mortalita* secondo genere e classe d'eta - Anno 2011
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Tav. 2.20 - Movimento migratorio della popolazione residente - Anni 2001/2011
ANNO
MOVIMENTO MIGRATORIO 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Immigrazioni (A)
Da altri comuni 2.855 2527 2426 2773 2.893 2905 3.050 3.066 3.029 2.969 2.956
Dall'estero 880 711 1.044 1.092 912 976 1.551 1.528 1.166 1.042 929
Altri 39 324 218 89 118 138 131 125 97 149 163
Totali 3.774 3.562 3.688 3.954 3.923 4.019 4.732 4.719 4.292 4.160 4.048
Emigrazioni (B)
Per altri comuni 2455 2535 2584 3.099 3.069 3.081 3.096 2975 2981 2.853 2.859
Per l'estero 218 84 116 168 153 154 177 223 331 353 353
Altri 142 32 439 198 173 388 130 83 326 510 231
Totali 2.815 2.651 3.139 3.465 3.395 3.623 3.403 3.281 3.638 3.716 3.443
Saldo migratorio (A-B) 959 911 549 489 528 396 1.329 1.438 654 444 605
Fig. 2.21 - Movimento migratorio della popolazione residente - Anni 1971/2011
Immigrati = Emigrati ™ Saldo migratorio
6.000
4.500
3.000 |
1.500
0
1500 0 b
1971 1976 1981 1986 1991 1996 2001 2006 2011

Fonte: Comune di Udine - Anagrafe
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Tav. 2.21 - Movimento migratorio dei residenti per classe d'eta e provenienza/destinazione - Anno 2011+

ALTRI COMUNI ESTERO ALTRI TOTALI
ETA' Iscr Canc S_Migr Iscr Canc S_Migr Iscr Canc S_Migr Iscr Canc S_Migr
0-14 321 402 -81 132 45 87 21 38 -17 474 485 -11
15-39 1.660 1.536 124 564 198 366 68 113 -45 2292  1.847 445
40-64 788 747 41 205 92 113 54 72 -18 1.047 911 136
65e + 186 176 10 28 18 10 7 7 0 221 201 20
TOTALI 2.955 2.861 94 929 353 576 150 230 -80 4.034 3.444 590

* Alcuni totali differiscono da quelli in Tav. 2.21 a causa di diverse procedure di elaborazione. Le differenze non sono significative ai fini statistici

Fig. 2.22 - Movimento migratorio dei residenti per cittadinanza e provenienza/destinazione - Anno 2011*

altri comuni ™ estero M ajtri

Iscrizioni Cancellazioni
n n
Ita 2.307 el Ita 2.280 1.
Str 648 108 Str 581 207
[=] 0
Tot 2.955 10 Tot 2.861 N
| |
1 T T T ] 1 T T T ]
0,0% 25,0% 50,0% 75,0% 100,0% 0,0% 25,0% 50,0% 75,0% 100,0%

* Alcuni totali differiscono da quelli in Tav. 2.21 a causa di diverse procedure di elaborazione. Le differenze non sono significative ai fini statistici

Fig. 2.23 - Movimento migratorio dei residenti per cittadinanza - Anno 2011

2.417
Italiani 2.463
-46
1.617 Iscr

|

Stranieri 979 Canc
M saido migr
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Fig. 2.24 - Movfmento migratorio dei residenti stranieri per principali cittadinanze - Anno 2011

400 350
iscr ™ canc M saldo migr
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200
100 54 53
I -
0
Rumena Albanese Ghanese Ucraina Serba*

Fonte: Comune di Udine - Anagrafe
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Tav. 2.22 - Movimento migratorio dei residenti da/per altri comuni italiani secondo regione - Anno 2011*

ISCRIZIONI CANCELLAZIONI SALDO MIGRATORIO
REGIONI M F MF M F MF M F MF
Comuni limitrofi 388 412 800 557 529 1.086 -169 -117 -286
Altri comuni provincia UD 443 535 978 448 458 906 -5 77 72
Altri comuni FVG 123 112 235 99 117 216 24 -5 19
Friuli Venezia Giulia 954 1.059 2.013 1.104 1.104 2.208 -150 -45 -195
Emilia Romagna 24 29 53 19 27 46 5 2 7
Trentino - Alto Adige 10 7 17 8 11 19 2 -4 -2
Veneto 95 105 200 82 74 156 13 31 44
Altre Nord Est 129 141 270 109 112 221 20 29 49
Liguria 9 10 19 14 11 25 -5 -1 -6
Lombardia 35 26 61 60 59 119 -25 -33 -58
Piemonte 16 23 39 - - 0 16 23 39
Valle D'Aosta 1 - 1 - - 0 1 - 1
Nord Ovest 61 59 120 74 70 144 -13 -11 -24
Lazio 39 36 75 41 23 64 -2 13 11
Marche 4 12 16 2 8 10 2 4 6
Toscana 23 23 46 20 18 38 3 5 8
Umbria 8 9 17 3 5 8 5 4 9
Centro 74 80 154 66 54 120 8 26 34
Abruzzo 6 6 12 5 2 7 1 4 5
Basilicata 2 3 5 1 2 3 1 1 2
Calabria 14 18 32 4 4 8 10 14 24
Campania 7 55 132 46 28 74 31 27 58
Molise 2 2 4 1 - 1 1 2 3
Puglia 38 40 78 10 8 18 28 32 60
Sud 139 124 263 67 44 111 72 80 152
Sardegna 7 9 16 4 8 12 3 1 4
Sicilia 64 55 119 24 21 45 40 34 74
Isole 71 64 135 28 29 57 43 35 78
TOTALI 1.428 1.527 2.955 1.448 1.413 2.861 -20 114 94

* Alcuni totali differiscono da quelli in Tav. 2.21 a causa di diverse procedure di elaborazione. Le differenze non sono significative ai fini statistici

Tav. 2.23 - Movimento migratorio dei residenti da/per I'estero secondo continente - Anno 2011

ISCRIZIONI CANCELLAZIONI SALDO MIGRATORIO
CONTINENTI M F MF M F MF M F MF
Europa UE 90 164 254 84 65 149 6 99 105
Europa Extra UE 125 160 285 44 32 76 81 128 209
Africa 91 80 171 25 11 36 66 69 135
America 36 42 78 24 27 51 12 15 27
Asia 72 69 141 20 13 33 52 56 108
Oceania e non definito - - - 4 4 8 -4 -4 -8
TOTALI 414 515 929 201 152 353 213 363 576

Fonte: Comune di Udine - Anagrafe
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FAMIGLIE ANAGRAFICHE

Tav. 2.24 - Famiglie anagrafiche residenti per numerosita del nucleo - Anni 2001/2011*

ANNO

COMPONENTI 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Famiglie (N)

1 persona 16.450 16.866 17.653 18.134 18.739 19.258 19.951 20.702 21.159 21.451 21.964
2 persone 12.676 12.732 12,901 13.045 13.236 13.346 13.572 13.712 13.748 13.827 13.854
3 persone 8.499 8.439 8.386 8.317 8.172 8.017 7.831 7.824 7.750 7.584 7.492
4 persone 5.015 4.865 4.832 4.733 4.685 4.648 4.719 4.703 4.685 4.715 4.702
5 e + persone 1.270 1.295 1.329 1.336 1.326 1.334 1.374 1.443 1.478 1.505 1.518
Totali 43.910 44.197 45.101 45.565 46.158 46.603 47.447 48.384 48.820 49.082 49.530
Famiglie (%)

1 persona 37,5 38,2 39,1 39,8 40,6 41,3 42,1 42,8 43,3 43,7 44,3
2 persone 28,9 28,8 28,6 28,6 28,7 28,6 28,6 28,3 28,2 28,2 28,0
3 persone 19,4 19,1 18,6 18,3 17,7 17,2 16,5 16,2 15,9 15,5 15,1
4 persone 11,4 11,0 10,7 10,4 10,2 10,0 10,0 9,7 9,6 9,6 9,5
5e + persone 2,9 2,9 3,0 2,9 2,9 2,9 2,9 3,0 3,0 31 3,1
Totali 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

* Alcuni totali differiscono da quelli comunicati a ISTAT per la diversa procedura di elaborazione. Le differenze non sono significative ai fini statistici

Fig. 2.25 - Famiglie anagrafiche residenti per classe d'eta dell'intestatario scheda anagrafica - Anno 2011
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Fig. 2.26 - Famiglie anagrafiche residenti per stato civile dell'intestatario scheda anagrafica - Anno 2011
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FAMIGLIE ANAGRAFICHE UNIPERSONALI

Tav. 2.25 - Famiglie anagrafiche unipersonali
per classe d'eta e genere dell'intestatario di
scheda anagrafica - Anno 2011

FAMIGLIE UNIPERSONALI

Fig. 2.27 - Composizione % per classe d'eta delle famiglie
anagrafiche unipersonali secondo genere dell'intestatario -
Anno 2011

ETA' M F MF
0-19 14 7 21
20-39 2.943 2.113 5.056
40-64 4.063 4.137 8.200
65e + 1.886 6.801 8.687
TOTALI 8.906 13.058 21.964

Mg5e+

N 10-64

M 20-39
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0,0%
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Tav. 2.26 - Famiglie anagrafiche unipersonali
con intestatario over65 per classe d'eta e
genere dell'intestatario - Anno 2011

FAMIGLIE UNIPERSONALI

Fig. 2.28 - Incidenza % sul totale di classe d'eta* delle famiglie
anagrafiche unipersonali con intestatario over65 per classe
d'eta dell'intestatario - Anno 2011

75,0 7

ETA' M F MF
65-69 503 938 1.441
70-74 450 1.174 1.624
75-79 337 1.270 1.607
80-84 258 1.379 1.637
85-89 202 1.303 1.505
e + 136 737 873
TOTALI 1.886 6.801 8.687

60,0
45,0
30,0

15,0

57,5
53,2

43,7
34,5 34,9

27,3
23,4

0,0

65-69 70-74 75-79 80-84 85-89 90e+ 65e+

* Totale di classe d'eta: totale dei residenti in famiglia per la relativa classe d'eta

Fig. 2.29 - Famiglie anagrafiche unipersonali con intestatario avente cittadinanza straniera - Anno 2011
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FAMIGLIE ANAGRAFICHE DI 2 COMPONENTI

Tav. 2.27 - Famiglie anagrafiche di 2 componenti Fig. 2.30 - Composizione % delle famiglie anagrafiche
per tipologia familiare - Anno 2011 di 2 componenti (monogenitoriali) - Anno 2011
FAMIGLIE 2 PERSONE Madre con ™ Padre con

TIPOLOGIA FAMILIARE Nuclei % su tot figlio figlio

Coppie marito-moglie 8.156 58,9

Famiglie monogenitoriali 3.583 25,9 L0

Altre 2.115 15,3

TOTALI 13.854 100,0 ! \ \ \ \

0,0% 25,0% 50,0% 75,0% 100,0%

Tav. 2.28 - Famiglie anagrafiche di 2 componenti (coppie marito-moglie) per eta dei coniugi - Anno 2011

ETA' INTESTATARIO SCHEDA DI FAMIGLIA

ETA' CONIUGE 15-19  20-29  30-39  40-49  50-59  60-69  70-79 80e+  TOTALI
15-19 - 4 1 - - - - - 5
20-29 - 123 121 18 - - . - 262
30-39 - 30 387 176 27 2 . - 622
40-49 - 3 a1 360 202 27 7 1 641
50-59 - - 3 49 541 426 36 3 1.058
60-69 - - - 5 92 1556 953 52 2.658
70-79 - - - 1 4 117 1427 649  2.198
80e + - - - - 2 8 55 647 712
TOTALI - 160 553 609 868 2.136 2.478  1.352 8.156

Fig. 2.31 - Distribuzione % delle famiglie anagrafiche di 2 componenti (monogenitoriali) per classe d'eta del
genitore - Anno 2011
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Tav. 2.29 - Famiglie anagrafiche di 2 componenti (monogenitoriali) per eta e stato civile del genitore - Anno 2011

MADRE CON FIGLIO PADRE CON FIGLIO
ETA' Nub Con Div Ved Ignoto Totali Cel Con Div Ved Ignoto Totali
15-19 1 - - - - 1 - - - - - -
20-29 27 12 - 1 10 50 4 1 - - 3 8
30-39 118 105 4 39 38 304 4 6 - 2 2 14
40-49 139 287 33 196 32 687 18 34 8 13 2 75
50-59 68 213 102 211 17 611 8 66 21 30 1 126
60-69 15 80 117 60 1 273 3 57 33 16 - 109
70-79 5 12 208 10 - 235 1 28 74 10 - 113
80e + 15 6 441 9 - 471 - 5 72 1 - 78
TOTALI 388 715 905 526 98 2.632 38 197 208 72 8 523

Fonte: Comune di Udine - Anagrafe
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FAMIGLIE ANAGRAFICHE DI 3 COMPONENTI

Tav. 2.30 - Famiglie anagrafiche di 3 componenti per
tipologia familiare - Anno 2011

FAMIGLIE 3 PERSONE

TIPOLOGIA FAMILIARE Nuclei % su tot
Famiglie con 1 figlio 5.998 80,1
Famiglie con 2 figli (monogenitore) 945 12,6
Famiglie con almeno 1 figlio 6.943 92,7
Famiglie senza figli 549 7,3
TOTALI 7.492 100,0

Fig. 2.33 - Composizione % delle famiglie anagrafiche
di 3 componenti (con 2 figli) - Anno 2011

Madre con 2 M padre con 2
figli figli

825
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Fig. 2.32 - Composizione % delle famiglie anagrafiche
di 3 componenti (con 1 figlio) - Anno 2011
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Fig. 2.34 - Composizione % delle famiglie anagrafiche
di 3 componenti (senza figli) - Anno 2011
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Fig. 2.35 - Distribuzione % delle famiglie anagrafiche di 3 componenti (con 1 figlio) per classe d'eta e genere

dell'intestatario - Anno 2011
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Fig. 2.36 - Distribuzione % delle famiglie anagrafiche di 3 componenti (genitore con 2 figli) per classe d'eta e

genere dell'intestatario - Anno 2011
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Fonte: Comune di Udine - Anagrafe
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FAMIGLIE ANAGRAFICHE DI 4 COMPONENTI

Tav. 2.31 - Famiglie anagrafiche di 4 componenti per
tipologia familiare - Anno 2011

FAMIGLIE 4 PERSONE

TIPOLOGIA FAMILIARE Nuclei % su tot
Famiglie con 1 figlio 432 9,2
Famiglie con 2 figli 3.986 84,8
Famiglie con 3 figli (monogenitore) 146 31
Famiglie con almeno 1 figlio 4.564 97,1
Famiglie senza figli 138 2,9
TOTALI 4.702 100,0

Fig. 2.38 - Composizione % delle famiglie anagrafiche
di 4 componenti (con 2 figli) - Anno 2011
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Fig. 2.40 - Composizione % delle famiglie anagrafiche
di 4 componenti (senza figli) - Anno 2011
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FAMIGLIE ANAGRAFICHE DI 5 COMPONENTI

Tav. 2.32 - Famiglie anagrafiche di 5 componenti per
tipologia familiare - Anno 2011

FAMIGLIE 5 PERSONE

TIPOLOGIA FAMILIARE Nuclei % su tot
Famiglie con 1 figlio 125 11,3
Famiglie con 2 figli 194 17,6
Famiglie con 3 figli 724 65,5
Famiglie con 4 figli (monogenitore) 29 2,6
Famiglie con almeno 1 figlio 1.072 97,0
Famiglie senza figli 33 3,0
TOTALI 1.105 100,0

31

Fig. 2.37 - Composizione % delle famiglie anagrafiche
di 4 componenti (con 1 figlio) - Anno 2011
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Fig. 2.39 - Composizione % delle famiglie anagrafiche
di 4 componenti (con 3 figli) - Anno 2011
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Fig. 2.41 - Composizione % delle famiglie anagrafiche
di 5 componenti (coppie sposate e non) - Anno 2011
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Fonte: Comune di Udine - Anagrafe
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NUZIALITA'

Tav. 2.33 - Matrimoni celebrati secondo rito - Anni 2001/2011

ANNO

RITO 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Matrimoni (N)

Religiosi 132 140 111 113 115 91 125 94 85 110 74
Civili 229 238 219 180 188 198 201 206 208 192 211
Totali 361 378 330 293 303 289 326 300 293 302 285
Matrimoni (%)

Religiosi 36,6 37,0 33,6 38,6 38,0 315 38,3 31,3 29,0 36,4 26,0
Civili 63,4 63,0 66,4 61,4 62,1 68,5 61,7 68,7 71,0 63,6 74,0
Totali 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00 100,0 100,0 100,0 100,0

Fig. 2.42 - Matrimoni celebrati secondo rito - Anni 1983/2011
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Fig. 2.43 - Tasso di nuzialita* - Anni 1983/2011
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Fig. 2.44 - Matrimoni celebrati secondo rito e regime patrimoniale - Anno 2011
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Fonte: Comune di Udine - Stato Civile
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Tav. 2.34 - Matrimoni celebrati per classe d'eta degli sposi - Anno 2011

ETA' SPOSA

. TOTALI
ETA' SPOSO 15-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70e +
15-19 - - - - - - - -
20-29 1 28 6 1 - - - 36
30-39 - 51 71 7 - - - 129
40-49 - 4 34 23 1 - - 62
50-59 - - 4 16 10 1 - 31
60-69 - - - 6 8 4 - 18
70e + - - - 1 1 4 3 9
TOTALI 1 83 115 54 20 9 3 285

Fig. 2.45 - Matrimoni celebrati secondo rito e differenza d'eta tra gli sposi - Anno 2011
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Tav. 2.35 - Matrimoni celebrati per cittadinanza degli sposi - Anno 2011
CITTADINANZA SPOSA MATRIMONI
Italiana per Italiana
nascita acquisita Straniera TOTAL! N %
CITTADINANZA SPOSO a CITTADINANZA SPOSI
Italiana per nascita 209 1 41 251 Italiana entrambi 210 73,7
Italiana acquisita - - - - Straniera uno degli sposi 56 19,7
Straniera 14 1 19 34  Straniera entrambi 19 6,7
TOTALI 223 2 60 285 TOTALI 285 100,0
Fig. 2.46 - Eta media degli sposi per cittadinanza - Anno 2011
1
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Fonte: Comune di Udine - Stato Civile
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CURIOSITA'!

Tav. 2.36 - Nomi piu diffusi dei residenti (nuovi nati*, per classe d'eta e totali) secondo genere - Anno 2011

MASCHI
Nuovi nati N 0-29 N 30-49 N 50-69 N 70e+ N  Totali N
Francesco 15 Andrea 435 Andrea 594  Roberto 512  Giuseppe 291 Andrea 1.181
Leonardo 13 Luca 398 Marco 592  Paolo 447  Mario 244  Marco 1.105
Alessandro 12 Alessandro 389 Luca 434  Giuseppe 326  Giovanni 197 = Paolo 1.005
Davide 10 Francesco 363 Alessandro 422  Giorgio 295  Luigi 191 Alessandro 997
Matteo 9 Marco 356  Stefano 418 Claudio 278 Bruno 191  Francesco 987
Tommaso 9 Matteo 356 Paolo 404  Franco 268  Luciano 189  Roberto 985
Diego 8 Davide 313 Roberto 334  Giovanni 265 Antonio 167 = Giuseppe 885
Mattia 8 Federico 253  Massimo 313  Maurizio 239  Franco 164 | Luca 856
Giacomo 7 Lorenzo 248  Francesco 304 Mario 233  Sergio 145  Giovanni 846
Gabriele 7  Michele 235 Michele 275  Antonio 210 Francesco 121  Stefano 752
FEMMINE
Nuovi nati N 0-29 N 30-49 N 50-69 N 70e+ N  Totali N
Giulia 12 Giulia 423  Francesca 355 Maria 435 Maria 806 = Maria 1.446
Emma 11 Sara 352 Paola 315 Daniela 369 Anna 256 = Anna 1.034
Alice 9 Chiara 304 Elena 306 Paola 304 Bruna 185  Francesca 802
Sofia 8 Francesca 296 Laura 298 Anna 292 Anna Maria 181 Laura 771
Chiara 8 Valentina 249 Barbara 298 Laura 240  Luciana 144  Paola 737
Martina 6 Elisa 244  Anna 291 Gabriella 200 Silvana 140 = Elena 672
Sara 6 Martina 243  Cristina 289 Carla 197 Lidia 139 Daniela 649
Valentina 5 Elena 196 Monica 247  Patrizia 187 Giuseppina 132 = Giulia 554
Rachele 5 Anna 195 Michela 239 Franca 169 Franca 130 @ Sara 507
Veronica 5 Alessia 167  Silvia 226  Marina 167 Giovanna 130 Chiara 502
* Tra i nuovi nati maschi con 7 ci sono anche Lorenzo e Filippo
Tav. 2.37 - Cognomi piu diffusi dei residenti per genere - Anno 2011
COGNOMI

Maschi N Femmine N  Totali N

Rossi 161  Rossi 162 = Rossi 323

Rizzi 116  Degano 156 = Degano 262

Zilli 113  Rizzi 142 = Rizzi 258

Degano 106  Zuliani 113 Zilli 223

Mauro 91  Zilli 110 = Zuliani 204

Zuliani 91  Feruglio 99  Feruglio 189

Feruglio 90 Fabbro 95 = Mauro 186

Lodolo 82 Mauro 95  Fabbro 171

Fabbro 76 Bassi 89  Bassi 160

Bassi 71  Franzolini 88  Franzolini 159

Fonte: Comune di Udine - Anagrafe
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GLOSSARIO

Anagrafe della popolazione

Sistema continuo di registrazione della popolazione attraverso: iscrizioni per nascita da genitori residenti nel
comune; cancellazioni per morte di residenti; iscrizioni o cancellazioni per trasferimento di residenza da/per
altro comune o da/per I'estero

Apolide
Persona che non ha alcuna cittadinanza perché priva di quella d’origine e non in possesso di un’altra

Cittadinanza
Vincolo di appartenenza ad uno Stato, richiesto e documentato per il godimento di diritti e I'assoggettamento
a particolari oneri

Convivenza

Insieme di persone che senza essere legate da vincoli di matrimonio, parentela, affinita e simili, conducono
vita in comune per motivi religiosi, di cura, di assistenza, militari, di pena e simili. | principali tipi di convivenza
sono: istituti di istruzione, istituti assistenziali, istituti di cura pubblici e privati, istituti penitenziari, convivenze
ecclesiastiche, convivenze militari e di altri corpi accasermati, alberghi, pensioni, locande e simili, navi
mercantili e simili

Famiglia

Insieme di persone legate da vincoli di matrimonio, parentela, affinita, adozione, tutela e da vincoli affettivi,
coabitanti e aventi dimora abituale nello stesso comune. Una famiglia pud essere costituita anche da una sola
persona. Lassente temporaneo non cessa di appartenere alla propria famiglia sia che si trovi presso altro
alloggio o convivenza dello stesso comune, sia che si trovi in altro comune italiano o all’estero

Famiglie anagrafiche

Sono le famiglie, intese come insieme di persone (individui), che costituiscono, secondo I'anagrafe comunale,
un unico nucleo. Ad ogni famiglia corrisponde un intestatario di scheda e tutti i soggetti appartenenti alla
famiglia hanno una relazione di parentela, opportunamente codificata, rispetto a questo soggetto. Questa
porta ad una sensibile sottostima di alcune tipologie familiari. Ad esempio: una famiglia monogenitoriale
padre e figlio & riconosciuta tale e conteggiata laddove il padre sia intestatario di scheda; i casi in cui sia il
figlio l'intestatario di scheda non sono conteggiati in questa tipologia familiare (questi casi sono comunque
pochi rispetto al totale delle famiglie)

Movimento migratorio

Deriva dall’osservazione dei fenomeni di immigrazione ed emigrazione avvenuti in un determinato periodo in
una determinata popolazione. La differenza tra le immigrazioni e le emigrazioni restituisce il saldo migratorio
relativo alla popolazione osservata per il periodo considerato

Movimento naturale

Nasce dall’osservazione degli eventi nascite e decessi in una popolazione. La differenze tra le nascite e i
decessi avvenute in un certo periodo e all'interno di una popolazione restituisce il saldo naturale del periodo
per quella popolazione per il periodo considerato

Popolazione residente
E' costituita dalle persone aventi dimora abituale nel comune e quindi iscritte nell'anagrafe comunale
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A fine 2011 risiedono a Udine 99.910 persone (+0,3% sul 2010). | quartieri
presentano dinamiche diversificate: popolazione stabile nel 1°, in lieve calo
nel 7° (-0,1%), nel 2° (-0,2%) e nel 5° (-0,7%), mentre € in aumento nel 3°,
nel 4° (entrambi +1,0%) e nel 6° (+2,5%). L'incremento complessivo della
popolazione & dovuto ai residenti stranieri (+5,5% con saldi positivi in tutti i
quartieri), il cui aumento diffuso ha controbilanciato la componente italiana.
Chiavris-Paderno si conferma il quartiere pit popoloso, Cussignacco il meno
densamente popolato.

La scomposizione di genere conferma la prevalenza delle donne in tutte le
zone della citta; a Udine Centro e Chiavris-Paderno la forbice tra i due sessi
rimane pilu aperta e al di sopra del dato comunale.

L'eta media della popolazione udinese €& stabile (intorno ai 46 anni), come
anche l'indice di vecchiaia (211,7). Udine Centro resta la zona piu “anziana”
della citta: I'elevato indice di vecchiaia (266,8) si spiega con la significativa
quota di persone over 65 (27,5% dei residenti); l'indicatore trova conferma
nell'indice di dipendenza, che per gli anziani (44,3) & quasi 3 volte superiore
a quello dei giovani (16,6). La zona sud di Udine (4?3, 52 e 62) & stabilmente
quella con il maggior peso delle classi piu giovani: quasi 3 residenti su 10
hanno tra 15 e 39 anni di eta; a Cussignacco e S.Paolo-S.Osvaldo le quote
maggiori di ragazzi fino ai 14 anni (oltre il 13% della popolazione totale).

Le famiglie anagrafiche residenti nel comune di Udine sono 49.533, di cui il
44,3% composte da una sola persona. Quasi 4 nuclei unipersonali su 10
sono over 65 (a Chiavris-Paderno e Laipacco-S.Gottardo superano il 41%) e,
considerando solo le famiglie con intestatario straniero, i nuclei composti da
una sola persona sono quasi la meta dei totali, con il centro cittadino che
raggiunge il 58,5%. La distribuzione secondo la numerosita dei componenti
appare abbastanza omogenea, seppur sia evidente una maggior incidenza
di nuclei familiari pit numerosi a Cussignacco e Udine Sud (le famiglie con
almeno 4 componenti sono oltre il 15% delle residenti nel quartiere).

Quasi un cittadino non italiano su quattro vive nel quartiere del centro, che &
con Udine Sud la zona con la percentuale piu alta di residenti stranieri (oltre
il 17% del totale); la 42 inoltre rileva la variazione maggiore rispetto al 2010
(+6,8%). Dati significativi si registrano anche a Laipacco-S.Gottardo (+6,4%)
e a Udine Centro (+5,8%), mentre Cussignacco registra nel corso del 2011 il
contributo minore (+2,4%).

Quartieri
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Quartiere 1 — UDINE CENTRO

Residenti nel quartiere per classe d'eta (%) - Anno 2011
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Principali indicatori demografici - Anno 2011

2011
INDICATORI Q1 ubD
Popolazione residente
Popolazione residente totale 19.397 99.910
Densita abitativa (ab./kmq.) 6.509 1.759
Popolazione residente femminile (%) 55,3 53,4
Popolazione residente straniera 3.391 14.229
Popolazione residente straniera (%) 17,5 14,2
Variazione % su anno precedente
Popolazione residente totale 0,0 0,3
Popolazione residente straniera 5,8 5,5
Struttura demografica
Indice di vecchiaia 266,8 211,7
Indice di struttura popolazione attiva 129,2 132,6
Indice di ricambio popolazione attiva 166,5 163,4
Indice di dipendenza totale 60,9 57,8
Indice di dipendenza dei giovani 16,6 18,6
Indice di dipendenza degli anziani 44,3 39,3
Indice del carico di figli per donna 17,8 18,7
Eta media totale 47,8 46,0
Eta media maschile 44,2 43,7
Eta media femminile 50,7 48,1
Popolazione minorile (%) 12,4 14,1
Popolazione anziana (%) 27,5 24,9
Popolazione over80 (%) 11,3 8,1
Famiglie
Famiglie anagrafiche residenti 10.444  49.533
Ampiezza media della famiglia 1,8 2,0

Residenti e famiglie nelle principali vie del quartiere

secondo numerosita - Anno 2011

2011
PRINCIPALI VIE Res Fam
Viale Ungheria 547 288
Via Francesco Petrarca 505 272
Viale Europa Unita 485 264
Viale Giacomo Leopardi 389 206
Via Vincenzo Manzini 373 208
Via Antonio Marangoni 356 189
Via Aquileia 349 196
Via Planis 348 165
Via Tiberio Deciani 306 160
Via Grazzano 296 178
Viale XXIlIl marzo 1848 290 144
Via Caterina Percoto 261 137
Via Francesco di Toppo 259 131
Via Anton Lazzaro Moro 251 157
Via Romeo Battistig 250 150
Viale Giuseppe Duodo 244 133
Via Gemona 233 127
Via Castellana 226 124
Via Roma 225 125
Via del Pozzo 225 119

Fonte: Comune di Udine - Anagrafe
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Quartiere 2 — RIZZI - S.DOMENICO - CORMOR - S.ROCCO

Principali indicatori demografici - Anno 2011

2011

INDICATORI Q2 ub

Popolazione residente
Popolazione residente totale 21.283 99.910
Densita abitativa (ab./kmq.) 2.079 1.759
Popolazione residente femminile (%) 52,8 53,4
Popolazione residente straniera 2.929 14.229
Popolazione residente straniera (%) 13,8 14,2

Variazione % su anno precedente

Popolazione residente totale -0,2 0,3
Popolazione residente straniera 4,9 5,5

Struttura demografica
Indice di vecchiaia 220,1 211,7
Indice di struttura popolazione attiva 132,6 132,6
Indice di ricambio popolazione attiva 165,9 163,4
Indice di dipendenza totale 57,4 57,8
Indice di dipendenza dei giovani 18,0 18,6
Residenti nel quartiere per classe d'eta (%) - Anno 2011  Indice di dipendenza degli anziani 39,5 39,3
Indice del carico di figli per donna 17,9 18,7
20,0 Eta media totale 46,1 46,0
L Q2 *"up Eta media maschile 440 437
15,0 Etd media femminile 48,1 48,1
= R —— Popolazione minorile (%) 14,0 14,1
10,0 I —— Popolazione anziana (%) 25,1 24,9
| Popolazione over80 (%) 7,5 8,1

5,0 - Bl Famiglie
Famiglie anagrafiche residenti 10.562 49.533
— Ampiezza media della famiglia 2,0 2,0
0,01 | | | | | | | | | |

0O 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100+

Residenti nel quartiere - Anni 1996/2011

Residenti e famiglie nelle principali vie del quartiere

secondo numerosita - Anno 2011

23.000 2011
PRINCIPALI VIE Res Fam
22.000 Viale Venezia 1.636 793
Via Martignacco 1.101 499
Via Mantova 1.015 490
21.000 7’__/\’\/\/— Via San Rocco 958 489
Viale Leonardo da Vinci 725 382
Via Massimo Misani 599 292
200071 T T T T T T T T T T T T T | Via Podgora 520 297
1996 2001 2006 2011 Viale Cadore 464 254
Via Francesco Dormisch 404 206
Via Chisimaio 385 201
Famiglie residenti nel quartiere - Anni 2003/2011 Via Cormor Alto 378 175
Via San Domenico 363 145
11.000 Via Latina 349 134
Via Lombardia 342 162
10.500 Via Pio Vittorio Ferrari 301 141
Via Vincenzo Joppi 268 143
10.000 Via Bezzecca 264 127
Piazzale Gio Batta Cella 260 143
9.500 — Via Bergamo 258 119
Via Sondrio 253 121

9.000 T T T |
2003 2005 2007 2009 2011 Fonte: Comune di Udine - Anagrafe
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Quartiere 3 — LAIPACCO - S.GOTTARDO

Residenti nel quartiere per classe d'eta (%) - Anno 2011
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Principali indicatori demografici - Anno 2011

2011
INDICATORI Q3 ub
Popolazione residente
Popolazione residente totale 14.881 99.910
Densita abitativa (ab./kmq.) 1.506 1.759
Popolazione residente femminile (%) 52,8 53,4
Popolazione residente straniera 1.960 14.229
Popolazione residente straniera (%) 13,2 14,2
Variazione % su anno precedente
Popolazione residente totale 1,0 0,3
Popolazione residente straniera 6,4 5,5
Struttura demografica
Indice di vecchiaia 198,6 211,7
Indice di struttura popolazione attiva 131,2 132,6
Indice di ricambio popolazione attiva 174,7 163,4
Indice di dipendenza totale 58,3 57,8
Indice di dipendenza dei giovani 19,5 18,6
Indice di dipendenza degli anziani 38,8 39,3
Indice del carico di figli per donna 19,9 18,7
Eta media totale 45,5 46,0
Eta media maschile 43,7 43,7
Eta media femminile 47,1 48,1
Popolazione minorile (%) 14,7 14,1
Popolazione anziana (%) 24.5 24,9
Popolazione over80 (%) 6,7 8,1
Famiglie
Famiglie anagrafiche residenti 6.976  49.533
Ampiezza media della famiglia 2,2 2,0

Residenti e famiglie nelle principali vie del quartiere

secondo numerosita - Anno 2011

2011
PRINCIPALI VIE Res Fam
Viale Divisione Garibaldi-Osoppo 1.224 589
Via del Bon 987 467
Via Laipacco 863 381
Via Cividale 854 434
Via Riccardo di Giusto 672 285
Via Morosina 601 269
Via Bariglaria 523 242
Via Valeggio 410 200
Via della Polveriera 369 189
Via Piazza D'armi 312 139
Via Goffredo Mameli 284 145
Via Enrico Fruch 268 137
Via Buttrio 213 109
Via Tagliamento 203 96
Via Argentina 199 114
Via Abbazia 196 111
Via Natisone 189 98
Via Monzambano 184 83
Via Po 165 83
Via Francesco Musoni 165 76
Fonte: Comune di Udine - Anagrafe
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Quartiere 4 — UDINE SUD

Residenti nel quartiere per classe d'eta (%) - Anno 2011
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Principali indicatori demografici - Anno 2011

2011
INDICATORI Q4 ubD
Popolazione residente
Popolazione residente totale 9.595 99.910
Densita abitativa (ab./kmq.) 1.550 1.759
Popolazione residente femminile (%) 52,0 53,4
Popolazione residente straniera 1.718 14.229
Popolazione residente straniera (%) 17,9 14,2
Variazione % su anno precedente
Popolazione residente totale 1,0 0,3
Popolazione residente straniera 6,8 5,5
Struttura demografica
Indice di vecchiaia 169,8 211,7
Indice di struttura popolazione attiva 124,5 132,6
Indice di ricambio popolazione attiva 145,6 163,4
Indice di dipendenza totale 52,7 57,8
Indice di dipendenza dei giovani 19,5 18,6
Indice di dipendenza degli anziani 33,1 39,3
Indice del carico di figli per donna 19,8 18,7
Eta media totale 44,3 46,0
Eta media maschile 42,2 43,7
Eta media femminile 46,2 48,1
Popolazione minorile (%) 15,3 14,1
Popolazione anziana (%) 21,7 24,9
Popolazione over80 (%) 7,2 8,1
Famiglie
Famiglie anagrafiche residenti 4521  49.533
Ampiezza media della famiglia 2,1 2,0

Residenti e famiglie nelle principali vie del quartiere
secondo numerosita - Anno 2011

2011
PRINCIPALI VIE Res Fam
Via Pradamano 685 338
Via Marsala 654 324
Via Baldasseria Bassa 549 256
Via Buttrio 485 228
Viale Palmanova 425 222
Via Arnaldo Piutti 408 182
Via della Cernaia 386 191
Via Canada 383 161
Via della Madonnetta 344 148
Via Baldasseria Media 322 145
Via delle Fornaci 210 103
Via Sesto in Sylvis 209 78
Via Strassoldo 200 102
Via Baldasseria Alta 194 94
Via San Martino 188 92
Via Magenta 177 89
Via Nodari 176 73
Via Palestro 162 87
Via Gervasutta 160 82
Via Melegnano 160 78
Fonte: Comune di Udine - Anagrafe
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Quartiere 5 — CUSSIGNACCO

Residenti nel quartiere per classe d'eta (%) - Anno 2011
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Principali indicatori demografici - Anno 2011

2011
INDICATORI Q5 ub
Popolazione residente
Popolazione residente totale 5.470 99.910
Densita abitativa (ab./kmq.) 722 1.759
Popolazione residente femminile (%) 51,1 53,4
Popolazione residente straniera 780 14.229
Popolazione residente straniera (%) 14,3 14,2
Variazione % su anno precedente
Popolazione residente totale -0,7 0,3
Popolazione residente straniera 2,4 5,5
Struttura demografica
Indice di vecchiaia 154,8 211,7
Indice di struttura popolazione attiva 130,4 132,6
Indice di ricambio popolazione attiva 145,8 163,4
Indice di dipendenza totale 50,8 57,8
Indice di dipendenza dei giovani 19,9 18,6
Indice di dipendenza degli anziani 30,8 39,3
Indice del carico di figli per donna 21,2 18,7
Eta media totale 43,7 46,0
Eta media maschile 41,9 43,7
Eta media femminile 45,5 48,1
Popolazione minorile (%) 16,0 14,1
Popolazione anziana (%) 20,5 24,9
Popolazione over80 (%) 5,7 8,1
Famiglie
Famiglie anagrafiche residenti 2.468 49.533
Ampiezza media della famiglia 2,2 2,0

Residenti e famiglie nelle principali vie del quartiere
secondo numerosita - Anno 2011

2011
PRINCIPALI VIE Res Fam
Via Veneto 605 298
Via J. e G. Pirona 566 256
Via Treviso 340 155
Via Molini 329 137
Viale Palmanova 295 137
Via Luigi e Michele Gortani 244 108
Via Longarone 210 95
Via Este 198 78
Via Ugo Pellis 181 69
Via Mestre 171 79
Via Chino Ermacora 153 63
Via Baldasseria Bassa 145 67
Via Monsignor Luigi Faidutti 134 a7
Via Adria 123 56
Via Sappada 119 46
Via Lea D'orlandi 113 59
Via Verona 113 52
Via Valdagno 102 54
Via Sant'Ulderico 100 39
Via Emilio Nardini 94 34

Fonte: Comune di Udine - Anagrafe
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Quartiere 6 — S.PAOLO - S.OSVALDO

Residenti nel quartiere per classe d'eta (%) - Anno 2011
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Principali indicatori demografici - Anno 2011

2011
INDICATORI Q6 ub
Popolazione residente
Popolazione residente totale 5.845 99.910
Densita abitativa (ab./kmq.) 1.380 1.759
Popolazione residente femminile (%) 52,2 53,4
Popolazione residente straniera 914  14.229
Popolazione residente straniera (%) 15,6 14,2
Variazione % su anno precedente
Popolazione residente totale 2,5 0,3
Popolazione residente straniera 51 5,5
Struttura demografica
Indice di vecchiaia 153,4 211,7
Indice di struttura popolazione attiva 126,6 132,6
Indice di ricambio popolazione attiva 148,4 163,4
Indice di dipendenza totale 49,5 57,8
Indice di dipendenza dei giovani 19,5 18,6
Indice di dipendenza degli anziani 30,0 39,3
Indice del carico di figli per donna 18,3 18,7
Eta media totale 43,6 46,0
Eta media maschile 41,7 43,7
Eta media femminile 45,3 48,1
Popolazione minorile (%) 15,4 14,1
Popolazione anziana (%) 20,1 24,9
Popolazione over80 (%) 6,0 8,1
Famiglie
Famiglie anagrafiche residenti 2.783 49.533
Ampiezza media della famiglia 2,2 2,0

Residenti e famiglie nelle principali vie del quartiere
secondo numerosita - Anno 2011

2011
PRINCIPALI VIE Res Fam
Via Pozzuolo 600 278
Via Sant'Osvaldo 463 252
Via Castions di Strada 367 140
Via Lumignacco 355 162
Via Campoformido 340 145
Via Basiliano 263 139
Via Siracusa 244 117
Via Bicinicco 185 83
Via San Pietro 170 82
Via Modica 158 69
Via Napoli 154 70
Via Caltanissetta 144 87
Via Basaldella 140 60
Via San Paolo 140 59
Via Rivignano 127 65
Via Attimis 120 66
Via Sedegliano 110 74
Via Talmassons 108 57
Via Zugliano 105 51
Via Flambro 103 58

Fonte: Comune di Udine - Anagrafe



Annuario Statistico 2011

Capitolo 3 - Quartieri

Quartiere 7 — CHIAVRIS - PADERNO

Residenti nel quartiere per classe d'eta (%) - Anno 2011
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Principali indicatori demografici - Anno 2011

2011
INDICATORI Q7 ubD
Popolazione residente
Popolazione residente totale 23.439 99.910
Densita abitativa (ab./kmq.) 1.492 1.759
Popolazione residente femminile (%) 54,4 53,4
Popolazione residente straniera 2.537 14.229
Popolazione residente straniera (%) 10,8 14,2
Variazione % su anno precedente
Popolazione residente totale -0,1 0,3
Popolazione residente straniera 5,4 5,5
Struttura demografica
Indice di vecchiaia 222,7 211,7
Indice di struttura popolazione attiva 142,7 132,6
Indice di ricambio popolazione attiva 168,7 163,4
Indice di dipendenza totale 61,6 57,8
Indice di dipendenza dei giovani 19,1 18,6
Indice di dipendenza degli anziani 42,5 39,3
Indice del carico di figli per donna 18,3 18,7
Eta media totale 46,7 46,0
Eta media maschile 44,6 43,7
Eta media femminile 48,5 48,1
Popolazione minorile (%) 14,2 14,1
Popolazione anziana (%) 26,3 24,9
Popolazione over80 (%) 8,4 8,1
Famiglie
Famiglie anagrafiche residenti 11.776  49.533
Ampiezza media della famiglia 2,0 2,0

Residenti e famiglie nelle principali vie del quartiere

secondo numerosita - Anno 2011

2011
PRINCIPALI VIE Res Fam
Via Liguria 763 351
Via Colugna 728 370
Via Molin Nuovo 627 303
Via Emilia 619 289
Via Monte Grappa 599 309
Via Bariglaria 565 249
Viale Volontari della Liberta 512 291
Via Feletto 512 260
Via Gorizia 481 266
Via Tricesimo 479 265
Via Torino 478 226
Via Forni di Sotto 471 280
Via Tolmezzo 411 226
Via Gherardo Freschi 407 209
Via Saluzzo 396 200
Viale Vat 371 187
Via del Cotonificio 342 163
Via Pallanza 337 152
Via Monte Ortigara 328 173
Via Guarnerio D'Artegna 279 135

Fonte: Comune di Udine - Anagrafe
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QUARTIERI A CONFRONTO

Fig. 3.1 - Popolazione residente nei quartieri per genere - Anno 2011
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Fig. 3.2 - Superficie territoriale (kmq) dei quartieri - Anno 2011
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Fig. 3.4 - Popolazione straniera residente nei quartieri per genere - Anno 2011
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Tav. 3.1 - Popolazione residente nei quartieri per anno di eta - Anno 2011

QUARTIERI QUARTIERI
ETA' Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 hells ETA' Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Cotli2
0 155 139 121 96 51 53 174 789 51 272 318 233 139 86 95 328 1.471
1 151 185 125 67 49 47 187 811 52 276 313 203 112 94 96 330 1.424
2 135 171 131 95 49 50 193 824 53 293 305 201 137 81 74 328 1.419
3 162 148 128 85 58 52 197 830 54 265 300 191 117 73 90 273 1.309
4 148 175 129 87 52 49 187 827 55 247 253 192 118 71 73 320 1.274
5 133 162 145 88 50 48 183 809 56 238 292 182 125 59 72 268 1.236
6 143 161 125 78 47 56 181 791 57 225 281 177 130 80 78 281 1.252
7 122 177 134 97 a7 46 191 814 58 247 272 152 110 58 69 302 1.210
8 114 180 126 82 37 49 192 780 59 247 266 206 129 60 60 251 1.219
9 125 154 108 73 40 57 209 766 60 214 269 188 120 68 77 243  1.179
10 125 142 100 69 54 46 176 712 61 218 278 201 120 80 78 282 1.257
11 118 178 128 84 63 54 192 817 62 216 290 210 125 73 85 314 1.313
12 123 132 115 77 44 48 183 722 63 239 273 213 119 75 57 294 1.270
13 111 177 107 73 49 52 157 726 64 222 310 231 123 67 71 330 1.354
14 136 145 113 76 33 57 168 728 65 248 309 239 128 69 65 338 1.396
15 117 182 126 82 55 50 208 820 66 196 230 178 93 61 59 231  1.048
16 144 169 114 84 50 53 175 789 67 201 249 205 111 59 63 289 1.177
17 142 191 105 79 49 30 167 763 68 215 308 187 96 56 54 288 1.204
18 136 139 121 90 43 67 147 743 69 240 306 220 123 66 65 314 1.334
19 127 175 131 82 52 48 170 785 70 237 268 202 103 58 55 310 1.233
20 148 181 112 83 53 62 174 813 71 226 289 206 108 61 56 335 1.281
21 179 184 153 94 58 59 192 919 72 224 244 189 82 57 63 326 1.185
22 167 200 159 95 51 55 184 911 73 238 262 175 78 61 65 311  1.190
23 181 212 145 104 55 60 199 956 74 192 253 166 86 45 56 271  1.069
24 187 213 128 94 51 71 200 944 75 215 225 152 100 54 39 251  1.036
25 211 205 154 96 50 58 220 994 76 171 211 143 77 44 48 254 948
26 215 204 124 123 62 54 212 994 77 208 213 140 75 36 42 224 938
27 225 238 155 110 50 75 245  1.098 78 175 207 120 66 35 48 224 875
28 222 238 171 111 52 49 214 1.057 79 170 176 126 71 44 45 223 855
29 222 269 171 111 63 80 284 1.200 80 197 171 101 70 22 27 226 814
30 235 275 181 122 67 80 263 1.223 81 195 196 109 76 31 41 208 856
31 233 265 166 115 61 64 279 1.183 82 155 156 106 64 31 36 180 728
32 225 285 190 127 76 77 270  1.250 83 171 137 87 a7 30 35 176 683
33 279 266 175 123 74 68 260 1.245 84 187 121 75 59 30 33 162 667
34 260 268 196 141 57 85 279 1.286 85 165 129 71 52 21 25 174 637
35 240 270 183 148 89 83 294 1.307 86 172 130 78 49 34 16 139 618
36 295 264 208 129 79 99 304 1.378 87 159 114 59 42 21 30 136 561
37 276 348 227 162 88 102 361 1.564 88 169 106 64 55 24 31 117 566
38 307 284 251 143 89 100 332 1.506 89 125 81 59 43 17 12 109 446
39 287 288 220 152 101 96 341 1.485 90 119 70 53 33 19 14 98 406
40 306 294 240 136 90 92 388 1.546 91 85 49 35 32 13 15 86 315
41 319 345 239 149 89 95 405 1.641 92 58 33 27 15 4 11 36 184
42 320 360 265 169 90 108 415 1.727 93 34 19 14 13 2 5 29 116
43 306 328 240 156 83 101 408 1.622 94 43 17 12 7 3 5 22 109
44 307 342 230 189 91 110 410 1.679 95 31 17 10 8 3 5 22 96
45 308 304 220 156 95 106 412 1.601 96 30 17 12 4 3 3 19 88
46 290 346 206 166 100 110 380 @ 1.598 97 28 12 10 7 - 14 71
47 333 384 229 189 103 101 447 1.786 98 16 5 5 3 5 - 9 43
48 312 360 227 147 110 100 388 @ 1.644 99 21 4 5 4 2 5 41
49 297 330 239 171 96 97 387 1.617 100 11 2 2 - 1 6 22
50 281 292 221 133 81 89 343 1.440 100+ 11 5 2 1 - 2 6 27

Fonte: Comune di Udine - Anagrafe
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Tav. 3.2 - Principali indicatori demografici per quartiere - Anno 2011

QUARTIERI
INDICATORI Q1 Q2 Q3 04 Q5 Q6 Q7 LI
Residenti donne (%) 55,3 52,8 52,8 52,0 51,1 52,2 54,4 53,4
Residenti stranieri (%) 17,5 13,8 13,2 17,9 14,3 15,6 10,8 14,2
Residenti [0-14] (%) 10,3 11,4 12,3 12,8 13,2 13,1 11,8 11,8
Residenti [15-39] (%) 27,1 27,3 27,3 29,2 28,8 29,5 25,5 27,2
Residenti [40-64] (%) 35,1 36,2 35,9 36,3 37,5 37,4 36,4 36,1
Residenti [65 e +] (%) 27,5 25,1 24,5 21,7 20,5 20,1 26,3 24,9
Residenti [0-5] (%) 4,6 4,6 5,2 54 5,7 51 4,8 4,9
Residenti [6-13] (%) 51 6,1 6,3 6,6 7,0 7,0 6,3 6,1
Residenti [14-17] (%) 2,8 3,2 3,1 3,4 34 3,3 3,1 3,1
Residenti [0-17] (%) 12,4 14,0 14,7 15,3 16,0 15,4 14,2 14,1
Residenti [18-29] (%) 11,5 11,6 11,6 12,4 11,7 12,6 10,4 11,4
Residenti [30-44] (%) 21,6 21,1 21,6 22,5 22,4 23,3 21,4 21,7
Residenti [45-64] (%) 27,0 28,4 27,7 28,0 29,4 28,7 27,7 27,9
Residenti [18-64] (%) 60,1 61,0 60,9 63,0 63,5 64,6 59,5 61,0
Residenti [70 e +] (%) 21,9 18,5 17,6 16,0 14,8 14,8 20,1 18,7
Residenti [80 e +] (%) 11,3 7,5 6,7 7,2 5,7 6,0 8,4 8,1
Eta media totale 47,8 46,1 45,5 44,3 43,7 43,6 46,7 46,0
Eta media maschile 44,2 44,0 43,7 42,2 41,9 41,7 44,6 43,7
Eta media femminile 50,7 48,1 47,1 46,2 45,5 45,3 48,5 48,1
Indice di vecchiaia 266,8 220,1 198,6 169,8 154,8 153,4 222,7 211,7
Indice di dipendenza totale 60,9 57,4 58,3 52,7 50,8 49,5 61,6 57,8
Indice di dipendenza dei giovani 16,6 18,0 19,5 19,5 19,9 19,5 19,1 18,6
Indice di dipendenza degli anziani 44,3 39,5 38,8 33,1 30,8 30,0 42,5 39,3
Indice di struttura popolazione attiva 129,2 132,6 131,2 124,5 130,4 126,6 142,7 132,6
Indice di ricambio popolazione attiva 166,5 165,9 174,7 145,6 145,8 148,4 168,7 163,4
Carico figli per donna 17,8 17,9 19,9 19,8 21,2 18,3 18,3 18,7
Crescita totale 0,2 -2,1 9,7 10,4 -7,1 24,6 -0,9 2,8
Ampiezza media famiglie anagrafiche 1,8 2,0 2,2 2,1 2,2 2,2 2,0 2,0
Tav. 3.3 - Famiglie anagrafiche residenti per numerosita del nucleo e quartiere - Anno 2011*
QUARTIERI

COMPONENTI 01 Q2 03 04 Q5 06 o7

Famiglie anagrafiche (N)

1 persona 5.633 4.644 2.662 1.842 890 1.159 5.134 21.964

2 persone 2.566 3.011 2.138 1.240 690 762 3.447 13.854

3 persone 1.221 1.577 1.201 749 491 456 1.797 7.492

4 persone 762 993 698 525 304 308 1.112 4.702

5e + persone 262 337 277 165 93 98 286 1.518

TOTALI 10.444 10.562 6.976 4.521 2.468 2.783 11.776 49.530

Famiglie anagrafiche (%)

1 persona 53,9 44,0 38,2 40,7 36,1 41,7 43,6 44,3

2 persone 24,6 28,5 30,7 27,4 28,0 27,4 29,3 28,0

3 persone 11,7 14,9 17,2 16,6 19,9 16,4 15,3 15,1

4 persone 7,3 9,4 10,0 11,6 12,3 11,1 9,4 9,5

5 e + persone 2,5 3,2 4,0 3,7 3,8 3,56 2,4 3,1

TOTALI 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

* |l totale differisce da quello comunicato a ISTAT a causa della diversa procedura di elaborazione
La differenza non é significativa ai fini statistici

Fonte: Comune di Udine - Anagrafe
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Tav. 3.4 - Famiglie anagrafiche residenti con intestatario scheda straniero per numerosita del nucleo e

quartiere - Anno 2011

QUARTIERI
COMPONENTI 01 Q2 03 Q4 Q5 Q6 o7
Famiglie intestatario straniero (N)
1 persona 958 577 229 274 100 111 542 2.791
2 persone 213 198 102 107 39 64 197 920
3 persone 191 170 127 115 62 59 168 892
4 persone 150 158 110 101 40 62 130 751
5 e + persone 125 117 111 68 38 38 80 577
TOTALI 1.637 1.220 679 665 279 334 1.117 5.931
Famiglie intestatario straniero (%)
1 persona 58,5 47,3 33,7 41,2 35,8 33,2 48,5 47,1
2 persone 13,0 16,2 15,0 16,1 14,0 19,2 17,6 15,5
3 persone 11,7 13,9 18,7 17,3 22,2 17,7 15,0 15,0
4 persone 9,2 13,0 16,2 15,2 14,3 18,6 11,6 12,7
5e + persone 7,6 9,6 16,4 10,2 13,6 11,4 7,2 9,7
TOTALI 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Famiglie intestatario straniero (% su fam totali quartiere)
1 persona 9,2 5,5 3,3 6,1 4,1 4,0 4,6 5,6
2 persone 2,0 1,9 1,5 2,4 1,6 2,3 1,7 1,9
3 persone 1,8 1,6 1,8 2,5 2,5 2,1 1,4 1,8
4 persone 1,4 1,5 1,6 2,2 1,6 2,2 1,1 1,5
5e + persone 1,2 1,1 1,6 1,5 1,5 1,4 0,7 1,2
TOTALI 15,7 11,6 9,7 14,7 11,3 12,0 9,5 12,0
Famiglie intestatario straniero (% su fam quartiere per numerosita)
1 persona 17,0 12,4 8,6 14,9 11,2 9,6 10,6 12,7
2 persone 8,3 6,6 4,8 8,6 5,7 8,4 5,7 6,6
3 persone 15,6 10,8 10,6 15,4 12,6 12,9 9,4 11,9
4 persone 19,7 15,9 15,8 19,2 13,2 20,1 11,7 16,0
5 e + persone 47,7 34,7 40,1 41,2 40,9 38,8 28,0 38,0
TOTALI 15,7 11,6 9,7 14,7 11,3 12,0 9,5 12,0

Tav. 3.5 - Famiglie anagrafiche unipersonali per classe d'eta dell'intestatario e quartiere - Anno 2011

QUARTIERI

! UDINE
ETA' INTESTATARIO Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7
Famiglie unipersonali (N)
18-34 997 693 325 275 110 182 780 3.362
35-49 1.337 1.102 638 498 249 321 1.209 5.354
50-64 1.143 1.013 603 365 191 239 1.007 4.561
65-79 1.036 1.065 639 362 182 238 1.150 4.672
80e + 1.120 771 457 342 158 179 988 4.015
TOTALI 5.633 4.644 2.662 1.842 890 1.159 5.134 21.964
Famiglie unipersonali (%)
18-34 17,7 14,9 12,2 14,9 12,4 15,7 15,2 15,3
35-49 23,7 23,7 24,0 27,0 28,0 27,7 23,6 24,4
50-64 20,3 21,8 22,7 19,8 21,5 20,6 19,6 20,8
65-79 18,4 22,9 24,0 19,7 20,5 20,5 22,4 21,3
80e + 19,9 16,6 17,2 18,6 17,8 15,4 19,2 18,3
TOTALI 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: Comune di Udine - Anagrafe
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Tav. 3.6 - Famiglie anagrafiche di 2 componenti per tipologia familiare e quartiere - Anno 2011

QUARTIERI
FAMIGLIE 2 PERSONE Q1 Q2 03 Q4 Q5 Q6 07 TOTALI
Coppie sposate 1.420 1.789 1.297 724 417 428 2.082 8.157
Famiglie monogenitoriali 721 740 538 327 180 220 855 3.581
di cui: Madre con figlio 622 638 458 267 153 192 728 3.058
Padre con figlio 99 102 80 60 27 28 127 523
Altre 425 482 303 189 93 114 510 2.116
TOTALI 2.566 3.011 2.138  1.240 690 762  3.447 13.854
Tav. 3.7 - Famiglie anagrafiche di 3 componenti per tipologia familiare e quartiere - Anno 2011
QUARTIERI
FAMIGLIE 3 PERSONE Q1 Q2 03 Q4 Q5 Q6 o7 TOTALI
Famiglie con 1 figlio 950 1.262 972 617 404 361 1.433 5.999
di cui: Coppia sposata con figlio 803 1.095 836 538 352 313 1239 5.176
Genitore, figlio € altro 147 167 136 79 52 48 194 823
Famiglie con 2 figli (monogenitore) 162 200 146 78 51 62 245 944
Famiglie con almeno 1 figlio 1.112 1.462 1.118 695 455 423 1.678 6.943
Famiglie senza figli 109 115 83 54 36 33 119 549
TOTALI 1.221  1.577 1.201 749 491 456  1.797 7.492
Tav. 3.8 - Famiglie anagrafiche di 4 componenti per tipologia familiare e quartiere - Anno 2011
QUARTIERI
FAMIGLIE 4 PERSONE Q1 Q2 03 Q4 Q5 Q6 07 TOTALI
Famiglie con 1 figlio 68 94 76 42 29 27 96 432
Famiglie con 2 figli 633 842 580 451 259 264 957 3.986
Famiglie con 3 figli (monogenitore) 21 35 24 14 7 7 38 146
Famiglie con almeno 1 figlio 722 971 680 507 295 298 1.091 4.564
Famiglie senza figli 40 22 18 18 9 10 21 138
TOTALI 762 993 698 525 304 308 1.112 4.702
Tav. 3.9 - Famiglie anagrafiche di 5 componenti per tipologia familiare e quartiere - Anno 2011
QUARTIERI
FAMIGLIE 5 PERSONE Q1 Q2 03 Q4 Q5 Q6 o7 TOTALI
Famiglie con 1 figlio 19 31 18 15 7 7 28 125
Famiglie con 2 figli 35 35 32 30 14 11 37 194
Famiglie con 3 figli 108 167 152 73 37 40 147 724
Famiglie con 4 figli (monogenitore) 5 10 2 1 1 1 9 29
Famiglie con almeno 1 figlio 167 243 204 119 59 59 221 1.072
Famiglie senza figli 10 7 4 5 2 3 2 33
TOTALI 177 250 208 124 61 62 223 1.105

Fonte: Comune di Udine - Anagrafe
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L'inflazione a Udine (misurata dal NIC, ovvero l'indice dei prezzi al consumo
per l'intera collettivita) per il 2011 &, in media d'anno, di +2,7%; il dato & in
crescita rispetto al 2010 (+1,8%), ma si mantiene leggermente al di sotto
della media regionale e nazionale (+2,8%).

In ambito comunale l'inflazione ha iniziato la sua lenta salita negli ultimi due
mesi del 2009, proseguendo la tendenza per tutto il 2010 e tutto il 2011. Il
comportamento tendenziale del NIC calcolato per la citta presenta un profilo
analogo al trend regionale e nazionale. Nel corso dell'anno si & passati dalla
variazione minima, rilevata a gennaio, pari a +2,3%, alla massima registrata
a novembre (+3,4%), per poi chiudere in lieve flessione, sebbene ancora al
di sopra del 3% rispetto allo stesso mese del 2010.

Se si osservano le tendenze di fondo nel dettaglio delle divisioni (ex capitoli)
di spesa che compongono il paniere ISTAT, a Udine nel 2011 le variazioni
medie annue maggiori si sono registrate nelle spese per Trasporti (+5,5%) e
Abitazione, acqua, elettricita e combustibili (+4,7%), in cui hanno influito le
recenti dinamiche dei beni energetici. Al di sopra della media annua ci sono
anche Prodotti alimentari e bevande analcoliche (+3,5%), Bevande alcoliche
e tabacchi (+3,0%) e Istruzione (+3,0%). Sempre in controtendenza gli indici
della divisione Comunicazioni, il cui dato medio ha costantemente un trend
negativo (-1,9%).

Se si considerano i tassi tendenziali secondo la tipologia di spesa (i prodotti
sono suddivisi tra Beni e Servizi), si rilevano andamenti diversificati durante
tutto il 2011. L'andamento del NIC generale € stato determinato soprattutto
dalle dinamiche inflative dei Beni, specie quelli alimentari e gli energetici
(quest'ultimi hanno avuto dati tendenziali superiori al 10% per quasi tutto
I'anno). A conferma, i Servizi e l'indice generale al netto degli alimentari non
lavorati e degli energetici presentano trend tendenziali piu costanti nel corso
dell'anno con valori inferiori agli stessi delle altre tipologie di spesa.

Prezzi
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Annuario Statistico 2011 Capitolo 4 - Prezzi

INDICI DEI PREZZI AL CONSUMO

Nota medodologica

A partire da gennaio 2011 gli indici dei prezzi al consumo per I'intera collettivita (NIC) e gli indici dei prezzi
al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI) vengono espressi nella nuova base anno 2010=100
(fino a dicembre 2010 avevano come base di riferimento I'anno 1995 e, per il NIC di Udine, il 1998).
Questo cambiamento riguarda sia gli indici nazionali sia quelli calcolati a livello territoriale e risponde ad
una duplice esigenza: garantire una maggiore accuratezza del calcolo delle variazioni degli indici relativi a
quei prodotti che, negli ultimi quindici anni, hanno evidenziato dinamiche di prezzo caratterizzate da trend
in costante diminuzione nel tempo e consentire un complessivo riordino del sistema degli indici dei prezzi.
Nel corso degli ultimi anni, infatti, per effetto sia dell’aggiornamento annuale del paniere di beni/servizi
Su cui sono calcolati gli indici NIC e FOI, sia dell’ampliamento dell’informazione sui prezzi al consumo con
dettaglio territoriale, il numero delle serie di indici con base diversa dall’anno 1995 era progressivamente
cresciuto.

La nuova base di riferimento per gli indici NIC e FOI € stata ottenuta attraverso lo slittamento degli indici
dell’anno 2010 (espressi nelle vecchie basi), in modo che la loro media sia pari a 100. Per garantire la
comparabilita temporale tra serie espresse nella nuova base di riferimento e quelle che si riferiscono alle

basi precedenti, sono stati calcolati i corrispondenti coefficienti di raccordo.
Ulteriori approfondimenti sono disponibili sul sito dell'lSTAT.

Tav. 4.1 - Indici dei prezzi al consumo per l'intera collettivita (NIC) per divisioni di spesa (ex capitoli) e classi di
prodotto (ex gruppi) - Udine (base 2010=100) - Anno 2011

DIVISIONI DI SPESA E  Coeff 2011
CLASSI DI PRODOTTO racc Gen Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Oott Nov Dic Media
Prodotti alimentari e
bevande analcoliche 1,251 102,6 103,1 102,9 102,6 103,0 103,6 102,7 103,4 103,4 103,9 105,1 105,2 103,5
Pane e cereali 1,270 1010 1013 1016 1017 1016 1026 1025 1028 1034 1037 1039 1041 102,5
Carni 1,200 1008 1012 1013 1016 1019 1024 1028 1031 1032 1035 1038 1041 102,5
Pesci e prodotti ittici 1,424 1025 104,7 106,7 1048 1043 1053 1044 1079 1084 1069 107,1 107,1 105,8
Latte, formaggj e uova 1,255 1024 1031 1033 1044 1051 1056 1065 107,8 1082 1089 1093 1099 106,2
Oli e grassi 1,226 1012 1016 1017 1022 1022 1023 1030 1035 1036 1037 1043 1043 102,8
Frutta 1,321 1049 1088 1063 1042 1082 1138 1028 1032 974 983 1089 1061 105,2
Vegetali 1,320 1105 1085 1049 1022 1028 993 953 964 967 989 1016 1017 101,6
Zucchero, confetture, miele,
cioccolato e dolciumi 1,192 1019 1023 1029 1033 1040 1053 1058 1058 1061 1064 1075 1075 104,9
Prodotti alimentari n.a.c. 1,205 104,8 1019 1019 1021 102,1 1020 1020 1019 1026 1029 1031 1030 102,3
Caffé, té e cacao 1,108 1036 1068 1088 1112 1121 1151 1152 1160 1160 1165 117,0 1164 112,9
Acque minerali, bevande analcoli-
che, succhi di frutta e verdura 1,150 996 996 99,7 987 980 993 995 990 994 1000 100,1 1005 99,5
Bevande alcoliche e
tabacchi 1,576 101,3 101,2 101,2 104,2 101,2 101,3 102,2 103,14 103,1 106,8 106,8 106,9 103,0
Alcolici 1,219 10,0 1010 1014 1005 1002 1010 1012 1022 1022 1034 1031 1031 101,7
Vini 1,271 99,7 987 987 988 990 991 989 991 994 1002 1005 100,9 99,4
Birre 1,366 1008 1008 101,14 1009 1017 1015 1017 1028 1027 1032 1035 1035 102,0
Tabacchi 1,723 101,8 1018 1018 1018 1018 1018 1031 1042 1042 1090 109,0 1090 104,1
Abbigliamento e
calzature 1,209 100,6 100,3 100,7 100,9 101,5 104,7 101,8 101,9 102,0 102,5 103,1 103,3 101,7
Indumenti 1,197 1008 100,8 101,0 1012 102,0 1021 1023 1024 1025 1030 103,66 1038 102,1
Altri articoli d'abbigliamento e
accessori per I'abbigliamento 1,257 10147 1025 1033 1034 1035 1035 1035 1035 1039 1038 1038 103,7 103,3
Servizi di lavanderia, riparazione e
noleggjo abiti 1,330 100,2 1002 100,2 1002 100,2 1002 1002 100,2 1002 1015 1017 1017 100,6
Scarpe ed altre calzature 1,225 9298 978 991 994 994 996 996 996 1001 1002 1011 1014 99,8
Riparazione e noleggio calzature 1,350 102,2 1022 1022 1022 1022 1022 1022 1022 1022 1022 1022 1045 102,4
Abitazione, acqua, elet-
tricita e combustibili 1,469 102,1 102,5 103,2 104,4 104,0 103,7 105,1 105,2 105,3 106,6 107,2 107,3 104,7
Affitti reali per I'abitazione
principale 1,354 1003 1004 1006 100,7 100,7 1009 1010 1010 1012 1014 1014 1018 101,0
(segue)

Fonte: ISTAT e Comune di Udine - Unita Organizzativa Studi e Statistica
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Tav. 4.1 - Indici dei prezzi al consumo per l'intera collettivita (NIC) per divisioni di spesa (ex capitoli) e classi di
prodotto (ex gruppi) - Udine (base 2010=100) - Anno 2011

DIVISIONI DI SPESA E
CLASSI DI PRODOTTO

(segue)
Prodotti per la riparazione e la

manutenzione della casa

Servizi per la riparazione e
manutenzione della casa

Fornitura acqua *

Raccolta rifiuti

Raccolta acque di scarico *

Altri servizi per l'abitazione n.a.c.
Energia elettrica

Gas

Gasolio per riscaldamento
Combustibili solidi

Mobili, articoli e servizi
per la casa
Mobili e arredi

Tappeti e altri rivestimenti per
pavimenti

Riparazione di mobili, arredi e
rivestimenti per pavimenti

Articoli tessili per la casa

Grandi apparecchi domestici
elettrici e non

Piccoli elettrodomestici

Riparazione di apparecchi per la
casa

Cristalleria, stoviglie e utensili
domestici

Grandi utensili ed attrezzature per
la casa ed il giardino

Piccoli utensili ed accessori vari
Beni non durevoli per la casa

Servizi per la pulizia e la
manutenzione della casa

Servizi sanitari e spese
per la salute

Prodotti farmaceutici

Altri prodotti medicali

Attrezzature ed apparecchi
terapeutici

Servizi medici
Servizi dentistici
Servizi paramedici *

Servizi ospedalieri

Trasporti

Automobili

Motocicli e ciclomotori

Biciclette

Pezzi di ricambio e accessori per
mezzi di trasporto privati
Carburanti e lubrificanti per mezzi di
trasporto privati

Manutenzione e riparazione mezzi
di trasporto privati

Altri servizi relativi ai mezzi di
trasporto privati

Coeff 2011
racc  Gen Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Ott Nov Dic Media
1,351 976 980 991 992 993 1005 1034 1038 1039 1040 1040 1040 101,4
1,317 10,0 1023 1023 1023 1023 1023 1023 1023 1023 1023 1026 1026 102,2
- 1009 1009 1009 1009 1009 1009 1009 1009 1009 1009 100,9 1009 100,9
1,938 923 92,3 92,3 923 92,3 92,3 923 92,3 92,3 923 923 92,3 92,3
- 1024 1024 1024 1024 1024 1024 1024 1024 1024 1024 1024 1024 102,4
1,226 1024 1024 1024 1024 97,8 96,8 98,7 98,7 1010 1010 100,7 100,7 100,4
1,316 98,1 981 981 1019 1019 1019 1038 1038 1038 1039 1039 1039 101,9
1,516 1043 104,12 1040 1059 1060 1061 1101 11014 1101 1158 1158 1158 109,0
1,703 1089 1100 1154 117,7 1176 1148 1150 1159 1154 1153 119,7 1196 115,4
1,015 1053 106,2 104,7 104,7 104,7 1040 1044 1044 1044 1049 1049 1053 104,8
1,241 100,4 100,5 101,3 101,4 101,7 102,0 102,1 102,2 102,4 102,9 103,3 103,3 102,0
1,211 1006 100,6 102,0 1022 102,7 1030 1036 1036 103,6 1040 104,7 1046 102,9
1,078 100,14 100,14 100,14 100,14 100,14 100,14 100,14 100,14 100,14 1003 1025 1025 100,5
1,428 1000 100,06 1000 100,0 92,8 92,8 92,8 92,8 93,1 933 93,3 93,3 95,4
1,177 1006 1006 1012 1024 1024 1026 1026 1027 1044 1055 1053 1053 103,0
1,074 989 99,2 99,5 99,7 99,8 99,7 99,7 99,8 100,0 99,2 99,8 100,0 99,6
1,072 99,3 993 1010 1012 1013 1012 99,1 994 1012 1015 1015 1018 100,7
1,251 1004 1004 1004 1004 1004 1004 1004 1004 1004 1010 1010 1010 100,6
1,309 1006 101,14 101,8 1024 1035 1040 1040 1040 1045 1064 1065 1065 103,8
1,100 1045 1015 1015 993 993 993 993 993 993 1000 100,0 1004 100,1
1,220 10,0 1012 1015 1013 1022 1027 1028 1028 1034 1039 1041 1043 102,6
1,184 1008 1004 1005 1003 100,2 1009 1008 1009 1009 1014 1019 1020 100,9
1,748 1006 1006 1010 1010 1010 1010 1010 1010 1010 1010 1010 1010 100,9
1,172 100,2 101,2 101,4 101,3 101,2 101,2 101,2 101,2 101,2 101,12 101,2 101,1 101,1
0,789 999 1001 999 993 979 979 973 973 972 971 972 969 98,2
1,151 1015 1017 100,7 996 996 99,6 1003 1004 1004 1018 1020 1025 100,8
1,113 104,7 1017 101,7 101,7 1017 1018 1016 1017 1019 1019 1019 1019 101,8
1,555 1006 1022 1022 1022 1028 103,7 1043 1043 1043 1043 1043 1043 103,3
1,383 1004 1004 1004 1004 1008 99,3 99,3 99,3 99,3 99,3 99,8 99,8 99,9
- 100,0 104,14 1060 1060 1060 1060 1060 1060 1060 1060 1060 106,0 105,3
1,023 100,0 1000 100,0 1000 100,0 100,0 1000 100,0 1000 100,0 1000 100,0 100,0
1,360 102,5 103,1 104,1 105,7 105,3 105,3 106,4 107,4 105,9 106,1 106,3 108,0 105,5
1,197 10,3 1016 101,7 1020 1022 1023 1023 1022 1025 1032 1035 1035 102,4
1,103 1006 100,8 1008 1009 1010 1010 1011 1012 1012 1022 1022 1016 101,2
1,212 1033 1033 1021 1021 1021 1011 1011 1011 1011 1027 1029 1029 102,2
1,048 999 999 999 1019 1023 1025 1022 1030 1041 1047 1088 1093 103,2
1,870 109,1 1106 112,7 1140 1139 1121 1136 1137 1137 1153 1172 1204 113,9
1,343 1049 1017 1020 1020 1021 1023 1024 1024 1025 1029 1033 1033 102,4
1,219 10,0 1009 1009 1016 1011 1010 1017 1011 1014 1015 1014 1016 101,3
(segue)

* Nuove aggregazioni calcolate da gennaio 2011, per le quali non c'€ il coefficiente di raccordo, poiché la base di riferimento & dicembre 2010=100

Fonte: ISTAT e Comune di Udine - Unita Organizzativa Studi e Statistica
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Tav. 4.1 - Indici dei prezzi al consumo per l'intera collettivita (NIC) per divisioni di spesa (ex capitoli) e classi di
prodotto (ex gruppi) - Udine (base 2010=100) - Anno 2011

DIVISIONI DI SPESA E
CLASSI DI PRODOTTO

(segue)

Trasporto passeggeri su rotaia
Trasporto passeggeri su strada *
Trasporto aereo passeggeri

Trasporto marittimo e per vie
d'acqua interne

Trasporto multimodale passeggeri *
Acquisto di altri servizi di trasporto

Comunicazioni

Servizi postali

Apparecchi telefonici e telefax
Servizi di telefonia e telefax

Ricreazione, spettacoli
e cultura

Apparecchi di ricezione, regjstrazio-
ne e riproduzione di suoni e imma-
gini

Apparecchi fotografici e cinemato-
grafici e strumenti ottici

Apparecchi per il trattamento
dell'informazione

Supporti di registrazione

Riparazione di apparecchi audiovi-
sivi, fotografici e informatici

Beni durevoli per ricreazione
all'aperto *

Strumenti musicali e beni durevoli
per ricreazione al coperto

Giochi, giocattoli e hobby

Articoli sportivi, per campeggio e
attivita ricreative all'aperto

Articoli per giardinaggjo, piante e
fiori

Animali domestici e relativi prodotti

Servizi veterinari e altri servizi per
animali domestici

Servizi ricreativi e sportivi *
Servizi culturali *

Giochi, lotterie e scommesse

Libri

Giornali e periodici

Articoli di cartoleria e materiale da
disegno

Pacchetti vacanza

Istruzione

Scuola dell'infanzia ed istruzione
primaria *

Istruzione secondaria

Istruzione universitaria

Corsi d'istruzione e di formazione

Servizi ricettivi e di
ristorazione
Ristoranti, bar e simili

Mense

Servizi di alloggio

Coeff 2011
racc Gen Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Ott Nov Dic Media
1,542 1049 1024 1018 1045 1048 1069 1070 107,14 1068 1061 1052 1075 105,2
- 104,12 1012 1012 1012 1012 1013 1013 1013 1014 1014 1014 1014 101,3
1,454 785 810 913 1134 1016 1087 1247 1462 1086 97,7 850 100,7 103,1
1,824 995 1064 1081 1423 1417 1570 1844 2393 1445 1268 1179 1303 141,5
- 1000 1014 1014 1049 1049 1049 1049 1059 1061 1061 1061 1061 104,4
1,259 102,3 1023 1023 1023 1023 1023 1023 1023 1048 1051 1051 1129 103,9
0,658 100,1 100,0 99,9 98,8 98,5 97,6 97,1 97,4 97,0 97,3 97,1 96,8 98,1
1,295 1008 100,8 1008 100,8 1008 100,8 1008 1009 1009 1010 1010 1011 100,9
0,263 99,8 99,3 98,4 93,4 914 873 83,6 851 816 81,9 80,7 79,2 88,5
0,832 100,2 100,2 1004 1005 100,7 1008 1013 1013 1017 1021 1021 1022 101,1
1,200 100,4 100,2 99,4 99,7 99,5 99,7 100,3 100,6 100,4 100,5 99,8 100,1 100,1
0,785 98,6 97,7 90,4 90,2 848 832 86,0 86,0 85,7 85,2 82,9 82,8 87,8
0,619 962 976 976 963 960 956 944 934 955 946 92,7 896 95,0
0,243 94,2 94,1 876 854 85,9 833 833 81,0 83,6 838 86,1 86,1 86,2
0,859 102,7 100,2 97,4 99,5 949 100,2 99,1 96,4 100,7 104,0 985 1023 99,7
0,925 1006 100,6 1006 1019 1026 1048 1048 1048 1050 1053 1053 1053 103,5
- 99,6 1000 1004 1003 1003 1003 1003 100,3 100,3 1005 97,8 97,8 99,8
1,110 1000 100,06 1000 100,0 100,0 1000 100,0 1000 100,0 100,2 100,2 1000 100,0
1,101 992 949 932 967 970 986 950 934 1075 1051 1049 979 98,6
1,080 100,7 1009 1008 101,12 100,7 1004 1004 1004 1005 100,2 99,8 99,8 100,5
1,152 1040 1039 1038 1029 1046 1034 1034 1034 1031 1053 1045 1045 103,9
1,132 1024 1026 103,1 1020 1018 1023 1025 1032 1035 1042 1058 1057 103,3
1,327 1054 1054 1054 1054 1054 1054 1054 1054 1056 1057 1057 1057 105,5
- 100,2 100,14 1002 99,8 100,0 1006 1022 1023 100,7 101,14 1009 1021 100,9
- 1003 1002 999 1003 100,2 1004 1014 1008 1005 1006 100,7 100,7 100,5
1,197 1000 100,0 100,0 100,0 100,0 1000 100,0 1000 100,0 1000 100,0 100,0 100,0
1,212 1009 100,14 1000 1002 1003 1005 996 1004 998 1002 1004 1009 100,3
1,255 10,0 1017 99,8 1015 1020 1022 1021 1012 1039 1034 1030 1034 102,1
1,170 1036 1036 1040 1040 1035 1035 1035 1027 1033 1052 1059 1059 104,1
1,410 975 979 992 1029 97,7 1035 1123 1259 1040 1011 946 1011 103,1
1,338 102,2 102,3 102,3 102,3 102,5 102,5 102,5 102,5 102,9 104,8 104,8 104,8 103,0
- 1002 1013 1013 1013 1013 1013 1013 1013 1044 1044 1044 1044 102,2
1,968 1011 101,14 1011 1011 1011 101,14 101,14 101,41 1011 10141 1011 101,14 = 104,21
1,439 1022 1022 1022 1022 1022 1022 1022 1022 1022 1032 1032 1032  102,5
1,259 1023 1023 1023 1023 1026 1026 1026 1026 1026 1063 1063 1063 103,4
1,407 100,3 100,5 101,3 101,5 102,8 103,2 102,9 102,3 103,5 103,7 102,9 102,0 102,2
1,417 1014,4 1016 1022 1022 1029 1033 1033 1034 1034 1035 103,7 104,0 102,9
1,275 100,2 100,2 100,2 100,2 1002 99,9 99,9 99,9 99,9 99,6 99,6 100,2 100,0
1,415 94,6 95,0 97,1 979 1025 1028 1014 97,0 104,8 1055 99,4 92,3 99,2
(segue)

* Nuove aggregazioni calcolate da gennaio 2011, per le quali non c'€ il coef;

Fonte: ISTAT e Comune di Udine - Unita Organizzativa Studi e Statistica
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Tav. 4.1 - Indici dei prezzi al consumo per l'intera collettivita (NIC) per divisioni di spesa (ex capitoli) e classi di
prodotto (ex gruppi) - Udine (base 2010=100) - Anno 2011

DIVISIONI DI SPESA E Coeff 2011

CLASSI DI PRODOTTO racc  Gen Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Ott Nov Dic Media
(segue)

Altri beni e servizi 1,387 101,1 101,1 101,3 100,9 101,5 102,0 103,0 103,2 103,6 104,2 104,6 104,7 102,6
Servizi di parrucchiere e trattamenti

di bellezza 1,293 1008 1012 1012 1012 1012 1012 1012 1012 1012 1014 1019 1019 101,3
Apparecchi elettrici per la cura della

persona 1,112 1020 1020 1020 1020 1020 1020 1004 1011 1011 1020 1059 1059 102,4

Altri apparecchi non elettrici, articoli
e prodotti per la cura della persona 1,163 10,3 1020 102,1 1018 1018 101,7 1018 1018 102,0 1027 1033 1033 102,1

Gioielleria ed orologeria 2,086 1068 1064 1076 1043 1070 1070 1098 1141 1194 1213 1219 1221 112,3
Altri effetti personali 1,116 100,7 100,7 1019 1013 1015 1015 1016 1017 1009 1013 1013 1015 101,3
Assistenza sociale 1,283 101,14 1011 101,12 10141 1011 1011 1011 1011 1013 1013 1012 1012 101,2
Servizi assicurativi connessi alla

salute 1,022 954 954 954 954 954 954 954 954 954 954 962 962 95,5
Assicurazioni sui mezzi ditrasporto 1,688 1005 993 993 993 101,7 1053 1068 1074 1074 1080 1089 1089 104,4
Altri servizi finanziari n.a.c. 1,674 989 987 988 989 992 99,7 1047 1024 1024 1024 1024 1033 101,0
Altri servizi n.a.c. 1,252 1006 100,7 100,7 100,7 1010 1010 1010 1010 1010 1020 1022 1023 101,2

Fig. 4.1 - Variazioni % medie annue* del NIC - Anni 2001/2011
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Fig. 4.2 - Variazioni % medie annue del NIC a Udine per divisioni di spesa (ex capitoli) - Anno 2011

Trasporti

Abitazione, acqua, elettricita e combustibili B
Prodotti alimentari e bevande analcoliche

Bevande alcoliche e tabacchi

Istruzione
Altri beni e servizi

Servizi ricettivi e di ristorazione

Mobili, articoli e servizi per la casa
Abbigliamento e calzature
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Comunicazioni -1,9
1 1 1
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Fonte: ISTAT e Comune di Udine - Unita Organizzativa Studi e Statistica
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Fig. 4.3 - Variazioni % tendenziali* del NIC - Anni 2010/2011
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Tav. 4.2 - Indici dei prezzi al consumo per l'intera collettivita (NIC) per divisioni di spesa (ex capitoli) - Udine e
Italia (base 2010=100) - Anno 2011

UDINE ITALIA
DIVISIONI DI SPESA Coeff racc NIC Coeff racc NIC
Prodotti alimentari e bevande analcoliche 1,251 103,5 1,375 102,4
Bevande alcoliche e tabacchi 1,576 103,0 1,863 103,5
Abbigliamento e calzature 1,209 101,7 1,380 101,7
Abitazione, acqua, elettricita e combustibili 1,469 104,7 1,586 105,1
Mobili, articoli e servizi per la casa 1,241 102,0 1,355 101,7
Servizi sanitari e spese per la salute 1,172 101,1 1,228 100,5
Trasporti 1,360 105,5 1,476 106,2
Comunicazioni 0,658 98,1 0,679 98,8
Ricreazione, spettacoli e cultura 1,200 100,1 1,240 100,3
Istruzione 1,338 103,0 1,465 102,3
Servizi ricettivi e di ristorazione 1,407 102,2 1,540 102,2
Altri beni e servizi 1,387 102,6 1,529 103,2
Indice generale 1,288 102,7 1,398 102,8

Tav. 4.3 - Indici dei prezzi al consumo per le famiglie di impiegati e operai (FOI) per divisioni di spesa (ex capitoli) -
Udine e Italia (base 2010=100) - Anno 2011

UDINE ITALIA
DIVISIONI DI SPESA Coeff racc FOl Coeffracc FOI
Prodotti alimentari e bevande analcoliche 1,313 103,4 1,371 102,5
Bevande alcoliche e tabacchi 1,895 103,3 1,893 103,6
Abbigliamento e calzature 1,412 101,7 1,375 101,7
Abitazione, acqua, elettricita e combustibili 1,601 104,1 1,590 104,7
Mobili, articoli e servizi per la casa 1,350 102,1 1,345 101,6
Servizi sanitari e spese per la salute 1,328 102,1 1,215 100,6
Trasporti 1,382 105,7 1,464 106,3
Comunicazioni 0,647 97,5 0,676 98,3
Ricreazione, spettacoli e cultura 1,244 99,3 1,232 100,2
Istruzione 1,530 103,1 1,481 102,3
Servizi ricettivi e di ristorazione 1,604 102,2 1,506 102,2
Altri beni e servizi 1,424 102,9 1,484 103,2
Indice generale con tabacchi 1,388 102,8 1,385 102,8
Indice generale senza tabacchi 1,374 102,7 1,373 102,7

Tav. 4.4 - Indici dei prezzi al consumo per l'intera collettivita (NIC) e per le famiglie di impiegati e operai (FOI) -
Udine e Italia (base 2010=100) - Anno 2011

Coeff 2011
INDICI racc Gen Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Oott Nov Dic Media
Udine
NIC 1,288 101,3 101,6 101,9 102,2 102,4 102,6 102,9 103,2 103,12 103,7 103,9 104,1 102,7

FOI con tabacchi 1,388 101,3 101,6 101,9 102,2 102,4 102,5 102,9 103,2 103,14 103,7 104,0 104,3 102,8
FOl senza tabacchi 1,374 101,2 101,6 101,9 102,2 102,4 102,5 102,8 103,1 103,0 103,5 103,8 104,1 102,7

Italia

NIC 1,398 101,2 101,5 101,9 102,4 102,5 102,6 102,9 103,2 103,2 103,8 103,7 104,1 102,8
FOI con tabacchi 1,385 101,2 101,5 101,9 102,4 102,5 102,6 102,9 103,3 103,2 103,8 103,9 104,2 102,8
FOl senza tabacchi 1,373 101,2 101,5 101,9 102,4 102,5 102,6 102,9 103,2 103,2 103,6 103,7 104,0 102,7

Fonte: ISTAT e Comune di Udine - Unita Organizzativa Studi e Statistica
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GLOSSARIO

Base dell'indice

E' il periodo scelto come riferimento di partenza per il calcolo degli indici. Per tale periodo, che generalmente
€ l'anno, viene definito il paniere (I'elenco dei prodotti rilevati e i relativi coefficienti di ponderazione) che si
mantiene fisso fino al successivo cambio base e sul quale vengono calcolate le variazioni di prezzo con la
metodologia dei numeri indice

FOI (indice dei prezzi al consumo per le Famiglie di Operai e Impiegati)

Fa riferimento ai consumi dell'insieme delle famiglie che fanno capo a un lavoratore dipendente (operaio o
impiegato). Viene utilizzato per adeguare periodicamente i valori monetari, come ad esempio gli affitti o gli
assegni dovuti al coniuge separato

NIC (indice Nazionale dei prezzi al consumo per I'Intera Collettivita)

E' l'indice utilizzato come misura dell'inflazione a livello dell'intero sistema economico nazionale. Considera
I'ltalia come un'unica grande famiglia di consumatori, all'interno della quale le abitudini di spesa sono molto
differenziate

Variazione congiunturale
Variazione percentuale rispetto al periodo (mese) precedente

Variazione media annua
Variazione percentuale della media (indice) al tempo t (anno corrente) rispetto alla media al tempo t-1 (anno
precedente)

Variazione tendenziale
Variazione percentuale rispetto allo stesso periodo (mese) dell'anno precedente
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Al 31 dicembre 2011, le imprese attive del comune di Udine iscritte al
Registro delle Imprese sono 8.538 (-0,1% rispetto al 2010). Il saldo tra le
nuove iscritte nel corso dell’anno (682) e quelle cancellate (633) & positivo
(49 imprese), ma cala la natalita delle imprese: 6,7 nuove imprese ogni 100
presenti nel comune a inizio anno, contro le 7,3 del 2010. Se da un lato il
numero delle sedi di impresa attive & stabile, dall'altro si rileva un aumento
delle unita locali, ovvero succursali, filiali, magazzini, ecc... (+0,5%).

Tutti i settori di attivita economica con il maggior numero di unita locali, ad
eccezione del comparto Costruzioni, fanno registrare nel 2011 saldi negativi
tra imprese iscritte e cancellate.

Il 36,6% delle unita locali attive sul territorio comunale svolge un'attivita
commerciale o di alloggio e/o di ristorazione; il 7,1% attivita manifatturiere,
I'11,9% di esse opera nell’edilizia. Quello dei servizi rimane il settore pil
importante con il 41,7% delle unita locali attive. Scendendo nel dettaglio,
oltre 1.500 unita locali rientrano nel settore nel commercio al dettaglio, piu
di 1.200 in quello all'ingrosso; 825 operano nella ristorazione, 684 sono
aziende che svolgono lavori di costruzione specializzati e 565 si occupano
della costruzione degli edifici. Importante, anche, la presenza di attivita di
tipo tecnico-professionale (881), immobiliare (852), finanziario-assicurativo
(531). Infine, un cenno alle aziende in ambiti legati all'innovazione, ai servizi
di informazione e comunicazione: 178 sono le unita locali attive in citta nella
produzione di software, consulenza informatica ed altre attivita connesse,
220 in attivita dei servizi d’informazione e altri servizi informatici.
L'artigianato udinese, secondo Infocamere, ha registrato un lieve calo della
consistenza complessiva rispetto al 2010 (-0,4%), mentre rimane stabile il
dato a livello provinciale. Nel 2011 le imprese artigiane del comune di Udine
sono 2.194, pari al 25,7% delle imprese attive a Udine; a livello provinciale
raggiungono il 31,4% del totale. Un terzo delle imprese artigiane udinesi €
attivo nel settore delle costruzioni (730).

Infine, uno sguardo alle imprese femminili che sono in aumento rispetto al
2010 (+1,4%). Nel 2011, a Udine sono 2.084 e rappresentano il 24,4%
delle imprese totali, percentuale leggermente inferiore a quella provinciale
(25,3%). Il 44,5% delle imprese femminili udinesi opera nelle attivita dei
servizi; seguono quelle attive nel commercio e nel comparto alberghiero e
della ristorzione (39,3%).
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(addetti medi) per comparto di attivita economica (ATECO 2007) ...ccceeecerreeeeieerieeeieeeereeseeseneeeneens
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STRUTTURA PRODUTTIVA

Tav. 5.1 - Imprese (sedi) per attivita economica (sezione ATECO 2007) - Anno 2011

IMPRESE

Registrate Attive % attive Iscritte Cancell. Saldo
ATTIVITA' ECONOMICA su reg.
A - Agricoltura, silvicoltura e pesca 292 280 95,9 14 18 -4
B - Estrazione di minerali da cave e miniere 3 2 66,7 - - 0
C - Attivita manifatturiere 724 562 77,6 17 36 -19
D - Fornitura energia elettr., gas, vapore e aria condiz. 22 22 100,0 1 - 1
E - Fornitura acqua; reti fognarie, gestione rifiuti e risanam. 19 14 73,7 1 - -
F - Costruzioni 1.312 1.139 86,8 92 82 10
G - Commercio ingrosso e dettaglio; riparazione auto e moto 2.655 2.284 86,0 109 169 -60
H - Trasporto e magazzinaggio 254 217 85,4 3 16 -13
| - Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione 817 676 82,7 51 65 -14
J - Servizi di informazione e comunicazione 487 423 86,9 23 28 -5
K - Attivita finanziarie e assicurative 362 332 91,7 9 23 -14
L - Attivita immobiliari 929 801 86,2 23 40 -17
M - Attivita professionali, scientifiche e tecniche 837 735 87,8 39 57 -18
N - Noleggio, agenzie viaggjo, servizi di supporto alle imprese 334 297 88,9 14 19 -5
O - Amm.ne pubblica e difesa; assicurazione sociale obbligat. 1 1 100,0 - - -
P - Istruzione 60 53 88,3 1 4 -3
Q - Sanita e assistenza sociale 63 56 88,9 - 3 -3
R - Attivita artistiche, sportive, intrattenimento e divertimento 159 129 81,1 5 9 -4
S - Altre attivita di servizi 520 506 97,3 25 31 -6
X - Imprese non classificate 416 9 2,2 255 33 222
TOTALI 10.266 8.538 83,2 682 633 49

Tav. 5.2 - Unita locali di imprese per attivita economica (sezione ATECO 2007) - Anno 2011

UNITA' LOCALI

Proced. Sciogl.
Attive Sospese Inattive gl./ TOTALI

ATTIVITA' ECONOMICA conc. Liquid.

A - Agricoltura, silvicoltura e pesca 286 1 5 1 6 299
B - Estrazione di minerali da cave e miniere 4 - 1 - 1 6
C - Attivita manifatturiere 692 9 81 42 60 884
D - Fornitura energia elettr., gas, vapore e aria condiz. 35 - - - - 35
E - Fornitura acqua; reti fognarie, gestione rifiuti e risanam. 23 - - 6 - 29
F - Costruzioni 1.257 6 67 56 65 1.451
G - Commerecio ingrosso e dettaglio; riparazione auto e moto 3.003 17 235 49 139 3.443
H - Trasporto e magazzinaggio 315 - 16 11 17 359
| - Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione 879 9 104 8 39 1.039
J - Servizi di informazione e comunicazione 528 2 30 2 43 605
K - Attivita finanziarie e assicurative 531 1 18 5 18 573
L - Attivita immobiliari 852 3 63 10 58 986
M - Attivita professionali, scientifiche e tecniche 881 1 44 14 60 1.000
N - Noleggio, agenzie viaggio, servizi di supporto alle imprese 403 1 10 14 16 444
O - Amm.ne pubblica e difesa; assicurazione sociale obbligat. 1 - - - - 1
P - Istruzione 79 - 7 - 3 89
Q - Sanita e assistenza sociale 96 - 3 4 5 108
R - Attivita artistiche, sportive, intrattenimento e divertimento 160 1 14 4 15 194
S - Altre attivita di servizi 570 1 4 5 9 589
X - Imprese non classificate 43 1 367 16 43 470
TOTALI 10.638 53 1.069 247 597 12.604

Fonte: Infocamere e CCIAA di Udine
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Tav. 5.3 - Principali indicatori della dinamica imprenditoriale - Anni 2010/2011

ANNO
INDICATORI 2010 2011 FORMULA DI CALCOLO
Tasso di natalita 7,3 6,7 Imprese iscritte [anno] / Imprese registrate [anno-1]
Tasso di mortalita 6,4 6,2 Imprese cessate [anno] / Imprese registrate [anno-1]
Tasso di sviluppo 0,9 0,5 (Imprese iscritte [anno] - Imprese cessate [anno]) / Imprese registrate [anno-1]
Dinamica delle imprese 13,7 12,8 (Imprese iscritte [anno] + Imprese cessate [anno]) / Imprese registrate [anno-1]

Fig. 5.1 - Rapporto tra imprese cessate e iscritte per macrosettore di attivita economica (ATECO 2007) - Anno 2011

Agric = Agricoltura (A)
Indus = Industria (B,C,D,E)
Costr = Costruzioni (F)

Com e Alb = Commercio e Alberghi (G,I)
Serv = Servizi (H,J,K,LLM,N,0,P,Q,R,S)
Non class = Non classificate (X)

Agric | 1,3 Agric 2,1
Indus i 1,9 Indus
Costr 0,9 Costr
Com e Alb 1,5 Com e Alb
Serv i 1,6 Serv
Non class |2 0.2 Comune UD Non class Provincia UD
ToT 0,9 TOT 1,0
\ \ \ \ \ \ \
0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5

Fig. 5.2 - Unita locali attive: numerosita e variazione del numero indice (base 2002=100) - Anni 2002/2011
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Fonte: Infocamere e CCIAA di Udine
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Fig. 5.3 - Unita locali attive: tasso di crescita annuale* - Anni 2003/2011

* ((UL attive [anno] - UL attive [anno-1]) / UL attive [anno-1]) %
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Tav. 5.4 - Unita locali attive per forma giuridica - Anno 2011

FORMA GIURIDICA

UNITA' LOCALI Soc capitali Soc persone Impr individ Altre forme U
Comune UD 3.774 1.935 4.477 452 10.638
Provincia UD 13.178 11.225 31.890 1.793 58.086

Fig. 5.4 - Unita locali attive: distribuzione % per forma gjuridica - Anno 2011

Comune UD Provincia UD

Societa di

capitali 22,7
¥ societa di

persone ‘
B mprese

individuali
B Altre forme

giuridiche

Fig. 5.5 - Unita locali attive: distribuzione % per macrosettore di attivita economica (ATECO 2007) - Anno 2011

Comune UD Provincia UD
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Fonte: Infocamere e CCIAA di Udine

67



Capitolo 5 - Imprese

Annuario Statistico 2011

Fig. 5.6 - Unita locali attive: distribuzione % per attivita economica* (sezione ATECO 2007) - Anno 2011
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Fig. 5.7 - Unita locali attive: variazioni % per macrosettore di attivita economica (ATECO 2007) - Anni 2010/2011

Agric = Agricoltura (A)
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Fig. 5.8 - Unita locali attive: variazioni % per attivita economica* (sezione ATECO 2007) - Anni 2010/2011
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Fonte: Infocamere e CCIAA di Udine
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COMPOSIZIONI SETTORIALI

Nota medodologica
Sono state considerate le sezioni ATECO 2007 con almeno 500 UL attive in citta: C, F, G, I, J, K, L, M, S.

Tav. 5.5 - Composizione della sezione di attivita economica C (ATECO 2007) - Anno 2011

UL IMPRESE
ATTIVITA' ECONOMICA Attive Incid. % Iscritte Cancell. Saldo
C 10 - Industrie alimentari 47 6,8 2 - 2
C 11 - Industria delle bevande 2 0,3 - - -
C 13 - Industrie tessili 15 2,2 1 - 1
C 14 - Confezione di articoli di abbigliamento 53 7,7 3 5 -
C 15 - Fabbricazione di articoli in pelle e simili 7 1,0 - - -
C 16 - Industria del legno e dei prodotti in legno e sughero 43 6,2 1 - 1
C 17 - Fabbricazione di carta e di prodotti di carta 2 0,3 - - -
C 18 - Stampa e riproduzione di supporti regjstrati 51 7,4 1 3 -2
C 19 - Fabbricazione di coke e prodotti derivanti dalla raffinazione 1 0,1 - - -
C 20 - Fabbricazione di prodotti chimici 14 2,0 1 1 -
C 21 - Fabbricazione di prodotti farmaceutici di base 2 0,3 - - -
C 22 - Fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche 13 1,9 - 1 -
C 23 - Fabbricazione di altri prodotti della lavorazione di minerali 26 3,8 - 1 -
C 24 - Metallurgia 7 1,0 - - -
C 25 - Fabbricazione di prodotti in metallo 98 14,2 4 6 -2
C 26 - Fabbricazione di computer e prodotti di elettronica 35 51 - 2 -2
C 27 - Fabbricazione di apparecchiature elettriche 23 3,3 - 2 -
C 28 - Fabbricazione di macchinari ed apparecchiature nca 40 5,8 - 2 -2
C 29 - Fabbricazione di autoveicoli, rimorchi e semirimorchi 2 0,3 - - -
C 30 - Fabbricazione di altri mezzi di trasporto 6 0,9 1 1 -
C 31 - Fabbricazione di mobili 46 6,7 1 4 -3
C 32 - Altre industrie manifatturiere 119 17,2 1 7 -6
C 33 - Riparazione, manutenzione ed installazione di macchine 40 5,8 1 1 -
TOTALI 692 100,0 17 36 -19

Fig. 5.9 - Unita locali delle attivita economiche C 25 e C 32 (ATECO 2007) - Anno 2011

Settore C 25 Settore C 32
Fabbricazione prodotti in metallo Altre industrie manifatturiere
Altro
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pietre preziose
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coltelleria, utensili,
31 4 oggetti ferramenta
Fabbricazione elementi 1
da costruzione in metallo

Trattamento e rivestimento dei

o metalli, meccanica generale Fabbricazione strumenti e

forniture mediche dentistiche
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giochi e giocattoli 80
Fabbricazione cisterne,
serbatoi, radiatori,
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Fucinatura, imbottitura,
stampaggio, profilatura
metalli

Fonte: Infocamere e CCIAA di Udine
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Tav. 5.6 - Composizione della sezione di attivita economica F (ATECO 2007) - Anno 2011

UL IMPRESE

ATTIVITA' ECONOMICA Attive Incid. % Iscritte Cancell. Saldo

F 41 - Costruzione di edifici 565 45,0 21 24 -3

F 42 - Ingegneria civile 8 0,6 1 1 -

F 43 - Lavori di costruzione specializzati 684 54,4 70 57 13

TOTALI 1.257 100,0 92 82 10
Fig. 5.10 - Unita locali delle attivita economiche F 41 e F 43 (ATECO 2007) - Anno 2011

Settore F 41 Settore F 43
Costruzione di edifici Lavori di costruzione specializzati
19
Altro 419
127 Completamento e finitura di edifici
Sviluppo di progetti immobiliari
Altri lavori specializzati
di costruzione 28
10
Costruzione di edifici
residenziali e non residenziali Installazione di impianti
elettrici, idraulici ed altri
419 Demolizione e !avori di _costruzione e
preparazione del installazione
cantiere edile 227
Tav. 5.7 - Composizione della sezione di attivita economica G (ATECO 2007) - Anno 2011
UL IMPRESE

ATTIVITA' ECONOMICA Attive Incid. % Iscritte Cancell. Saldo
G 45 - Commercio all'ingrosso e al dettaglio e riparazione di auto e moto 230 7,7 6 10 -4
G 46 - Commercio all'ingrosso (escluso quello di auto e moto) 1.237 41,2 46 75 -29
G 47 - Commercio al dettaglio (escluso quello di auto e moto) 1.536 51,2 57 84 -27
TOTALI 3.003 100,0 109 169 -60

Fig. 5.11 - Unita locali delle attivita economiche G 45, G 46 e G 47 (ATECO 2007) - Anno 2011
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Comm. ingr./dett. e
riparaz. auto/moto
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Fonte: Infocamere e CCIAA di Udine
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Tav. 5.8 - Composizione della sezione di attivita economica | (ATECO 2007) - Anno 2011

UL IMPRESE
ATTIVITA' ECONOMICA Attive Incid. % Iscritte Cancell. Saldo
| 55 - Alloggio 54 6,1 - 2 -2
| 56 - Attivita dei servizi di ristorazione 825 93,9 51 63 -12

Fig. 5.12 - Unita locali delle attivita economiche | 55 e | 56 (ATECO 2007) - Anno 2011

Settore | 55 Settore | 56
Alloggio Attivita di ristorazione

Fornitura di pasti preparati
e altri servizi di ristorazione
Altro
.‘Atr h

Tav. 5.9 - Composizione della sezione di attivita economica J (ATECO 2007) - Anno 2011

UL IMPRESE
ATTIVITA' ECONOMICA Attive Incid. % Iscritte Cancell. Saldo
J B8 - Attivita editoriali 58 11,0 4 1 8
J 59 - Produzione cinematografica, video e progr. TV, registr. musicali 23 4,4 1 2 -1
J 60 - Attivita di programmazione e trasmissione 7 1,3 - 1 -1
J 61 - Telecomunicazioni 42 8,0 2 4 -2
J 62 - Produzione di software, consulenza informatica e attivita connesse 178 33,7 8 9 -1
J B3 - Attivita dei servizi d'informazione e altri servizi informatici 220 41,7 8 11 -3
Fig. 5.13 - Unita locali delle attivita economiche J 62 e J 63 (ATECO 2007) - Anno 2011
Settore J 62 Settore J 63
Produzione SW e consulenza informatica Serv. d'informazione e altri serv. informatici

Altre attivita di servizi connessi
alle tecnologie dell'informatica

Consulenza nel settore
dell'informatica

Portali web

Altre attivita dei servizi
di informazione nca

Fonte: Infocamere e CCIAA di Udine
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Tav. 5.10 - Composizione della sezione di attivita economica K (ATECO 2007) - Anno 2011

UL IMPRESE
ATTIVITA' ECONOMICA Attive Incid. % Iscritte Cancell. Saldo
K 64 - Servizi finanziari (esclusi assicurazioni e fondi pensione) 174 32,8 - 2 -2
K 65 - Assicurazioni, riass. e fondi pensione (escluse ass. sociali obbl.) 15 2,8 - - -
K 66 - Attivita ausiliarie dei servizi finanziari e delle attivita assicurative 342 64,4 9 21 -12
TOTALI 531 100,0 9 23 -14

Fig. 5.14 - Unita locali delle attivita economiche K 64 e K 66 (ATECO 2007) - Anno 2011

Settore K 64 Settore K 66
Attivita di servizi finanziari
(escluse assicurazioni e fondi pensione)
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Altre attivita di
Intermediazione servizi finanziari
monetaria

106
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10 finanziari (escluse assicurazioni

e fondi pensione)
Attivita delle societa

di partecipazione 169

Tav. 5.11 - Composizione della sezione di attivita economica L (ATECO 2007) - Anno 2011

UL IMPRESE
ATTIVITA' ECONOMICA Attive Incid. % Iscritte Cancell. Saldo
L 68 - Attivita immobiliari 852 100,0 23 40 -17
TOTALI 852 100,0 23 40 -17

Fig. 5.15 - Unita locali dell'attivita economica L 68 (ATECO 2007) - Anno 2011

Settore L 68
Attivita immobiliari
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Fonte: Infocamere e CCIAA di Udine
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Tav. 5.12 - Composizione della sezione di attivita economica M (ATECO 2007) - Anno 2011

UL IMPRESE
ATTIVITA' ECONOMICA Attive  Incid. % Iscritte Cancell. Saldo
M 69 - Attivita legali e contabilita 70 8,0 1 4 -3
M 70 - Attivita di direzione aziendale e di consulenza gestionale 248 28,2 9 15 -6
M 71 - Studi di architettura e d'ingegneria; collaudi ed analisi tecniche 115 13,1 1 6 -5
M 72 - Ricerca scientifica e sviluppo 28 3,2 - 1 -1
M 73 - Pubblicita e ricerche di mercato 152 17,3 7 9 -2
M 74 - Altre attivita professionali, scientifiche e tecniche 268 30,4 21 22 -1
TOTALI 881 100,0 39 57 -18

Fig. 5.16 - Unita locali delle attivita economiche M 70, M 71, M 73 e M 74 (ATECO 2007) - Anno 2011

Settore M 70 Settore M 71 Settore M 73 Settore M 74
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6 Altro
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interpretariato
Altre attivita professionali,
scientifiche e tecniche
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Tav. 5.13 - Composizione della sezione di attivita economica S (ATECO 2007) - Anno 2011
UL IMPRESE
ATTIVITA' ECONOMICA Attive Incid. % Iscritte Cancell. Saldo
S 94 - Attivita di organizzazioni associative 7 1,2 - - -
S 95 - Riparazione di computer e di beni per uso personale e per la casa 120 21,1 7 7 -
S 96 - Altre attivita di servizi per la persona 443 7,7 18 24 -6
TOTALI 570 100,0 25 31 -6
Fig. 5.17 - Unita locali delle attivita economiche S 95 e S 96 (ATECO 2007) - Anno 2011
Settore S 95 Settore S 96
Riparazione PC e beni personali/casa Altri servizi per la persona
29
Riparazione di beni Lavanderia e pulitura
per uso personale e Parrucchieri e altri 57  articoli tessili e pelliccia
per la casa trattamenti estetici
322 1 Altro

Riparazione di computer

e apparecchiature per la 32 Servizi per la persona nca
comunicazione

24

91 7 Centri benessere fisico

Pompe funebri e

attivita connesse
Fonte: Infocamere e CCIAA di Udine
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IMPRESE ARTIGIANE

Tav. 5.14 - Imprese artigiane (sedi) per attivita economica (sezione ATECO 2007) - Anno 2011

IMPRESE

Attive % su. et Iscritte Cancell. Saldo
ATTIVITA' ECONOMICA attive UD
A - Agricoltura, silvicoltura e pesca 3 1,1 1 - -
B - Estrazione di minerali da cave e miniere - = - - =
C - Attivita manifatturiere 392 69,8 16 28 -12
D - Fornitura energia elettr., gas, vapore e aria condiz. - - - - -
E - Fornitura acqua; reti fognarie, gestione rifiuti e risanam. 4 28,6 - - -
F - Costruzioni 730 64,1 91 62 29
G - Commercio ingrosso e dettaglio; riparazione auto e moto 102 4,5 6 4 2
H - Trasporto e magazzinaggio 144 66,4 3 13 -10
| - Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione 75 11,1 14 10 4
J - Servizi di informazione e comunicazione 85 20,1 13 10 3
K - Attivita finanziarie e assicurative - = - - =
L - Attivita immobiliari 1 0,1 - 2 -2
M - Attivita professionali, scientifiche e tecniche 110 15,0 8 10 -2
N - Noleggio, agenzie viaggio, servizi di supporto alle imprese 65 21,9 8 6 2
O - Amm.ne pubblica e difesa; assicurazione sociale obbligat. - - - - -
P - Istruzione 10 18,9 1 1 -
Q - Sanita e assistenza sociale 2 3,6 - - -
R - Attivita artistiche, sportive, intrattenimento e divertimento 27 20,9 - 1 -1
S - Altre attivita di servizi 444 87,8 28 26 2
X - Imprese non classificate - - 2 2 -
TOTALI 2.194 25,7 191 175 16

Fig. 5.18 - Imprese artigiane attive: numerosita e variazione del numero indice (base 2002=100) - Anni 2002/2011
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Fig. 5.19 - Imprese artigiane attive: tasso di crescita annuale* - Anni 2003/2011

* ((UL attive [anno] - UL attive [anno-1]) / UL attive [anno-1]) %
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Tav. 5.15 - Imprese artigiane attive per forma giuridica - Anno 2011

FORMA GIURIDICA

IMPRESE ARTIGIANE Soc capitali Soc persone Impr individ Altre forme [
Comune UD 110 371 1.700 13 2.194
Provincia UD 782 2.921 11.161 58 14.922

Fig. 5.20 - Imprese artigiane attive: distribuzione % per forma giuridica - Anno 2011

Comune UD Provincia UD

Societa di
capitali
¥ societa di e
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Fig. 5.21 - Imprese artigiane attive: distribuzione % per macrosettore di attivita economica (ATECO 2007) - Anno 2011
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Fonte: Infocamere e CCIAA di Udine
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Fig. 5.22 - Imprese artigiane attive: variazioni % per macrosettore di attivita economica (ATECO 2007) - Anni 2010/2011

Agric = Agricoltura (A)
Indus = Industria (B,C,D,E)
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Fig. 5.23 - Imprese artigiane attive: distribuzione % (Anno 2011) e variazioni % (Anni 2010/2011) per attivita
economica* (ATECO 2007)

33,3

100,0
25,0 M - Distrib % 10,0 LB Var %
L= 2 i '.,co
N s @
200 - 5,0 7 ¢ﬁo
* Per il dettaglio delle I
15,0 sezioni vedi Tav. 5.14 Z Z Z Z Z : 2 :
0,0 TTTl
10,0 ©
> . o
-5,0 1 LS -
3 :
Y9 +4eaaeasg o
© © o o o o o o © ™o
S O B R B 10,0 1 1 1 1 [ T T e B O B N e
FSCHMGIJINRPEAQLBDIKOZX LAl JFGSBDEKMOPXNCRH

Fig. 5.24 - Imprese artigiane attive: dinamica di sviluppo rispetto alla loro incidenza % sul totale comunale per
comparto di attivita economica (ATECO 2007) - Anno 2011
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Fonte: Infocamere e CCIAA di Udine
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IMPRESE FEMMINILI

Tav. 5.16 - Imprese femminili (sedi) per attivita economica (sezione ATECO 2007) - Anno 2011

IMPRESE

Attive % su. s Iscritte Cancell. Saldo
ATTIVITA' ECONOMICA attive UD
A - Agricoltura, silvicoltura e pesca 107 38,2 6 10 -4
B - Estrazione di minerali da cave e miniere - - - - -
C - Attivita manifatturiere 118 21,0 3 8 -5
D - Fornitura energja elettr., gas, vapore e aria condiz. 6 27,3 - - -
E - Fornitura acqua; reti fognarie, gestione rifiuti e risanam. 3 21,4 1 - 1
F - Costruzioni 103 9,0 7 6 1
G - Commercio ingrosso e dettaglio; riparazione auto e moto 578 25,3 28 43 -15
H - Trasporto e magazzinaggio 18 8,3 - 2 -2
| - Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione 241 35,7 23 34 -11
J - Servizi di informazione e comunicazione 83 19,6 5 10 -5
K - Attivita finanziarie e assicurative 70 21,1 2 7 -5
L - Attivita' immobiliari 172 21,5 3 4 -1
M - Attivita professionali, scientifiche e tecniche 169 23,0 8 11 -3
N - Noleggio, agenzie viaggio, servizi di supporto alle imprese 80 26,9 6 3 3
O - Amm.ne pubblica e difesa; assicurazione sociale obbligat. - - - - -
P - Istruzione 19 35,9 1 2 -1
Q - Sanita e assistenza sociale 26 46,4 - 1 -1
R - Attivita artistiche, sportive, intrattenimento e divertimento 30 23,3 1 4 -3
S - Altre attivita di servizi 260 51,4 17 15 2
X - Imprese non classificate 1 11,1 60 11 49
TOTALI 2.084 24,4 171 171 -

Fig. 5.25 - Imprese femminili attive: numerosita e variazione del numero indice (base 2005=100) - Anni 2005/2011
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Fonte: Infocamere e CCIAA di Udine
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Fig. 5.26 - Imprese femminili attive: tasso di crescita annuale* - Anni 2006/2011

* ((UL attive [anno] - UL attive [anno-1]) / UL attive [anno-1]) %
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Tav. 5.17 - Imprese femminili attive per forma giuridica - Anno 2011

FORMA GIURIDICA

IMPRESE FEMMINILI Soc capitali Soc persone Impr individ Altre forme [
Comune UD 390 468 1.189 37 2.084
Provincia UD 1.089 2.110 8.689 114 12.002

Fig. 5.27 - Imprese femminili attive: distribuzione % per forma giuridica - Anno 2011
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Fig. 5.28 - Imprese femminili attive: distribuzione % per macrosettore di attivita economica (ATECO 2007) - Anno 2011
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Fonte: Infocamere e CCIAA di Udine
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Fig. 5.29 - Imprese femminili attive: variazioni % per macrosettore di attivita economica (ATECO 2007) - Anni 2010/2011

Agric = Agricoltura (A) Com e Alb = Commercio e Alberghi (G,I)
Indus = Industria (B,C,D,E) Serv = Servizi (H,J,K,L,M,N,0,P,Q,R,S)
Costr = Costruzioni (F) TOT = Totali (compresa la sezione X)
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Fig. 5.30 - Imprese femminili attive: distribuzione % (Anno 2011) e variazioni % (Anni 2010/2011) per attivita
economica* (ATECO 2007)
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Fig. 5.31 - Imprese femminili attive: dinamica di sviluppo rispetto alla loro incidenza % sul totale comunale per
comparto di attivita economica (ATECO 2007) - Anno 2011
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Fonte: Infocamere e CCIAA di Udine
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Tav. 5.18 - Imprese femminili attive secondo livello di presenza femminile* per attivita economica (sezione
ATECO 2007) - Anno 2011

PRESENZA FEMMINILE

ATTIVITA' ECONOMICA Esclusiva Forte Maggioritaria UOLGE
A - Agricoltura, silvicoltura e pesca 103 3 1 107
B - Estrazione di minerali da cave e miniere - - - =
C - Attivita manifatturiere 108 6 4 118
D - Fornitura energia elettr., gas, vapore e aria condiz. 4 - 2 6
E - Fornitura acqua; reti fognarie, gestione rifiuti e risanam. 2 - 1 3
F - Costruzioni 71 19 13 103
G - Commercio ingrosso e dettaglio; riparazione auto e moto 526 37 15 578
H - Trasporto e magazzinaggio 15 1 2 18
| - Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione 218 12 11 241
J - Servizi di informazione e comunicazione 61 15 7 83
K - Attivita finanziarie e assicurative 60 4 6 70
L - Attivita immobiliari 102 50 20 172
M - Attivita professionali, scientifiche e tecniche 125 25 19 169
N - Noleggio, agenzie viaggio, servizi di supporto alle imprese 66 11 3 80
O - Amm.ne pubblica e difesa; assicurazione sociale obbligat. - - - -
P - Istruzione 15 2 2 19
Q - Sanita e assistenza sociale 17 9 - 26
R - Attivita artistiche, sportive, intrattenimento e divertimento 25 5 - 30
S - Altre attivita di servizi 256 2 2 260
X - Imprese non classificate - 1 - 1
TOTALI 1.774 202 108 2.084

* Maggiore o minore capacita di controllo esercitato dalle amministratrici e/o titolari e/0 socie dell'impresa femminile

Fig. 5.32 - Imprese femminili attive: distribuzione % del livello di presenza femminile per macrosettore di
attivita economica (ATECO 2007) - Anno 2011

Agric = Agricoltura (A) Com e Alb = Commercio e Alberghi (G,l)
Indus = Industria (B,C,D,E) Serv = Servizi (H,J,K,LLM,N,0,P,Q,R,S)
Costr = Costruzioni (F) TOT = Totali (compresa la sezione X)

Esclusiva ™ Forte M Maggioritaria

Agric Indus Costr
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Comm e Alb Serv TOT
744 < 742 ‘ 1.774

Fonte: Infocamere e CCIAA di Udine
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ADDETTI

Tav. 5.19 - Addetti medi nelle imprese attive (per almeno sei mesi nell'anno) con sede nel comune di Udine
per macrosettore di attivita economica* - Anno 2009

OCCUPATI MEDI

ATTIVITA' ECONOMICA Indipend Dipend Totali Comp % SEZIONI ATECO 2007
Industria in senso stretto 679,8 2.136,9 2.816,7 75 B-C-D-E

Costruzioni 877,7 1.432,0 2.309,7 6,2 F

Commercio, Trasporto, Alberghi 3.690,6 6.790,2 10.480,8 27,9 G-H-1I

Altri servizi 6.753,0 15.211,8 21.964,8 585 J-K-L-M-N-P-Q-R-S
TOTALI 12.001,2 25.570,8 37.572,0 100,0

* Sono escluse dal campo di osservazione le attivita economiche relative a: agricoltura, silvicoltura e pesca (sezione A della classificazione NACE Rev. 2);
amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale obbligatoria (sezione 0); attivita di organizzazioni associative (divisione 94); attivita di famiglie e
convivenze come datori di lavoro per personale domestico; produzione di beni e servizi indifferenziati per uso proprio da parte di famiglie e convivenze
(sezione T); organizzazioni ed organismi extraterritoriali (sezione U); le unita classificate come istituzioni pubbliche e istituzioni private non profit

Tav. 5.20 - Addetti medi nelle imprese non artigiane attive (per almeno sei mesi nell'anno) con sede nel comune
di Udine per classe di fatturato (migliaia €) e forma giuridica* - Anno 2009

FORMA GIURIDICA

CLASSE DI Impr SRL SAS SNC SPA Soc  Lavor Libero . o TOTALI
FATTURATO Indiv Sempl Auton Prof

0-19 314,6 480,3 138,9 116,3 14,3 8,4 323,5 608,6 174,0 2.179,0
20-49 389,8 240,0 202,2 142,8 24,0 3,0 359,8 896,3 122,1 2.379,7
50-99 418,6 295,9 262,5 169,4 6,0 41,1 189,6 649,6 196,7 2.229,2
100-199 422,4 619,5 302,0 260,4 134,3 20,3 50,0 593,0 173,5 2.575,5
200-499 343,9  1.140,4 315,1 344,7 29,4 9,0 34,3 424,5 726,4 3.367,7
500-999 118,5 1.163,0 164,6 201,4 60,2 8,6 - 141,4 423,4 2.280,9
1.000-1.999 127,3  1.477,5 183,0 87,5 69,5 - 1,0 42,3 288,7 2.276,8
2.000-3.999 34,8 1.330,8 77,3 98,7 1.266,2 - - 1,0 567,7 3.376,4
4.000-4.999 - 365,1 27,8 38,9 19,3 - - - - 451,1
5.000-9.999 6,1 1.305,9 7,3 - 250,7 - - - 717,5 2.287,4
10.000-19.999 - 772,8 - - 767,0 - - - 267,3 1.807,0
20.000-49.999 - 0,8 - - 14204 - - - 21750 3.596,2
50.000-199.999 - 215,0 - - 14165 - - - 2.464,0 4.095,5
200.000 e + - - - - - - - - - =
TOTALI 2.175,9 9.406,7 1.680,5 1.460,2 5.477,8 90,4 958,2 3.356,6 8.296,3 32.902,6

Tav. 5.21 - Addetti medi nelle imprese artigiane attive (per almeno sei mesi nell'anno) con sede nel comune di
Udine per classe di fatturato (migliaia €) e forma giuridica* - Anno 2009

FORMA GIURIDICA

I L Li
CLASSE DI mer SRL SAS sng  aver Libero e TOTALI
FATTURATO Indiv Auton Prof
0-19 439,9 62,7 10,8 30,3 3,0 - 38 550,4  * Forma giuridica
20-49 566,2 1,0 45,4 79,8 17,2 - 2,0 711,6 (Tav. 5.20 e Tav. 5.21)
- Imprend. individuali:
50-99 408,4 12,6 36,6 142,6 5,8 - 1,0 607,0 esclusi quelli agricoli
100-199 333,1 57,5 72,3 237,0 11,4 - 30,3 741,6 -SRL”e SPA: comprese
queille con socio unico
200-499 3655  250,0  160,9 374,3 - - 52,4  1.203,1 - Altre forme: consorzi
500-999 51,9 1323 51,3 161,2 - - 14,0 410,7 enti pubblici economici,
1.000-1.999 375  157,0 6,5 91,8 - - 42,1 334,9 societa consortil,
societa cooperatlve,
2.000-3.999 11,5 40,3 ; 45,0 - - 13,2 110,0 studi associati
4.000-4.999 - - - - - - - -
TOTALI 2.214,1 713,4 383,7 1.162,0 37,4 - 158,8  4.669,4

Fonte: ISTAT - ASIA Imprese
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Fig. 5.33 - Addetti medi e loro distribuzione % nelle UL di
(sezione ATECO 2007) - Anno 2009
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Fig. 5.34 - Variazione % degli addetti medi nelle UL di imprese attive nel comune di Udine per attivita economica

(sezione ATECO 2007) - Anni 2008/2009
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Fig. 5.35 - Dinamica di sviluppo delle UL attive nel comune di Udine rispetto alla loro dimensione (addetti medi)

per comparto di attivita economica (ATECO 2007)
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Fonte: ISTAT - ASIA Unita locali
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GLOSSARIO

Addetti medi
Il numero degli addetti in ASIA & calcolato come media annua delle persone occupate (addetti dipendenti e
indipendenti) nell'impresa o nell’'unita locale

ASIA (Imprese e Unita locali)

Acronimo di Archivio Statistico delle Imprese Attive. E un registro statistico che aggiorna con cadenza annuale
la fotografia del sistema produttivo italiano con tutte le informazioni riguardanti le imprese e i soggetti che
esercitano arti e professioni nelle attivita industriali, artigianali, commerciali e dei servizi. Sono escluse dal
campo di osservazione le attivita economiche relative a: agricoltura, silvicoltura e pesca (sezione A della
classificazione NACE Rev.2); pubblica amministrazione e difesa, assicurazione sociale e obbligatoria (sezione
0); attivita di organizzazioni associative (divisione 94); attivita di famiglie e convivenze come datori di lavoro
per personale domestico, produzione di beni e servizi indifferenziati per uso proprio da parte di famiglie e
convivenze (sezione T); organizzazioni e organismi extraterritoriali (sezione U); le unita classificate come
istituzioni pubbliche e istituzioni private non profit. L'archivio &€ prodotto da ISTAT ed & ottenuto attraverso un
processo di integrazione di informazioni provenienti da diverse fonti (amministrative e statistiche). Questo
processo di integrazione particolarmente lungo contribuisce a ritardarne l'aggiornamento. Lultimo anno
disponibile ad oggi &, infatti, il 2008. Nonostante questi ritardi, si deve tener conto che tale archivio & I'unica
fonte statistica che fornisce dati sul numero degli addetti alle imprese e alle unita locali

Attivita economica
Attivita di produzione di beni o servizi che ha luogo quando risorse (quali lavoro, impianti e materie prime)
concorrono ad ottenere beni o alla prestazione di servizi. Ai fini della produzione dell’informazione statistica, le
attivita economiche sono classificate secondo una nomenclatura internazionale che a livello europeo &
denominata ATECO

Sezioni ATECO 2007 (dal 01.01.2009)

A - Agricoltura, silvicoltura e pesca

B - Estrazioni di minerali da cave e miniere

C - Attivita manifatturiere

D - Fornitura di eneregja elettrica, gas, vapore e aria condizionata

E - Fornitura di acqua; reti fognarie, attivita di gestione dei rifiuti e risanamento

F - Costruzioni

G - Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli e motocicli

H - Trasporto e magazzinaggio

| - Attivita dei servizi di alloggio e ristorazione

J - Servizi di informazione e comunicazione

K - Attivita finanziarie e assicurative

L - Attivita immobiliari

M - Attivita professionali, scientifiche e tecniche

N - Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese

0 - Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale obbligatoria

P - Istruzione

Q - Sanita e assistenza sociale

R - Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento

S - Altre attivita di servizi

T - Attivita di famiglie e convivenze come datori di lavoro per personale domestico;
produzione di beni e servizi indifferenziati per uso proprio da parte di famiglie e
convivenze

U - Organizzazioni ed organismi extraterritoriali

Cessazioni

Numero di imprese cessate nell’arco di tempo considerato. Si considera cessata un’impresa quando esiste un
evento di cessazione, ovvero se risulta significativo almeno uno dei seguenti dati: causale di cessazione, data
denuncia cessazione, data cessazione

(segue)
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(segue)

Dinamica
Rapporto tra la somma di iscrizioni e cessazioni di imprese e le imprese registrate a inizio anno (fine dell'anno
precedente)

Impresa (sede)

Attivita economica svolta da un soggetto (individuale o collettivo) che I'esercita in modo professionale ed
organizzato al fine della produzione o dello scambio di beni o di servizi. Un’'impresa, anche se ha sedi
secondarie e/0 unita locali, viene iscritta solamente nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio in
cui é situata la sede principale dell'impresa stessa

Impresa artigiana

Ai fini del Registro delle Imprese, l'impresa artigiana si definisce, in modo formale, come l'impresa iscritta
nell'apposito Albo Provinciale previsto dall'art. 5 Legge n. 443/1985, che da una definizione diversa e piu
ampia di quella prevista dal codice civile che colloca I'impresa artigiana nell'ambito della piccola impresa. Le
imprese iscritte negli Albi Provinciali sono, per definizione, artigiane; tuttavia possono adottare diverse forme
giuridiche, accanto a quella piu frequente di impresa individuale

Impresa attiva
Impresa iscritta al Registro delle Imprese che ha comunicato I'inizio dell’attivita

Impresa femminile

Per stabilire con quale criterio misurare la partecipazione femminile nelle imprese si € preso spunto dalla
definizione data dall'art. 2 Legge n. 215/1992 "Azioni positive per l'imprenditoria femminile" e dall'art. 1.2
Circ. n. 1151489/2002 del Ministero delle Attivita Produttive. In base a tali norme, il grado di partecipazione
femminile & desunto della natura giuridica dell'impresa, dall'eventuale quota di capitale sociale detenuta da
ciascun socio donna e dalla percentuale di donne presenti tra gli amministratori o titolari o soci dell'impresa.
Generalizzando queste definizioni, sono "femminili" le imprese la cui percentuale di partecipazione femminile
e superiore al 50%; inoltre queste imprese sono state poi classificate in base alla maggiore o minore capacita
di controllo esercitato dalle donne cioé in base alla maggiore o minore presenza femminile. Le imprese non
femminili non si possono identificare automaticamente come '"imprese maschili" cioé partecipate in
prevalenza da uomini; questo perché sul totale delle imprese giocano un ruolo significativo le imprese
partecipate in prevalenza da soggetti giuridici e non solo da persone fisiche.

Impresa inattiva
Impresa iscritta al Registro delle Imprese che non esercita I'attivita. In alcuni casi si verifica una presenza
considerevole di imprese che risultano inattive, ma che effettivamente non lo sono

Impresa in liquidazione
Impresa iscritta al Registro delle Imprese sottoposta a procedura di liquidazione non revocata (liquidazione
giudiziaria, liquidazione volontaria)

Impresa in procedura concorsuale (fallimento)
Impresa iscritta al Registro delle Imprese sottoposta a procedura concorsuale fallimentare non revocata
(fallimento, liquidazione coatta amministrativa, concordato preventivo, concordato fallimentare)

Impresa sospesa
Impresa iscritta al Registro delle Imprese che ha sospeso l'attivita, anche per le disposizioni dell’autorita
amministrativa e giudiziaria; sono escluse le sospensioni di attivita stagionali

Iscrizioni
Numero di imprese iscritte nell’arco temporale considerato. Si considera il conteggio di tutte le operazioni di
iscrizione effettuate nel periodo considerato

Tasso di mortalita
Rapporto tra le imprese cessate nell’anno e le imprese registrate a inizio anno (fine dell'anno precedente)

(segue)
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(segue)

Tasso di natalita
Rapporto tra le imprese iscritte nell’anno e le imprese registrate a inizio anno (fine dell'anno precedente)

Tasso di sviluppo
Rapporto tra la differenza di iscrizioni e cancellazioni di imprese nell'anno e le imprese registrate a inizio anno
(fine dell'anno precedente)

Unita locale (UL)

Le imprese possono essere istituite ed operare in un unico luogo, ovvero in luoghi diversi mediante diverse UL.
Le varie UL, create nella stessa o in diverse province, assumono rilevanza giuridica diversa a seconda delle
funzioni che vengono loro attribuite dall'imprenditore (ad esempio: filiale, succursale, agenzia, ufficio di
rappresentanza, deposito, magazzino, negozio, ...). LISTAT distingue tra UL operativa e UL amministrativa
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In questo capitolo sono proposti i principali indicatori del mercato del lavoro,
con un confronto (se disponibili i dati) tra la situazione nel comune di Udine
e quella registrata a livello provinciale, regionale e nazionale.

Lindagine ISTAT sulle forze di lavoro, svolta sul territorio nazionale, fornisce i
dati e i principali indicatori per il monitoraggio dell’occupazione e dell’offerta
di lavoro fino al livello provinciale. Loccupazione, misurata dal rapporto tra il
numero di occupati e la popolazione in eta attiva (15-64 anni), in provincia
di Udine é sostanzialmente stabile intorno al 64%, con il parziale maschile al
71,9% e quello femminile al 55,8%. Diminuisce il tasso di disoccupazione
(dal 6,0% al 4,9%), seppur con andamenti diversi tra i generi: stabile il dato
per le donne (6,2 ogni 100 in eta attiva), in calo di due punti percentuali
quello degli uomini (dal 5,8% al 3,8%).

Assunzioni e cessazioni di rapporti di lavoro in aziende con sede in comune
di Udine nel 2011 confermano un saldo negativo: le seconde, pari a 20.781,
superano le prime di oltre 300 unita. | movimenti sono concentrati tra i 21 e
i 40 anni, con saldi negativi a partire dai 30 e maggiormente dopo i 50 anni
di eta; nella maggior parte dei casi non € richiesto un titolo di studio elevato:
il 32,4% degli assunti ha la licenza media, il 36,4% un diploma superiore,
mentre i laureati sono il 20,7%.

| dati relativi al Centro per I'lmpiego di Udine, confermano il maggior ricorso
a contratti a tempo determinato (87,8% delle assunzioni).

Le ore autorizzate di cassa integrazione raggiungono a fine 2011, solo nella
provincia di Udine, 10,5 milioni di ore, in calo di circa 1,3 milioni rispetto al
2010. Il settore industriale copre 1'82,0% del totale con oltre 8,5 milioni di
ore autorizzate, in massima parte di CIG straordinaria (7,8).

In lieve diminuzione il ricorso alla mobilita (ex L. 223/91, ex L. 236/93) sia
in aziende con sede nel comune di Udine che in provincia.

Lavoro
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Fig. 6.10 - Distribuzione % delle assunzioni e cessazioni nel CPI di Udine per tipologia
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FORZE DI LAVORO

Tav. 6.1 - Forze di lavoro* (migliaia) e tasso di attivita [15-64] anni** (%) per ripartizione territoriale e genere -

Anno 2011 (media)

RIPARTIZIONI TERRITORIALI

Province FVG
Udine

Gorizia

Trieste
Pordenone

Ripartizioni Italia
FVG

Nord-Est

Italia

FORZE LAVORO

ATTIVITA' [15-64]

M F MF M F MF

132 103 235 74,8 5915 67,2

34 26 60 73,9 58,1 66,2

51 44 95 70,2 60,3 65,2

83 65 148 78,6 63,7 71,2

301 238 539 74,9 60,6 67,8
3.024 2.328 5.352 78,0 61,6 69,8
14.733 10.342 25.075 73,1 51,5 62,2

* | totali possono non coincidere con la somma algebrica a causa degli arrotondamenti delle stime

** (FdL / Pop [15-64]) %

Tav. 6.2 - Occupati* (migliaia) e tasso di occupazione [15-64] anni** (%) per ripartizione territoriale e genere -

Anno 2011 (media)

RIPARTIZIONI TERRITORIALI

Province FVG
Udine

Gorizia

Trieste
Pordenone

Ripartizioni Italia
FVG

Nord-Est

Italia

OCCUPATI OCCUPAZIONE [15-64]
M F MF M F MF
127 97 224 71,9 55]8 63,9
32 24 56 69,4 54,1 61,9
49 42 91 67,5 57,0 62,2
80 60 140 75,3 58,8 67,1
288 222 511 71,7 56,6 64,2
2.899 2.185 5.084 74,7 57,8 66,3
13.619 9.349 22.967 67,5 46,5 56,9

* | totali possono non coincidere con la somma algebrica a causa degli arrotondamenti delle stime

** (Occupati / Pop [15-64]) %

Tav. 6.3 - Persone in cerca di occupazione* (migliaia) e tasso di disoccupazione** (%) per ripartizione territoriale

e genere - Anno 2011 (media)

RIPARTIZIONI TERRITORIALI

Province FVG
Udine

Gorizia

Trieste
Pordenone

Ripartizioni Italia
FVG

Nord-Est

Italia

IN CERCA DI OCCUPAZIONE

DISOCCUPAZIONE

M F MF M F MF

5 6 11 3,8 6,2 4,9

2 2 4 5,9 6,9 6,4

2 2 4 3,8 5,4 4,5

3 5 8 4,1 7,7 5,7

12 16 28 4,1 6,5 5,2
126 143 269 4,2 6,1 5,0
1.114 993 2.108 7,6 9,6 8,4

* | totali possono non coincidere con la somma algebrica a causa degli arrotondamenti delle stime

** (Persone in cerca / FdL) %

Fonte: ISTAT - Rilevazione Continua Forze Lavoro
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Tav. 6.4 - Non forze di lavoro [15-64] anni* (migliaia) e tasso di inattivita [15-64] anni** (%) per ripartizione

territoriale e genere - Anno 2011 (media)

NON FORZE LAVORO [15-64]

INATTIVITA' [15-64]

RIPARTIZIONI TERRITORIALI M F MF M F MF
Province FVG
Udine 44 70 114 25,2 40,5 32,8
Gorizia 12 18 30 26,1 41,9 33,8
Trieste 21 29 50 29,8 39,7 34,8
Pordenone 22 37 59 21,4 36,3 28,8
Ripartizioni Italia
FVG 99 154 253 25,1 39,4 32,2
Nord-Est 832 1.439 2.272 22,0 38,4 30,2
Italia 5.316 9.656 14.972 26,9 48,5 37,8
* | totali possono non coincidere con la somma algebrica a causa degli arrotondamenti delle stime
** (Non FdL / Pop [15-64]) %
Fig. 6.1 - Tassi sulle forze di lavoro per ripartizione territoriale - Anno 2011 (media)
75,0
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Fig. 6.2 - Tassi sulle forze di lavoro per ripartizione territoriale - Anni 2004/2011 (media)
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Fonte: ISTAT - Rilevazione Continua Forze Lavoro
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MERCATO DEL LAVORO

Fig. 6.3 - Assunzioni e cessazioni per sede d'azienda - IV trimestre 2009 / IV trimestre 2011

Assunzioni = Cessazioni

8.000 Comune UD 32.000 Provincia UD

6.000 24.000

4.000 *\/_/\/\/ 16.000

2.000 8.000
0 \ \ \ \ 0 \ \ \ \
IV 09 I 10 IV 10 11 v 11 IV 09 1110 IV 10 1111 vV 11

Fig. 6.4 - Assunzioni e cessazioni in aziende con sede nel comune di Udine per genere - IV trim. 2009 / IV trim. 2011

M EE
4.000 Assunzioni 4.000 Cessazioni
3.000 3.000
2.000 2.000
1.000 1.000
0 0
IV 09 11 10 IV 10 111 V11 IV 09 1110 IV 10 1111 V11

Tav. 6.5 - Assunzioni e cessazioni in aziende con sede nel comune di Udine per classe d'eta e genere - Anno 2011

ASSUNZIONI CESSAZIONI SALDO
CLASSI D'ETA' M F MF M F MF M F MF
<20 499 659 1.158 367 562 929 132 97 229
21-30 2.648 4.309 6.957 2.569 4.123 6.692 79 186 265
31-40 2.467 3.717 6.184 2.517 3.778 6.295 -50 -61 -111
41-50 1.424 2.529 3.953 1.407 2.588 3.995 17 -59 -42
> 50 1.025 1177 2.202 1.385 1.485 2.870 -360 -308 -668
TOTALI 8.063 12.391 20.454 8.245 12.536 20.781 -182 -145 -327

Fig. 6.5 - Distribuzione % delle assunzioni e cessazioni in aziende con sede nel comune di Udine per classe
d'eta - Anno 2011

Assunzioni Cessazioni
1 1
<20 21-30 31-40 41-50 >50
5,7 34,0 30,2 19,3 10,8
| |
I T T T | I T T T |
0,0% 25,0% 50,0% 75,0% 100,0% 0,0% 25,0% 50,0% 75,0% 100,0%

Fonte: Provincia di Udine - Osservatorio Mercato del Lavoro
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Tav. 6.6 - Assunzioni e cessazioni in aziende con sede nel comune di Udine per titolo di studio e genere - Anno 2011

ASSUNZIONI CESSAZIONI SALDO
TITOLO DI STUDIO M F MF M F MF M F MF
Nessuno 912 811 1.723 972 833 1.805 -60 -22 -82
Licenza elementare 149 81 230 152 78 230 -3 3 -
Licenza media 2.310 4.308 6.618 2.334 4.430 6.764 -24 -122 -146
Istr. superiore (N0 accesso univ.) 301 353 654 113 110 223 188 243 431
Istr. superiore (accesso univ.) 2.484 4.047 6.531 2.473 4.069 6.542 11 -22 -11
Diploma di specializzazione 124 113 237 110 155 265 14 -42 -28
Diploma terziario extrauniv. 5 14 19 4 13 17 1 1 2
Diploma universitario 67 122 189 64 116 180 3 6 9
Laurea 1.598 2.441 4.039 1.682 2.343 4.025 -84 98 14
Master universitario (I livello) 7 5 12 4 7 11 3 -2 1
Post laurea 5 6 11 330 377 707 -325 -371 -696
Dottorato di ricerca 100 89 189 - - - 100 89 189
Non definito 1 1 2 7 5 12 -6 -4 -10
TOTALI 8.063 12.391 20.454 8.245 12.536 20.781 -182 -145 -327

Fig. 6.6 - Distribuzione % delle assunzioni e cessazioni in aziende con sede nel comune di Udine per titolo di
studio - Anno 2011

Assunzioni Cessazioni
1 Post 1 Post
Elem./Medie laurea a
8,4 33,5 36,4 20,7 1,0
Nessuno Diploma Laurea
} T T T 1 } T T T 1
0,0% 25,0% 50,0% 75,0% 100,0% 0,0% 25,0% 50,0% 75,0% 100,0%

Tav. 6.7 - Assunzioni e cessazioni in aziende con sede nel comune di Udine per attivita econ. e genere - Anno 2011

ASSUNZIONI CESSAZIONI SALDO
ATTIVITA' ECONOMICA M F MF M F MF M F MF
Agricoltura, caccia, pesca e silvicoltura 37 24 61 42 24 66 -5 - -5
Industria 489 233 722 516 228 744 -27 5 -22
Prod./distr. en. elettrica, gas e acqua 57 49 106 68 37 105 -11 12 1
Costruzioni 538 44 582 581 49 630 -43 -5 -48
Commercio ingrosso e dettaglio 989 2.301 3.290 941 2.344 3.285 48 -43 5
Attivita di servizi alloggio e ristorazione 1.010 1.181 2.191 958 1.085 2.043 52 96 148
P.A., difesa; altri serv. pubb., soc. e pers. 151 223 374 160 195 355 -9 28 19
Istruzione 1.327 3.100 4.427 1.463 3.218 4.681 -136 -118 -254
Sanita e assistenza sociale 255 842 1.097 238 932 1.170 17 -90 -73
Altre attivita e servizi 3.205 4.382 7.587 3.272 4.412 7.684 -67 -30 -97
Servizi per uso proprio di famiglie e conv. 2 4 6 2 11 13 - -7 -7
Organizz./organismi extraterritoriali 2 2 4 2 1 3 - 1 1
Non definito 1 6 7 2 - 2 -1 6 5
TOTALI 8.063 12.391 20.454 8.245 12.536 20.781 -182 -145 -327

Fig. 6.7 - Distribuzione % delle assunzioni e cessazioni in aziende con sede nel comune di Udine per attivita
economica - Anno 2011

Assunzioni Cessazioni
m 1
Agricoltura Agricoltura
92,8 6,9 0,3 0,3
Servizi Industria a
} T T T 1 } T T T 1
0,0% 25,0% 50,0% 75,0% 100,0% 0,0% 25,0% 50,0% 75,0% 100,0%

Fonte: Provincia di Udine - Osservatorio Mercato del Lavoro
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Tav. 6.8 - Assunzioni e cessazioni in aziende con sede nel comune di Udine per cittadinanza e genere del
lavoratore - Anno 2011

ASSUNZIONI CESSAZIONI SALDO
CITTADINANZA M F MF M F MF M F MF
Italiana 6.469 11.010 17.479 6.684 11.181 17.865 -215 -171 -386
Altri CEE 482 514 996 477 526 1.003 5 -12 -7
Extra CEE 1.112 867 1.979 1.084 829 1.913 28 38 66
TOTALI 8.063 12.391 20.454 8.245 12.536 20.781 -182 -145 -327

Fig. 6.8 - Distribuzione % delle assunzioni e cessazioni in aziende con sede nel comune di Udine per cittadinanza
del lavoratore - Anno 2011

Assunzioni Cessazioni

Extra CEE

85,5 4,9 9,7
Italiana Altri CEE
} T T T ! } T T T !
0,0% 25,0% 50,0% 75,0% 100,0% 0,0% 25,0% 50,0% 75,0% 100,0%

Tav. 6.9 - Assunzioni e cessazioni in aziende con sede nel comune di Udine per domicilio e genere del
lavoratore - Anno 2011

ASSUNZIONI CESSAZIONI SALDO
DOMICILIO M F MF M F MF M F MF
Udine 2.915 4.692 7.607 3.009 4.819 7.828 -94 -127 -221
Campoformido 89 199 288 98 203 301 -9 -4 -13
Martignacco 60 136 196 66 137 203 -6 -1 -7
Pagnacco 56 123 179 59 126 185 -3 -3 -6
Pasian di Prato 113 413 526 128 422 550 -15 -9 -24
Pavia di Udine 53 107 160 48 118 166 5 -11 -6
Povoletto 65 102 167 85 97 182 -20 5 -15
Pozzuolo del Friuli 104 169 273 118 170 288 -14 -1 -15
Pradamano 34 87 121 28 82 110 6 5 11
Reana del Rojale 66 88 154 70 99 169 -4 -11 -15
Remanzacco 66 172 238 73 176 249 -7 -4 -11
Tavagnacco 260 526 786 261 528 789 -1 -2 -3
Limitrofi Udine 966 2.122 3.088 1.034 2.158 3.192 -68 -36 -104
Basiliano 135 133 268 137 129 266 -2 4 2
Castions di Strada 26 41 67 28 43 71 -2 -2 -4
Lestizza 37 72 109 40 59 99 -3 13 10
Mereto di Tomba 20 32 52 16 45 61 4 -13 -9
Mortegliano 30 79 109 40 84 124 -10 -5 -15
Talmassons 24 26 50 26 29 55 -2 -3 -5
Altri Centro Impiego Udine 272 383 655 287 389 676 -15 -6 -21
Altri comuni 3.910 5.194 9.104 3.915 5.170 9.085 -5 24 19
TOTALI 8.063 12.391 20.454 8.245 12.536 20.781 -182 -145 -327

Fig. 6.9 - Distribuzione % delle assunzioni e cessazioni in aziende con sede nel comune di Udine per domicilio
del lavoratore - Anno 2011

Assunzioni Cessazioni
1 1
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37,2 15,1 3,2 44,5
Udine Limitrofi Altri
} T T T ] } T T T ]
0,0% 25,0% 50,0% 75,0% 100,0% 0,0% 25,0% 50,0% 75,0% 100,0%

Fonte: Provincia di Udine - Osservatorio Mercato del Lavoro
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CENTRO PER L'IMPIEGO

Tav. 6.10 - Assunzioni e cessazioni nel CPI di Udine per tipologia contrattuale e genere - Anno 2011

ASSUNZIONI CESSAZIONI SALDO
CONTRATTO M F MF M F MF M F MF
Tempo indeterminato 1.691 1.458 3.149 2.908 2.424 5.332 -1.217 -966 -2.183
Lavoro dip. P.A. tempo ind. 114 386 500 169 282 451 -55 104 49
Intermittente tempo ind. 260 325 585 177 196 373 83 129 212
Altro tempo ind. 14 15 29 12 - 12 2 15 17
Tempo indeterminato 2.079 2.184 4.263 3.266 2.902 6.168 -1.187 -718 -1.905
Tempo determinato 5.003 5.015 10.018 4.066 4.460 8.526 937 555 1.492
A progetto/Co.Co.Co. 2.303 3.309 5.612 2.403 3.306 5.709 -100 3 -97
Apprendistato 591 607 1.198 432 486 918 159 121 280
Contratto somministrazione 2.291 4.651 6.942 2.369 4.788 7.157 -78 -137 -215
Lavoro dip. P.A. tempo det. 485 2.639 3.124 500 2.671 3.171 -15 -32 -47
Intermittente tempo det. 772 964 1.736 661 877 1.538 111 87 198
Lavoro/Attivita social. utile 108 96 204 68 61 129 40 35 75
Lavoro occasionale 324 207 531 321 211 532 3 -4 -1
Tirocinio 513 604 1.117 530 620 1.150 -17 -16 -33
Altro tempo det. 168 110 278 162 108 270 6 2 8
Tempo determinato 12.558 18.202 30.760 11.512 17.588 29.100 1.046 614 1.660
TOTALI 14.637 20.386 35.023 14.778 20.490 35.268 -141 -104 -245

Fig. 6.10 - Distribuzione % delle assunzioni e cessazioni nel CPI di Udine per tipologia contrattuale - Anno 2011
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1 1
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Fig. 6.11 - Distribuzione % delle assunzioni e cessazioni a tempo indeterminato nel CPI di Udine per tipologia
contrattuale - Anno 2011
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Fig. 6.12 - Distribuzione % delle assunzioni e cessazioni a tempo determinato nel CPI di Udine per tipologia
contrattuale - Anno 2011
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Fonte: Provincia di Udine - Osservatorio Mercato del Lavoro
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MOBILITA' E CASSA INTEGRAZIONE GUADAGN!I

Tav. 6.11 - Lavoratori in mobilita per tipo di lista e sede d'azienda - Anni 2008/2011 (stock al 31.12)

Ex L.223/91 Ex L.236/93 TOTALI
SEDE AZIENDA 2008 2009 2010 2011 2008 2009 2010 2011 2008 2009 2010 2011
UD comune 164 202 275 269 560 793 791 794 724 995 1.066 1.063
UD provincia 1340 1.684 1977 2.074 2.958 4.403 4.619 4.437 4.298 6.087 6.596 6.511

Tav. 6.12 - Lavoratori in mobilita per tipo di lista secondo genere e macrosettore di attivita (sede d'azienda UD
comune) - Anni 2008/2011

Ex L.223/91 Ex L.236/93 TOTALI

MOBILITA' 2008 2009 2010 2011 2008 2009 2010 2011 2008 2009 2010 2011
Genere

Femmine 59 66 77 83 287 341 356 391 346 407 433 474
Maschi 105 136 198 186 273 452 435 403 378 588 633 589
Macrosettore

Agricoltura - - 1 1 2 1 3 5 2 1 4 6
Industria 99 118 178 176 233 360 312 279 332 478 490 455
Servizi 55 73 85 87 301 415 455 502 356 488 540 589
Non definito 10 11 11 5 24 17 21 8 34 28 32 13
TOTALI 164 202 275 269 560 793 791 794 724 995 1.066 1.063

Tav. 6.13 - Ore autorizzate di cassa integrazione guadagni in provincia di Udine per tipologia e settore di attivita
economica - Anni 2005/2011

ANNO

CIG e SETTORE 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
CIG ordinaria

Industria 585.338 312.547 167.339 251.481 3.224.695 1.303.220 629.749
Edilizia 357.023 467.744 296.849 407.815 740.298 614.547 657.784
Totali 942.361 780.291 464.188 659.296 3.964.993 1.917.767 1.287.533
CIG straordinaria

Industria 394.635 662.835 420.171 453.616 2.731.940 6.579.210 7.759.336
Edilizia - - - - - 530.687 426.810
Artigianato - 29.757 21.100 17.933 356 - 504
Commercio 1.312 3.240 6.368 9.024 293.436 412.499 194.769
Settori vari - - - - - - 26.364
Totali 395.947 695.832 447.639 480.573 3.025.732 7.522.396 8.407.783
CIG in deroga

Industria - 1.300 - 59.652 161.432 1.404.873 174.487
Edilizia - - - 405 264 9.722 26.756
Artigianato - - - 13.401 243.152 214.444 139.780
Commercio 2.366 - 6.237 - 325.590 637.172 390.547
Settori vari - - - - - 18.686 21.923
Totali 2.366 1.300 6.237 73.458 730.438 2.284.897 753.493
CIG complessiva

Industria 979.973 976.682 587.510 764.749 6.118.067 9.287.303 8.563.572
Edilizia 357.023 467.744 296.849 408.220 740.562 1.154.956 1.111.350
Artigianato - 29.757 21.100 31.334 243.508 214.444 140.284
Commercio 3.678 3.240 12.605 9.024 619.026 1.049.671 585.316
Settori vari - - - - - 18.686 48.287
TOTALI 1.340.674 1.477.423 918.064 1.213.327 7.721.163 11.725.060 10.448.809

Fonte: Archivio Ergon@t dei CPI (mobilita) e INPS - Osservatorio Cassa Integrazione Guadagni (CIG)
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GLOSSARIO

Apprendistato

Speciale rapporto di lavoro, denominato tirocinio dal codice civile, in cui il datore di lavoro € obbligato, oltre a
corrispondere la retribuzione, ad impartire all’apprendista I'insegnamento necessario perché questi possa
conseguire la capacita tecnica per diventare un lavoratore qualificato

Archivio Ergon@t relativo ai Centri per I'impiego (CPI) regionali

Dal 01.01.2007 tutti i datori di lavoro pubblici e privati sono tenuti a comunicare le assunzioni ai CPI (servizio
competente con riferimento alla sede di lavoro) il giorno antecedente a quello di instaurazione dei singoli
rapporti di lavoro, mediante documentazione avente data certa di comunicazione. Tale comunicazione deve
essere effettuata per: i lavoratori subordinati (tutte le tipologie contrattuali); i collaboratori coordinati e
continuativi anche a progetto (sono compresi anche gli agenti e rappresentati di commercio non organizzati in
impresa); i soci lavoratori di cooperative; gli associati in partecipazione; gli stagisti ed ogni altra esperienza
lavorativa ad essi assimilata

Assunzione/cessazione

Il dato si riferisce non alla persona, bensi all'evento, ovvero all'avvio o alla cessazione di un rapporto di lavoro
subordinato presso un'azienda. Uno stesso individuo, quindi, pud essere avviato al lavoro (e cessare da esso)
pit volte nell'arco temporale considerato. | dati relativi alle assunzioni sono elaborati al netto dei contratti di
lavoro domestico (le relative comunicazioni dall'INPS giungono con un differimento temporale, producendo
una distorsione del dato)

Cassa integrazione guadagni (CIG)

E' stata istituita con D.Lgs. n. 788/1945 ed € una prestazione economica erogata dall'INPS con la funzione di
sostituire o integrare la retribuzione dei lavoratori sospesi o lavoranti ad orario ridotto in concomitanza di
eventi espressamente previsti dalla legge

Cassa integrazione guadagni in deroga (CIGD)
Intervento di integrazione salariale a sostegno di imprese/lavoratori non destinatari della normativa sulla CIG

Cassa integrazione guadagni ordinaria (CIGO)

Opera in presenza di sospensioni o riduzioni temporanee e contingenti dell’attivita d'impresa che conseguono
a situazioni aziendale determinate da eventi transitori non imputabili all'imprenditore o ai lavoratori, ovvero da
crisi temporanee di mercato

Cassa integrazione guadagni straordinaria (CIGS)

Opera a favore di: imprese industriali (comprese edili ed affini) con pit di 15 dipendenti o che, nel semestre
precedente la data di presentazione della domanda, abbiano occupato piu di 15 dipendenti; imprese artigiane
che, oltre ad avere piu di 15 dipendenti, con un fatturato nel biennio precedente dipendente per oltre il 50%
da un solo committente e che si trovano pertanto nella necessita di sospendere i dipendenti in conseguenza
di sospensioni o contrazioni dell’attivita del committente che sia stato, a sua volta, ammesso alla concessione
del trattamento straordinario di integrazione salariale; aziende commerciali con pit di 200 dipendenti

Forze di lavoro
Le persone occupate e in cerca di occupazione. La parte rimanente rappresenta gli inattivi (non forze di lavoro)

Lavoratore interinale

Persona assunta da un’impresa di somministrazione di lavoro temporaneo, la quale pone uno o piu lavoratori
a disposizione di un’altra unita giuridico-economica per coprire un fabbisogno produttivo temporaneo

Mobilita

Intervento a sostegno di alcune categorie di lavoratori licenziati da aziende in difficolta, per garantire
un'indennita sostitutiva della retribuzione e favorire il reinserimento nel mondo del lavoro

(segue)
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(segue)

Occupati
Persone in eta lavorativa che dichiarano di avere un’occupazione o di aver lavorato nella settimana a cui si
riferisce I'intervista

Persone in cerca di occupazione

Persone con almeno 15 anni che dichiarano: una condizione professionale diversa da occupato; di non aver
effettuato ore di lavoro nella settimana di riferimento dell'indagine; di essere alla ricerca di un lavoro; di aver
effettuato almeno un'azione di ricerca di lavoro nelle quattro settimane che precedono la rilevazione; di essere
immediatamente disponibili ad accettare un lavoro, qualora venga loro offerto

Tasso di attivita/inattivita
Rapporto tra le persone appartenenti alle forze di lavoro/non forze di lavoro e la corrispondente popolazione
di riferimento. La somma dei tassi di attivita e inattivita € pari al 100%

Tasso di disoccupazione
Rapporto tra le persone in cerca di occupazione e le corrispondenti forze di lavoro

Tasso di occupazione
Rapporto tra gli occupati e la corrispondente popolazione di riferimento

Osservatorio INPS sulle ore autorizzate di CIG

Banca dati statistica che riporta il numero di ore di CIG autorizzate ogni mese. Lunita statistica & I'ora di
integrazione salariale autorizzata nel mese all’azienda che ne fa richiesta. La fonte dei dati &€ rappresentata
dall’archivio statistico delle ore autorizzate. L'archivio & alimentato: per la CIG ordinaria (industria ed edilizia)
dalle delibere di autorizzazione della commissione provinciale del lavoro; per la CIG straordinaria dai decreti
emessi dagli uffici regionali del lavoro

Rilevazione continua sulle forze di lavoro (RCFL)

E' un’indagine campionaria attraverso la quale I'ISTAT stima i principali aggregati dell’offerta di lavoro. La
rilevazione, radicalmente riorganizzata a partire dal 2004, come previsto da un regolamento comunitario,
rileva ogni settimana le principali informazioni sul mercato del lavoro dal lato dell'offerta. L'attuale indagine
campionaria & denominata continua in quanto le informazioni sono raccolte in tutte le settimane dell’anno e
non pil in una singola settimana per trimestre. | risultati continuano comunque a essere diffusi con cadenza
trimestrale, fatta eccezione per il dettaglio provinciale che ha cadenza annuale (media)
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Il capitolo riporta una sintesi dei dati sull'attivita edilizia sulla base delle
schede di rilevazione mensile ISTAT elaborate dal Servizio Edilizia Privata del
Comune di Udine.

| dati rilevati fanno riferimento ai nuovi fabbricati e agli ampliamenti con la
distinzione tra uso residenziale e non residenziale.

Edilizia
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TABELLE
e
GRAFICI

Salvo diversa indicazione, i dati si riferiscono al comune di Udine alla data del 31 dicembre

Tav. 7.1 - Attivita edilizia residenziale - ANNi 2001/2011 ......oooeeeeceeieieeieeeeee e eree e e see e s sae s e e aeeeesaeeneensenns p. 103
Tav. 7.2 - Attivita edilizia non residenziale - ANNi 2001/2011 ....ooeecieeeeeieeeece et p. 103
Tav. 7.3 - Attivita edilizia residenziale mensile - ANNO 2011 ......coueeieeeecieceeee et e p. 104
Tav. 7.4 - Attivita edilizia non residenziale mensile - ANNO 2011 .....cccveoieieeeerieeeeie e e see e eaesneens p. 104
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ATTIVITA" EDILIZIA

Tav. 7.1 - Attivita edilizia residenziale - Anni 2001/2011*

ANNO
RESIDENZIALE 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Nuova costruzione
Opere 59 47 62 49 57 32 43 41 23 15 23
Volume c/interrato (m°®) 160.086 138.743 243340 183.710 214.080 191470 146957 153.831 92800 89.251 = 94.461
Ampliamento
Opere 38 28 22 26 32 37 15 16 17 22 34
Volume c/interrato (m®) 10.819 6518 12851  14.888 13961  13.490 6366  37.260 7.385 4.165 4.856
Opere complessive
Opere 97 75 84 75 89 69 58 57 40 37 57
Volume c/interrato (m?) 170905 145261 256.191 198598 228041 204960 153.323 191.091 100185 93416  99.317
Proprieta
Privata 93 51 47 71 87 68 56 44 36 36 40
Altra 4 24 37 4 2 1 2 7 5 1 17
Finanziamento
Privato 91 73 81 75 86 45 37 10
Altro 6 2 3 3 11 1
Composizione
Abitazioni 393 409 620 380 650 508 407 485 178 125 221
Vani abitazione 1.260 1.226 1.865 1.159 1.782 1.642 1.362 1615 758 468 692
Altri vani 1071 981 1.698 1.093 1.632 1.422 1.287 1.258 682 1.694 645

* Alcuni totali potrebbero non coincidere con la somma delle opere complessive a causa di dati mancanti

Tav. 7.2 - Attivita edilizia non residenziale - Anni 2001/2011*

ANNO
NON RESIDENZIALE 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Nuova costruzione
Opere 7 13 7 15 11 9 11 18 10 8 6
Volume c/interrato (m?) 47.002 235296  47.984 234140 51448 130957 149935 325934 89.862 50.100 131365

Ampliamento
Opere 8 8 7 7 2 8 2 9 5 6 3
Volume ¢/interrato (m°®) 5.490 42.601 8.649 46.421 2.557 79.652 4.659 35.521 3.951 68.637 3.390

Opere complessive

Opere 15 21 14 22 13 17 13 27 15 14 9
Volume c/interrato (m?) 52492 277.897 56633 280561 54.005 210.609 154594 361455 93813 118737 134.755
Proprieta

Privata 12 6 9 7 12 13 10 25 11 10

Altra 3 15 5 15 1 4 3 2 4 4

Finanziamento
Privato 12 16 11 22 11 12 9
Altro 1 5 3 2 14

* Alcuni totali potrebbero non coincidere con la somma delle opere complessive a causa di dati mancanti

Fonte: Comune di Udine - Servizio Edilizia Privata
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Tav. 7.3 - Attivita edilizia residenziale mensile - Anno 2011

2011
RESIDENZIALE Gen Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Oott  Nov Dic Tot
Nuova costruzione
Opere - 1 - 2 1 2 8 1 2 3 2 1 23
Volume c¢/interrato (m?) - 1.705 - 1.187 1205 4626 42930 889 8.009 8644 21565 3.700 94.461
Ampliamento
Opere 1 - - - 2 7 4 2 6 2 6 4 34
Volume c¢/interrato (m?) 188 - - - 165 1.009 1.164 227 631 206 575 692 4.856
Opere complessive
Opere 1 1 - 2 3 9 12 & 8 5) 8 5) 57
Volume c/interrato (m?) 188 1.705 - 1.187 1.370 5.635 44.094 1.116 8640 8850 22140 4.392 99.317
Proprieta
Privata 1 1 - 2 3 9 8 3 3 1 7 2 40
Altra - - - - - - 4 - 5 4 1 3 17
Finanziamento
Privato - - - - - - - - - - - - -
Altro - - - - - - - - - - - - -
Composizione
Abitazioni - 2 - 2 1 12 100 1 16 25 52 10 221
Vani abitazione - 16 - 12 11 46 266 9 44 105 137 46 692
Altri vani 2 9 - 10 16 37 283 18 39 42 184 5 645

Tav. 7.4 - Attivita edilizia non residenziale mensile - Anno 2011

2011
NON RESIDENZIALE Gen Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Oott  Nov Dic Tot
Nuova costruzione
Opere 1 - - 1 1 - - - - - 1 2 6
Volume ¢/interrato (m®) 1.290 - - 53164 2235 - - - - - 2826 71850 131.365
Ampliamento
Opere - - - 2 - - - - 1 - - - 3
Volume c/interrato (m?) - - - 239% - - - - 995 - - - 3.390
Opere complessive
Opere 1 - - & 1 - - - 1 - 1 2 9
Volume c/interrato (m?) 1.290 - - 55559 2.235 - - - 995 - 2826 71850 134.755
Proprieta
Privata 1 - - 1 - B - = - - -
Altra - - - 2 1 - - - - 1 1 2

Finanziamento
Privato - - - - - - - - - - - - -
Altro - - - - - - - - - - - - -

Fonte: Comune di Udine - Servizio Edilizia Privata
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Nell’anno scolastico 2011/2012 i bambini iscritti a inizio anno alle scuole
per l'infanzia di Udine sono sostanzialmente invariati rispetto al 2010/2011
(intorno ai 2.450) ed equamente distribuiti per genere. Il 53,6% frequenta
scuole statali, cosi che il numero medio di iscritti per sezione risulta piu alto
di quello delle scuole private (23,5 contro 22,4). Aumentano i bambini con
cittadinanza straniera (577), che compongono il 23,5% del totale.

Per quanto riguarda le scuole primarie e secondarie, non erano disponibili al
momento dell'elaborazione del presente capitolo le variabili delle scuole per
l'infanzia, ovvero unita scolastiche, classi, iscritti per genere, cittadinanza e
residenza nel comune di Udine. | dati si riferiscono ai frequentanti e offrono
comunque una dimensione delle dinamiche scolastiche in citta.

Nell'anno scolastico 2011/2012 sono 20.361 i ragazzi che frequentano le
scuole primarie e secondarie udinesi, sostanzialmente equilibrati tra maschi
e femmine. Il 92,8% di essi frequenta scuole statali; il 20,6% va alla scuola
primaria, il 13,9% a quella secondaria di 1° grado (medie) e il 65,5% alla
secondaria di 2° grado (superiori).

Nell'anno accademico 2010/2011 si registra un calo degli studenti iscritti
all'Universita degli Studi di Udine, che scendono a 15.655, di cui il 28,9%
fuori corso; si conferma la prevalenza femminile (53,8%).

| laureati nel corso dell'anno accademico 2010/2011 sono 2.869, di cui il
55,8% studentesse. Il 61,8% delle lauree conseguite € triennale. La facolta
di Ingegneria mantiene il primato dei laureati (581), seguita da Economia
(449) e da Lingue e letterature straniere (417).

| dati sulla residenza degli studenti indica che I'ateneo friulano & frequentato
soprattutto da non residenti nel comune (88,6% dei laureati).

Istruzione




Capitolo 8 - Istruzione Annuario Statistico 2011

TABELLE
e
GRAFICI

Salvo diversa indicazione, i dati si riferiscono al comune di Udine alla data del 31 dicembre
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SCUOLE

Tav. 8.1 - Unita scolastiche, classi e iscritti a inizio anno scolastico per tipologia di scuola - Anno scolastico 2011/2012

ALUNNI ISCRITTI

UNITA' CLASSI M . e Nr medio Resid. comune UD Cittadin. non ITA
SCUOLA X sez. N % N %
Infanzia
Statali 17 56 663 652 1.315 23,5 1.274 96,9 490 37,3
Paritarie 15 51 560 580 1.140 22,4 893 78,3 87 7,6
Totali 32 107 1.223 1.232 2.455 22,9 2.167 88,3 577 23,5
Primaria
Statali 21 176 1.732 1.598 3.330 18,9 3.059 91,9 757 22,7
Paritarie 7 39 758 19,4
Totali 28 215 4.088 19,0

Secondaria 1°

Statali 7 103 1.135 1.100 2.235 21,7 1.912 85,6 437 19,6
Paritarie 5
Totali 12

Secondaria 2°

Statali 11
Paritarie 4
Totali 15

Tav. 8.2 - Frequentanti, abbandoni e trasferimenti per tipologia di scuola e genere - Anno scolastico 2011/2012

STATALI PARITARIE TOTALI

SCUOLA M F MF M F MF M F MF
Frequentanti

Primaria 1.844 1.698 3.542 351 305 656 2.195 2.003 4.198
Secondaria 1° 1.231 1.200 2.431 234 170 404 1.465 1.370 2.835
Secondaria 2° 6.248 6.679 12.927 319 82 401 6.567 6.761 13.328
Totali 9.323 9.577 18.900 904 557 1.461 10.227 10.134 20.361
Abbandoni

Primaria 3 4 7 - - - 3 4 7
Secondaria 1° 5 3 8 - - - 5 3 8
Secondaria 2° 54 41 95 1 2 3 55 43 98
Totali 62 48 110 1 2 3 63 50 113
Trasferimenti

Primaria 26 24 50 3 - 3 29 24 53
Secondaria 1° 19 23 42 - - - 19 23 42
Secondaria 2° 65 47 112 6 - 6 71 47 118
Totali 110 94 204 9 - 9 119 94 213

Fonte: Comune di Udine - Sportello Comunale Unico Erogazioni Logistica e Interventi per le Scuole (SCUELIS)
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CENTRI RICREATIVI ESTIVI

Tav. 8.3 - Frequentanti i centri ricreativi estivi - Anno 2011

LUGLIO AGOSTO

GIUGNO TOTALI
CENTRI RICREATIVI ESTIVI 1° turno 2° turno 1° turno 2° turno
Scuola dell'infanzia (3-6 anni)
1° Maggio - 47 48 28 29 152
Volpe - 48 49 20 20 137
Pick - 68 59 30 28 185
Benedetti - 35 46 20 19 120
Totali - 198 202 98 96 594
Scuola primaria (6-11 anni)
Di Toppo Wassermann 73 59 59 45 30 266
Pellico - 44 43 30 25 142
Friz - 43 30 30 14 117
Negri - 43 45 30 30 148
S. Domenico - 60 54 45 27 186
Zorutti - 56 43 30 30 159
Zardini - 43 46 15 15 119
Totali 73 348 320 225 171 1.137
Scuola secondaria (11-14 anni)
Malignani (Sport&Fun)* - - - - - 588
Totali - - - - - 588
TOTALI 73 546 522 323 267 2.319

* Totale iscritti ai 12 turni settimanali disponibili

Fig. 8.1 - Frequentanti i centri ricreativi estivi - Anni 2007/2011
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Fonte: Comune di Udine - Servizio Servizi Educativi e Sportivi - U.O. Progetti Educativi 3-14 anni
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UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI UDINE

Nota metodologica

Le variabili rilevate sono gli iscritti e i laureati presso I'Universita degli Studi di Udine.

I dati fanno riferimento all'anno accademico (iscritti e laureati) e all'anno solare (laureati).

Le fonti utilizzate sono:

- Indagine sull'istruzione universitaria, Ufficio Statistica del Ministero dell'lstruzione, dell'Universita e della
Ricerca (MIUR) per i dati relativi agli iscritti e ai laureati (serie storica degli anni solari);

- Ripartizione Didattica dell'Universita degli Studi di Udine per i dati relativi ai laureati (serie storica degli
anni accademici, anno accademico 2010/2011 e anno solare 2010/2011).

Le date di riferimento delle elaborazioni da parte delle fonti sono:

- 31 luglio di ogni anno per i dati del MIUR;

- 12 giugno 2012 per i dati dell'anno accademico 2010/2011 a cura della dell'ateneo udinese.

Legenda

Agrar.: Agraria Interf.: Interfacolta Veter.: Medicina Veterinaria

Econ.: Economia Lett.: Lettere e Filosofia Form.: Scienze della Formazione
Giur.: Giurisprudenza Ling.: Lingue e Letterature straniere SMFN: Scienze Matematiche Fisiche
Ingeg.: Ingegneria Medic.: Medicina e Chirurgia e Naturali

ISCRITTI (Anno accademico)

Tav. 8.4 - Iscritti per genere - Anni accademici da 2000/2001 a 2010/2011

ANNO ACCADEMICO

ISCRITTI 0o/01 01/02 02/03 03/04 04/05 O05/06 06/07 07/08 08/09 09/10 10/11
Maschi 6.776 7.395 7.905 8.235 8.050 7.974 7.811 7.867 7.549 7.570 7.231
Femmine 7.337 7.898 8.338 8.548 8.383 8.662 8.596 8.753 8.813 8.766 8.424
TOTALI 14.113 15.293 16.243 16.783 16.433 16.636 16.407 16.620 16.362 16.336 15.655

di cui fuori corso 4.244 3.863 3.845 5.322 5.513 5.341 5.363 5.327 5.204 4.959 4.531

Tav. 8.5 - Iscritti per facolta e genere secondo carriera scolastica e cittadinanza - Anno accademico 2010/2011

FACOLTA'

TOTALI
ISCRITTI Agrar. Econ. Giur. Ingeg. Interf. Lett. Ling. Medic. Veter. Form. SMFN
Regolari (a)
Maschi 496 825 337 1.385 44 237 273 595 82 194 411 4.879
Femmine 355 892 580 508 161 677 1.166 969 199 604 134 6.245
Totali 851 1.717 917 1.893 205 914 1.439 1.564 281 798 545 11.124
Fuori corso (b)
Maschi 188 360 125 911 83 110 115 62 16 50 332 2.352
Femmine 122 330 234 246 92 300 503 77 33 179 63 2.179
Totali 310 690 359 1.157 175 410 618 139 49 229 395 4.531
Totali (a+b)
Maschi 684  1.185 462  2.296 127 347 388 657 98 244 743 7.231
Femmine 477 1.222 814 754 253 977 1.669 1.046 232 783 197 8.424
TOTALI 1.161 2.407 1.276 3.050 380 1.324 2.057 1.703 330 1.027 940 15.655
Stranieri
Maschi 22 53 8 55 1 17 37 28 10 6 28 265
Femmine 12 100 29 14 4 36 150 58 10 6 10 429
Totali 34 153 37 69 5 58 187 86 20 12 38 694

Fonte: MIUR - Ufficio Statistica - Indagine sull'istruzione universitaria
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Fig. 8.2 - Iscritti per facolta - Anno accademico 2010/2011
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Fig. 8.3 - Distribuzione % degli iscritti per facolta secondo genere e carriera scolastica - Anno accademico 2010/2011
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LAUREATI (Anno accademico)

Tav. 8.6 - Laureati per genere - Anni accademici da 2000/2001 a 2010/2011*

ANNO ACCADEMICO

LAUREATI 00/01 01/02 02/03 03/04 04/05 05/06 06/07 07/08 08/09 09/10 10/11
Maschi 348 1.003 1.375 1.334 1.381 1.354 1.325 1.304 1.146 1.271 1.269
Femmine 437 552 1.654 1.663 1.626 1.661 1.686 1.642 1.608 1.693 1.600
TOTALI 785 1.555 3.029 2.997 3.007 3.015 3.011 2.946 2.754 2.964 2.869

* | dati relativi agli anni accademici 2000/2001 e 2001/2002 non sono completi (non comprendono le sessioni di laurea straordinarie)

Tav. 8.7 - Laureati per facolta e genere secondo cittadinanza - Anno accademico 2010/2011

FACOLTA' AL
LAUREATI Agrar. Econ. Giur. Ingeg. Interf. Lett. Ling. Medic. Veter. Form. SMFN
Totali
Maschi 115 219 40 421 65 65 69 107 9 55 104 1.269
Femmine 59 230 84 160 98 185 348 212 24 159 41 1.600
TOTALI 174 449 124 581 163 250 417 319 83 214 145 2.869
Stranieri
Maschi 1 4 - 6 1 2 4 1 - - 1 20
Femmine 1 17 4 1 1 2 19 10 - 1 1 57
Totali 2 21 4 7 2 4 23 11 - 1 2 77

Fonte: MIUR - Ufficio Statistica - Indagine sull'istruzione universitaria e Universita degli Studi di Udine - Ripartizione Didattica
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Fig. 8.4 - Laureati per facolta - Anno accademico 2010/2011
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Tav. 8.8 - Laureati per facolta e genere secondo corso di laurea - Anno accademico 2010/2011*
FACOLTA'
TOTALI
LAUREATI Agrar. Econ. Giur. Ingeg. Interf. Lett. Ling. Medic. Veter. Form. SMFN
L. triennale
Maschi 83 155 13 235 62 40 49 56 5 41 73 812
Femmine 28 162 27 103 89 132 213 148 18 20 21 961
Totali 111 317 40 338 151 172 262 204 23 61 94 1.773
L. specialistica
Maschi 32 64 27 186 3 25 20 51 4 14 31 457
Femmine 31 68 57 57 9 53 135 64 6 139 20 639
Totali 63 132 84 243 12 78 155 115 10 153 51 1.096
Totali
Maschi 115 219 40 421 65 65 69 107 9 55 104 1.269
Femmine 59 230 84 160 98 185 348 212 24 159 41 1.600
TOTALI 174 449 124 581 163 250 417 319 33 214 145 2.869

* La tipologia "L. specialistica" comprende i corsi di laurea: specialistica, magistrale, a ciclo unico e del vecchio ordinamento

Tav. 8.9 - Laureati per facolta e genere secondo residenza nel comune di Udine - Anno accademico 2010/2011

FACOLTA'

TOTALI
LAUREATI Agrar. Econ. Giur. Ingeg. Interf. Lett. Ling. Medic. Veter. Form. SMFN
Residenti
Maschi 6 17 5 41 3 11 9 13 - 8 19 132
Femmine 4 24 15 20 10 28 28 31 2 26 7 195
Totali 10 41 20 61 13 39 37 44 2 34 26 327
Non residenti
Maschi 109 202 35 380 62 54 60 94 9 47 85 1.137
Femmine 55 206 69 140 88 157 320 181 22 133 34 1.405
Totali 164 408 104 520 150 211 380 275 31 180 119 2.542
Totali
Maschi 115 219 40 421 65 65 69 107 9 55 104 1.269
Femmine 59 230 84 160 98 185 348 212 24 159 41 1.600
TOTALI 174 449 124 581 163 250 417 319 33 214 145 2.869

Fonte: Universita degli Studi di Udine - Ripartizione Didattica
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Fig. 8.5 - Distribuzione % dei laureati per facolta secondo corso di laurea e residenza - Anno accademico 2010/2011
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LAUREATI (Anno solare)
Tav. 8.10 - Laureati per genere - Anni solari 2001/2011*
ANNO SOLARE
LAUREATI 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Maschi 482 701 1.180 1.323 1.287 1.398 1.337 1.260 1.231 1.225 1.238
Femmine 671 847 1.399 1.705 1.553 1.660 1.655 1.657 1.641 1.618 1.699
TOTALI 1.153 1.548 2.579 3.028 2.840 3.058 2.992 2.917 2.872 2.843 2.937
* | dati relativi agli anni solari 2001 e 2002 non sono completi (non comprendono le sessioni di laurea straordinarie)
Tav. 8.11 - Laureati per facolta e genere secondo cittadinanza - Anno solare 2011
FACOLTA'
TOTALI
LAUREATI Agrar. Econ. Giur. Ingeg. Interf. Lett. Ling. Medic. Veter. Form. SMFN
Totali
Maschi 107 215 61 379 69 68 69 105 17 43 105 1.238
Femmine 54 251 93 147 92 204 354 263 31 175 34 1.698
TOTALI 161 466 154 526 161 272 423 368 48 218 139 2.936
Stranieri
Maschi - 4 - 4 - 2 2 2 - - 3 17
Femmine - 14 1 2 2 2 18 10 - - 1 50
Totali - 18 1 6 2 4 20 12 - - 4 67

Fig. 8.6 - Laureati per facolta - Anno solare 2011
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Fonte: MIUR - Ufficio Statistica - Indagine sull'istruzione universitaria e Universita degli Studi di Udine - Ripartizione Didattica
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Tav. 8.12 - Laureati per facolta e genere secondo corso di laurea - Anno solare 2011*

FACOLTA'

TOTALI
LAUREATI Agrar. Econ. Giur. Ingeg. Interf. Lett. Ling. Medic. Veter. Form. SMFN
L. triennale
Maschi 87 157 20 206 62 44 49 56 12 32 67 792
Femmine 35 174 32 87 87 146 218 189 21 25 16 1.030
Totali 122 331 52 293 149 190 267 245 33 57 83 1.822
L. specialistica
Maschi 20 58 41 173 7 24 20 49 5 11 38 446
Femmine 19 77 61 60 5 58 136 74 10 150 18 668
Totali 39 135 102 233 12 82 156 123 15 161 56 1.114
Totali
Maschi 107 215 61 379 69 68 69 105 17 43 105 1.238
Femmine 54 251 93 147 92 204 354 263 31 175 34 1.698
TOTALI 161 466 154 526 161 272 423 368 48 218 139 2.936

* La tipologia "L. specialistica" comprende i corsi di laurea: specialistica, magistrale, a ciclo unico e del vecchio ordinamento
Tav. 8.13 - Laureati per facolta e genere secondo residenza nel comune di Udine - Anno solare 2011
FACOLTA'

TOTALI
LAUREATI Agrar. Econ. Giur. Ingeg. Interf. Lett. Ling. Medic. Veter. Form. SMFN
Residenti
Maschi 7 33 9 34 2 11 5 14 - 5 17 137
Femmine 5 22 22 14 9 25 24 36 - 24 6 187
Totali 12 55 31 48 11 36 29 50 - 29 23 324
Non residenti
Maschi 100 182 52 345 67 57 64 91 17 38 88 1.101
Femmine 49 229 71 133 83 179 330 227 31 151 28 1.511
Totali 149 411 123 478 150 236 394 318 48 189 116 2.612
Totali
Maschi 107 215 61 379 69 68 69 105 17 43 105 1.238
Femmine 54 251 93 147 92 204 354 263 31 175 34 1.698
TOTALI 161 466 154 526 161 272 423 368 48 218 139 2.936

Fig. 8.7 - Distribuzione % dei laureati per facolta secondo corso di laurea e residenza - Anno solare 2011
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Fonte: Universita degli Studi di Udine - Ripartizione Didattica
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Il capitolo presenta una sintesi dei dati inerenti alcuni importanti fenomeni
giudiziari: i protesti, i procedimenti gestiti presso I'Ufficio del Giudice di Pace
di Udine e le sentenze di divorzio.

| protesti levati in comune di Udine nel corso del 2011 sono 3.362, di cui il
77,8% riferiti a cambiali; seguono gli assegni con il 14,2%. In termini di
importo il totale ammonta a 8.235.700 €, di cui il 47,7% riferito ad assegni
e il 46,7% a cambiali. Rispetto al 2010 si rileva una diminuzione dei protesti
levati sia nel numero che negli importi; il trend in calo riguarda tutte le voci
considerate, ad eccezione delle tratte non accettate.

Per quanto riguarda I'attivita del Giudice di Pace, nel 2011 tra i procedimenti
sopravvenuti nel corso dell'anno (in calo rispetto al 2010), si evidenzia una
concentrazione maggiore delle archiviazioni noti (1.219) e di procedimenti
speciali (1.492). Se si considerano i procedimenti ancora pendenti alla fine
dell'anno, si rileva invece una piu alta incidenza di citazioni a giudizio (397)
e di procedimenti ordinari (322).

Le sentenze di divorzio trasmesse allo Stato Civile comunale (vedi glossario)
sono 91 alla fine del 2011, equamente divise tra sentenze di scioglimento
del matrimonio o di cessazione degli effetti civili dell'unione. Sono procedure
in larga parte avviate consensualmente, cui si fa ricorso maggiormente dopo
i 50 anni di eta e che interessano i matrimoni pit duraturi (oltre i 20 anni) e
quelli con una differenza di eta tra i coniugi compresa tra 1 e 4 anni.

Giustizia
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PROTESTI

Fig. 9.1 - Protesti levati in provincia di Udine - Anni 2003/2011
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Fig. 9.2 - Protesti levati in comune di Udine - Anni 2009/2011
Numero (N) Importo (milioni €)
2011 3.362 2011 8,236
2010 3.888 2010 10,319
2009 3.999 2009 10,081
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Tav. 9.1 - Protesti levati a Udine (provincia e comune) per tipologia - Anno 2011
NUMERO (N) IMPORTO (€)
Tratta Tratta Tratta Tratta

Assegni Cambiali TOTALI Assegni Cambiali TOTALI
PROTESTI accett non acc accett non acc
UD provincia
2011 490 2.740 54 221 3.505 3997.333 4.003.752 101431 361941 = 8.464.457
Var N -131 -714 -11 65 -791 -473.713  -1.440.217 -111.940 5075 @ -2.020.795
Var % 211 -20,7 -16,9 41,7 -18,4 -10,6 -26,5 52,5 14 -19,3
UD comune
2011 476 2.616 54 216 3.362 3.920.705 3.843624 101430 360941 = 8.235.700
Var N -108 -490 -11 83 -526 -366.764 -1.667.429  -111.402 52135 -2.083.459
Var % -18,5 -15,8 -16,9 62,4 -13,5 83 -30,3 52,3 16,9 -20,2

Fig. 9.3 - Distribuzione % dei protesti levati a Udine (provincia e comune) per tipologia - Anno 2011

Assegni B cambiali ™ Tratta accettata ™ Tratta non accettata

UD provincia UD comune

0,0% 25,0% 50,0% 75,0% 100,0% 0,0% 25,0% 50,0% 75,0%

Fonte: CCIAA di Udine
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Tav. 9.2 - Protesti levati a Udine (provincia e comune) per mese - Anno 2011

2011
PROTESTI Gen Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Ott Nov Dic
Numero (N)
UD provincia 273 270 327 282 322 318 307 291 279 268 261 307
UD comune 262 270 324 266 296 302 285 275 267 262 256 297

Importo (€)
UD provincia  595.070 495469 767.330 916.804 804.766 626936 1.023.666 404.837 392753 705821 861073 869.932
UD comune 573.841 495.469 753579 904465 777.361 599.773 995013 382698 361125 687.841 859.577 844.958

Fonte: CCIAA di Udine

GIUDICE DI PACE

Tav. 9.3 - Movimento dei procedimenti ¢/o I'Ufficio del Giudice di Pace di Udine - Anno 2011

2011

Pendenti a Sopravvenuti Esauriti Pendenti a
TIPOLOGIA PROCEDIMENTI inizio anno nell'anno nell'anno fine anno
Procedimenti penali
Archiviazione ignoti 61 302 319 44
Archiviazione noti 204 1.219 1.340 83
Citazioni a giudizio 458 364 425 397
TOTALI 723 1.885 2.084 524
Procedimenti civili
Procedimenti non contenziosi 3 8 9 2
Procedimenti ordinari 311 885 874 322
Procedimenti speciali 19 1.492 1.501 10
Ricorsi ai sensi art.13 D.Lgs.286/98 19 67 63 23
Opposizioni a sanzioni 252 536 558 230
TOTALI 604 2.988 3.005 587

Fig. 9.4 - Procedimenti c/o I'Ufficio del Giudice di Pace di Udine sopravvenuti nell'anno - Anni 2005/2011
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Fonte: Ufficio del Giudice di Pace di Udine
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DIVORZI

Fig. 9.5 - Sentenze di divorzio per tipo di sentenza e parte richiedente - Anno 2011

Sentenza Richiedente

Scioglimento B Cessazione B consensuale Sposa u Sposo

Tav. 9.4 - Sentenze di divorzio per classe d'eta dei coniugi al momento del divorzio - Anno 2011

ETA' SPOSA
ETA' SPOSO <20 20-29 30-39 40-44 45-49 50 e + LG
<20 - - - - - - -
20-29 - - 1 - - - 1
30-39 - 1 10 1 - 2 14
40-44 - 1 9 6 2 - 18
45-49 - - 2 2 10 3 17
50 € + - - 2 6 12 21 41
TOTALI - 2 24 15 24 26 91
Fig. 9.6 - Sentenze di divorzio per classe d'eta dei coniugi al momento del divorzio - Anno 2011
45 — Sposo 45 — Sposa
30 30
15 15
0 I I I \ \ \ 0
<20 20-29 30-39 40-44 45-49 50e + <20 20-29 30-39 40-44 45-49 50e+

Tav. 9.5 - Sentenze di divorzio per classe d'eta dei coniugi al momento del divorzio - Anni 2004/2011

ANNO

ETA' CONIUGI 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Sposo

<20 - - - - - - - -
20-29 2 1 2 - - - 3 1
30-39 52 39 22 16 20 17 22 14
40-44 25 23 29 21 26 23 25 18
45-49 23 19 23 15 25 23 32 17
50e + 33 33 37 34 42 52 49 41
Sposa

<20 - - - - - - - -
20-29 9 2 4 1 4 1 4 2
30-39 50 47 42 25 30 28 42 24
40-44 35 28 30 18 27 21 27 15
45-49 15 15 20 15 24 26 19 24
50e + 26 23 17 27 28 39 39 26
TOTALI 135 115 113 86 113 115 131 91

Fonte: Comune di Udine - Stato Civile
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Tav. 9.6 - Sentenze di divorzio per durata del matrimonio (anni) e differenza d'eta tra i coniugi (anni) - Anno 2011

DURATA MATRIMONIO

DIFFERENZA ETA' CONIUGI <5 5-10 11-15 16-20 > 20 UG
<1 1 2 2 - 6 11
1-4 - 13 10 9 17 49
5-9 1 4 2 5 8 20
10-19 - 3 3 1 2 9
20e + - 1 1 - - 2
TOTALI 2 23 18 15 33 91
Tav. 9.7 - Sentenze di divorzio per durata del matrimonio (anni) - Anni 2004/2011
ANNO
DURATA MATRIMONIO 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
<5 - 8 2 - 3 1 - 2
5-10 39 30 39 20 26 24 38 23
11-15 32 33 24 20 25 27 24 18
16-20 25 16 20 17 18 15 24 15
> 20 39 28 28 29 41 48 45 33
TOTALI 135 115 113 86 113 115 131 91
Tav. 9.8 - Sentenze di divorzio per differenza d'eta dei coniugi (anni) - Anni 2004,/2011
ANNO
DIFFERENZA ETA' CONIUGI 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
<1 28 14 11 11 12 14 11 11
1-4 77 58 55 40 52 61 70 49
5-9 22 32 37 26 32 30 33 20
10-19 8 9 10 9 16 7 15 9
20e + - 2 - - 1 3 2 2
TOTALI 135 115 113 86 113 115 131 91
Fig. 9.7 - Sentenze di divorzio con/senza figli e secondo il loro affidamento - Anno 2011
25 Affidamento
22
Sentenze
di divorzio
Con figli
55
6
2
0
Maggiorenni  Congjunto Madre Padre Da definire

Fonte: Comune di Udine - Stato Civile
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GLOSSARIO

Archiviazione
Provvedimento con il quale si dichiara che I'azione penale nei confronti di una o piu parti deve cessare (artt.
408-415 c.p.p.)

Citazione a giudizio
Atto di chiamata in giudizio di una persona

Decreto Legislativo n. 286 del 25.07.1998
E' il "Testo Unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello
straniero". In particolare, l'art. 13 si riferisce all'espulsione amministrativa

Divorzio

Sentenza di cessazione degli effetti civili o scioglimento del matrimonio.

| dati del capitolo fanno riferimento alle unioni il cui atto originale di matrimonio & stato iscritto o trascritto allo
Stato Civile del Comune di Udine

Opposizione a sanzioni
Opposizione alle sanzioni amministrative (multe)

Procedimento non contenzioso
Tentativo di conciliazione

Procedimento ordinario

Comprende le cause relative a: beni mobili fino a 5 milioni € (art. 812 c.c.), risarcimento danni di circolazione
di veicoli e natanti, apposizione di termini (art. 951 c.c.), distanze delle piantagioni (artt. 892 e ss. c.c.),
misura e modalita d'uso dei servizi condominiali, immissioni in abitazioni (art. 844 c.c.), opposizione a decreti
ingiuntivi, perdita di possesso dell'autoveicolo, ecc.

Procedimento speciale
Comprende i procedimenti monitori (ricorso per decreto ingiuntivo, accertamenti tecnici preventivi, ecc.)
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Nella prima parte del capitolo viene presentata una sintesi dei dati relativi al
servizio di bus urbano comunale gestito dalla Autoservizi SAF SpA e quelli
relativi ai flussi autostradali ai caselli di Udine Nord e Udine Sud.

Per quanto riguarda il servizio di trasporto urbano, nel corso del 2011 sono
state effettuate oltre 308.000 corse che hanno coperto quasi 3,7 milioni di
km. Sono state trasportate circa 12,4 milioni di persone, di cui 9,5 milioni
sono abbonati. Ogni viaggiatore ha percorso in media 5,1 km, mentre & pari
a 19,6 il numero medio di viaggiatori per km percorso.

Per quanto concerne i flussi autostradali in partenza ed in arrivo a Udine, nel
2011 sono stati rilevati circa 11,3 milioni di movimenti veicolari (equamente
distribuiti tra passaggi in entrata ed in uscita) per le stazioni autostradali di
Udine Nord (quasi 4,3 milioni di movimenti) e Udine Sud (7,0 milioni).

Infine sono proposti tavole e grafici sugli incidenti stradali (con almeno un
ferito) verificatisi nel comune di Udine. | dati riguardanti l'incidentalita tra il
2000 e il 2010 sono stati raccolti, e successivamente pubblicati, dall'lSTAT
attraverso una rilevazione inserita nel Programma Statistico Nazionale.
L'indagine, a cadenza mensile, € attuata in collaborazione con svariati enti
(Polizia Stradale, Carabinieri, Polizia Municipale e altri organismi a livello
comunale, provinciale e nazionale come I'ACI e gli uffici di statistica della
Pubblica Amministrazione) e registra, tramite il modello di rilevazione, ogni
incidente in cui & coinvolto un veicolo in circolazione sulla rete stradale e
che abbia causato danni a persone (feriti € morti entro il 30° giorno dalla
data del sinistro).

Nel 2010 a Udine (i dati 2011 saranno resi disponibili dall'lSTAT entro il
2012), il numero degli incidenti & lievemente calato sebbene sia stabile sui
livelli del 2009 (da 542 a 531); stesso dicasi per le persone ferite (da 722 a
702) e i decessi causati dai sinistri. | 531 incidenti rilevati sul territorio
comunale hanno coinvolto 970 veicoli, di cui il 9,5% sono biciclette; quasi 6
incidenti su 10 si sono verificati con condizioni metereologiche di tempo
sereno. Giugno e venerdi sono il mese e il giorno della settimana in cui sono
stati rilevati piu sinistri; analizzando I'arco temporale della singola giornata,
nell'ora che va dalle 17.30 alle 18.29 é stata registrata una media di oltre
un incidente a settimana (57 nel corso dell'anno).

Trasporti
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VIABILITA' COMUNALE

Tavv. 10.1-2 - Viabilita comunale (strade e percorsi ciclabili) - Anno 2011

TIPOLOGIA
STRADE Comunali Altre* Totali * Statali, provinciali, private
Lunghezza (km) 339,480 146,282 485,762
IN CITTA' PARCHI CITTADINI
Corsia  Ciclo- Corsia Aree TOTALI

Su pista | R . Totali Cormor Torre Totali
PISTE CICLABILI promis. pedon. riserv. verdi
Lunghezza (km) 20,025 3,520 9,030 2,850 0,900 36,325 1,700 7,000 8,700 45,025

Fonte: Comune di Udine - Unita Operativa Patrimonio e Demanio (strade) e Unita Operativa Ufficio Tecnico del Traffico (piste ciclabili)

SERVIZIO DI TRASPORTO URBANO

Legenda

1: Ospedale Civile - Stazione FS
2: Feletto - Stazione FS - Feletto
3: Molin Nuovo - Basaldella

4: Pasian di Prato - v. Argentina
5: Passons - Paparotti

6: v. S.Ulderico - Colugna

7: Gervasutta - Beivars - Godia
8: v. del Bon - v. Lumignacco
9: Stazione FS - Fiera

10: Urbano

11:v. Laipacco - v. Cormor

12: v. Buttrio - ZAU

Tav. 10.3 - Servizio bus urbano: dati di esercizio* - Anno 2011

A: Stazione FS - Centro Studi

B: Stazione FS - Centro Studi

C: Ospedale Civile - Cimitero

E: v. Laipacco - v. R. Di Giusto
N: v. Gorizia - Centro Studi

S: Autostaz. - C. Studi - v. Renati

LUNGHEZZA (km)

CORSE GIORNALIERE (N MEDIO)

CORSE ANNUALI (N)

And. Rit. Med. Feriali .Ferlall Ferl-all Festive Feriali -Ferlall Ferl-all Festive Totali
LINEE scolas. invern. estive scolas. invern. estive
1 6,4 6,2 6,3 237 181 181 150 49.296 3.439 13.937 8.550 75.222
2 17,4 16,3 16,7 62 62 62 31 12.896 1.178 4.774 1.767 20.615
3 11,6 11,8 11,7 89 88 86 48 18.512 1.672 6.622 2.736 29.542
4 12,8 12,9 129 177 131 131 104 36.816 2.489 10.087 5928 55.320
5 11,6 12,4 12,0 98 98 97 58 20.384 1.862 7.469 3.306 33.021
6 11,2 10,6 10,9 45 45 45 26 9.360 855 3.465 1.482 15.162
7 99 10,7 10,3 60 60 60 30 12.480 1.140 4.620 1.710 19.950
8 10,6 9,1 9,9 37 37 - - 7.696 703 - - 8.399
9 16,6 16,2 16,4 32 32 32 18 6.656 608 2.464 1.026 10.754
10 13,6 13,6 13,6 61 61 61 - 12.688 1.159 4.697 - 18.544
11 98 10,4 10,1 50 50 50 - 10.400 950 3.850 - 15.200
12 3,0 3,4 6,4 4 4 4 - 832 76 308 - 1.216
A 4,6 7,1 5,9 2 - - - 416 - - - 416
B 5,0 - 5,0 15 - - - 3.120 - - - 3.120
C 7,6 7,7 7,7 - - - 9 - - - 513 513
E 11,4 11,8 11,5 2 - - - 416 - - - 416
N 12,2 13,6 12,9 3 - - - 624 - - - 624
S 5,8 - 5,8 1 - - - 208 - - - 208
Servizio - - - - - - - - - - - -
TOTALI 180,5 173,8 186,0 975 849 809 474 202.800 16.131 62.293 27.018 308.242

* Le corse feriali invernali sono da intendersi non scolastiche. La voce “Servizio” individua i trasferimenti e le percorrenze tecniche

Fonte: Autoservizi FVG SpA - SAF
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Tav. 10.4 - Servizio bus urbano: dati di percorrenza* - Anno 2011
PERCORRENZE (km) VELOCITA'
PrograrTnTﬂ Corse BIS Intfzrrflz./. Scioperi Totali es. Trasf./vuoti TOTALI COMM.LE
LINEE esercizio deviazioni svolto (a) per BIS (b) (a+b) ES. SVOLTO
1 440.605,2 - -406,9 -3.504,4 436.693,9 27.509,9 464.203,8 15,8
2 320.156,7 12.209,5 1.380,8 -2.099,8 340.647,2 31.684,7 372.331,9 20,8
3 337.356,6 4.192,0 -2.319,4 -2.185,2 337.044,0 25.893,1 362.937,1 19,6
4 609.269,5 5.241,4 28,7 -4.456,7 610.082,9 51.248,7 661.331,6 18,4
5 381.768,5  11.298,0 - -2.261,6 390.804,9 31.124,3 421.929,2 21,1
6 166.088,0 28,8 894,9 -1.103,3 165.908,4 8.277,8 174.186,2 20,8
7 189.242,1 - 704,8 -1.522,0 188.424,9 10.128,5 198.553,4 23,4
8 80.930,4 - 234,8 -610,4 80.554,8 8.407,4 88.962,2 20,7
9 201.878,2 519,4 280,4 -1.309,1 201.368,9 5.977,3 207.346,2 22,6
10 247.142,0  17.927,0 563,4 -1.837,4 263.795,0 60.562,3 324.357,3 18,6
11 152.897,1 25,2 - -904,5 152.017,8 6.710,0 158.727,8 22,1
12 22.104,4 - - -65,1 22.039,3 4.664,0 26.703,3 23,4
A 1.483,0 4.330,1 - - 5.813,1 256,8 6.069,9 17,2
B 13.388,0 4.669,9 - - 18.057,9 17.933,2 35.991,1 21,2
C 4.884,8 - -12,6 - 4.872,2 696,0 5.568,2 17,8
E 4.589,2 - - - 4.589,2 5.050,4 9.639,6 25,2
N 7.914,4 - - - 7.914,4 10.528,8 18.443,2 23,1
S 1.853,2 - - - 1.853,2 - 1.853,2 20,6
Servizio - - - - - 143.514,0 143.514,0 18,0
TOTALI 3.192.551,3 60.441,3 1.348,9 -21.859,5 3.232.482,0 450.167,2 3.682.649,2 19,4
* La voce “Servizio” individua i trasferimenti e le percorrenze tecniche
Tav. 10.5 - Servizio bus urbano: dati di impiego dei bus* - Anno 2011
BUS POSTI
i Scorta i Offerta Posti per
Per linea i i Totali i .
LINEE disponib. media km offerti
1 8 4 12 97 42.359.308
2 4 1 5 97 33.042.778
3 6 3 9 97 32.693.268
4 9 4 13 97 59.178.041
5 5 2 7 97 37.908.075
6 2 1 3 97 16.093.115
7 2 1 3 97 18.277.215
8 2 - 2 97 7.813.816
9 2 - 2 97 19.532.783
10 5 1 6 97 25.588.115
11 2 1 3 97 14.745.727
12 1 - 1 97 2.137.812
A 1 1 97 563.871
B 4 2 6 97 1.751.616
C 1 - 1 97 472.603
E 1 - 1 97 445.152
N 1 - 1 97 767.697
S 1 - 1 98 181.614
Servizio - - - - -
TOTALI 57 20 77 97 313.552.606

* La voce “Servizio” individua i trasferimenti e le percorrenze tecniche

Fonte: Autoservizi FVG SpA - SAF
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Tav. 10.6 - Servizio bus urbano: dati di traffico* - Anno 2011

VIAGGIATORI
Per km. Medl? km Nr. medio Coeffic. Ordinari Abbonati TotaI!
LINEE trasportati per viagg. per km occupaz. trasportati
1 13.763.876 4,8 31,5 0,32 728.581 2.118.332 2.846.913
2 6.749.944 5,7 19,8 0,20 255.169 935.035 1.190.204
3 6.369.081 5,1 18,9 0,19 301.911 949.109 1.251.020
4 12.440.659 5,1 20,4 0,21 540.320 1.900.414 2.440.734
5 7.077.218 5,1 18,1 0,19 303.721 1.073.251 1.376.972
6 1.592.966 5,1 9,6 0,10 79.083 235.955 315.038
7 1.701.569 4,9 9,0 0,09 76.010 269.996 346.006
8 413.527 4,9 51 0,05 20.149 63.903 84.052
9 5.064.488 5,0 25,2 0,26 279.764 726.824 1.006.588
10 5.934.489 5,5 22,5 0,23 211.194 872.345 1.083.539
11 1.637.361 5,0 10,8 0,11 73.741 251.382 325.123
12 98.088 4,9 4,5 0,05 3.651 16.197 19.848
A 93.035 5,0 16,0 0,16 4.758 13.816 18.574
B 354.555 5,0 19,6 0,20 18.685 52.225 70.910
C 14.264 5,0 2,9 0,03 799 2.028 2.827
E 44,149 5,0 9,6 0,10 2.309 6.474 8.783
N 79.954 5,0 10,1 0,10 4.390 11.569 15.959
S 16.293 4,4 8,8 0,09 840 2.883 3.723
Servizio - - - - - - -
TOTALI 63.445.513 5,1 19,6 0,20 2.905.075 9.501.738 12.406.813

* La voce “Servizio” individua i trasferimenti e le percorrenze tecniche
Tav. 10.7 - Servizio bus urbano: ricavi del traffico (€)* - Anno 2011
TRAFFICO VIAGGIATORI ALTRI RICAVI

. . . i Tessere o i UG
Ordinari Abbonati Totali (a) Sanzioni Totali (b) (a+b)

LINEE abbon.
1 543.149,15 365.124,47 908.273,62 3.542,70 15.057,91 18.600,61 926.874,23
2 190.208,79 188.502,45 378.711,24 1.272,85 9.009,15 10.282,00 388.993,24
3 225.092,42 174.072,55 399.164,97 1.468,73 6.457,28 7.926,01 407.090,98
4 402.778,26 372.438,89 775.217,15 2.685,58 13.389,20 16.074,78 791.291,93
5 226.406,78 211.727,39 438.134,17 1.503,34 8.547,11 10.050,45 448.184,62
6 58.959,69 41.385,79 100.345,48 396,06 2.400,00 2.796,06 103.141,54
7 56.661,78 53.659,19 110.320,97 378,74 1.643,75 2.022,49 112.343,46
8 15.009,72 11.310,87 26.320,59 107,97 660,00 767,97 27.088,56
9 208.666,29 115.757,56 324.423,85 1.371,70 20.176,71 21.548,41 345.972,26
10 157.403,40 183.728,58 341.131,98 1.135,41 6.947,25 8.082,66 349.214,64
11 54.976,94 47.918,52 102.895,46 368,23 4.007,27 4.375,50 107.270,96
12 2.717,17 2.314,39 5.031,56 15,88 80,00 95,88 5.127,44
A 3.545,08 2.113,03 5.658,11 26,76 80,00 106,76 5.764,87
B 13.914,95 8.131,10 22.046,05 105,86 4.560,85 4.666,71 26.712,76
Cc 600,00 316,42 916,42 4,12 - 4,12 920,54
E 1.723,34 1.001,99 2.725,33 12,62 90,00 102,62 2.827,95
N 3.274,94 1.832,83 5.107,77 24,46 170,00 194,46 5.302,23
S 595,01 365,60 960,61 4,40 - 4,40 965,01
Servizio - - - - - - -

TOTALI 2.165.683,71 1.781.701,62 3.947.385,33 14.425,41 93.276,48 107.701,89 4.055.087,22

* La voce “Servizio” individua i trasferimenti e le percorrenze tecniche. Gli importi sono da intendersi IVA esclusa

Fonte: Autoservizi FVG SpA - SAF
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AUTOSTRADE

Tav. 10.8 - Movimenti veicolari mensili alle stazioni autostradali di Udine - Anno 2011

UDINE NORD UDINE SUD
2011 Entrata Uscita Totali Entrata Uscita Totali
Gennaio 168.890 181.611 350.501 267.110 269.500 536.610
Febbraio 157.937 166.028 323.965 259.630 261.200 520.830
Marzo 172.763 183.296 356.059 203.810 292.960 586.770
Aprile 174.466 186.875 361.341 302.720 296.550 599.270
Maggio 178.504 191.865 370.369 320.430 315.550 635.980
Giugno 175.706 186.138 361.844 305.990 302.080 608.070
Luglio 196.051 201.707 397.758 317.330 311.110 628.440
Agosto 179.922 184.807 364.729 258.920 264.460 523.380
Settembre 182.741 189.168 371.909 307.950 312.780 620.730
Ottobre 179.480 186.979 366.459 313.170 317.410 630.580
Novembre 156.115 164.611 320.726 288.470 292.240 580.710
Dicembre 161.869 166.317 328.186 278.750 279.150 557.900
TOTALI 2.084.444  2.189.402 4.273.846 3.514.280 3.514.990 7.029.270

Fig. 10.1 - Movimenti veicolari mensili alla stazione autostradale di Udine Nord - Anno 2011
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Fig. 10.2 - Movimenti veicolari mensili alla stazione autostradale di Udine Sud - Anno 2011
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Fonte: Autostrade per I'ltalia SpA (Udine Nord) e Autovie Venete (Udine Sud)
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INCIDENTI STRADALI

Nota metodologica

I dati riguardano gli incidenti con feriti/decessi rilevati nel comune di Udine (vedi introduzione capitolo).

Tav. 10.9 - Incidenti stradali e persone coinvolte (feriti/decessi) - Anni 2000/2010

ANNO
INDICATORI 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Incidenti 533 539 501 502 503 526 602 600 611 542 531
Feriti 685 754 661 643 614 645 751 766 829 722 702
Decessi 10 9 6 7 11 7 5 7 5 2 1
di cui entro 24 h 8 7 6 7 9 6 5 5 3 2 1
di cui entro 30 gg 2 2 - 2 1 - 2 2 -

Tav. 10.10 - Incidenti stradali per condizione meteorologica - Anni 2000/2010

ANNO
CONDIZIONI METEO 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Sereno 366 391 330 391 349 411 462 436 359 370 295
Nebbia 1 1 1 1 3 - 1 4 1 2 3
Pioggia 91 87 102 70 73 66 78 72 126 80 108
Neve 2 - 1 2 1 3 1 - - 1 1
Grandine 2 - - - - - - - - 1 -
Vento forte - - 1 - - - 2 - 2 - -
Altro 71 60 66 38 77 46 58 88 123 88 124
TOTALI 533 539 501 502 503 526 602 600 611 542 531

Tav. 10.11 - Incidenti stradali per circostanza principale - Anni 2000/2010

ANNO
CIRCOSTANZE 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Tra veicoli in marcia
Frontale 39 40 39 34 27 24 38 15 22 20 13
Frontale - laterale 199 225 197 194 210 199 222 240 244 232 196
Laterale 64 67 67 49 61 69 76 83 82 68 54
Tamponamento 87 73 68 93 66 82 95 49 52 53 100
Totali 389 405 371 370 364 374 431 387 400 373 363
Tra veicoli e pedone
Investimento 61 49 71 51 54 51 80 76 56 64 7
Totali 61 49 71 51 54 51 80 76 56 64 77
Tra v. in marcia e v. fermo
Con veicolo in fermata 23 23 7 16 12 34 18 61 85 49 19
Con veicolo in sosta 7 7 7 3 6 3 6 4 - 2 -
Ostacolo accidentale 21 16 7 11 13 11 11 15 10 9 6
Totali 51 46 21 30 31 48 35 80 95 60 25
Veicolo in marcia senza urto
Fuoriuscita 30 34 32 48 47 38 48 38 33 30 57
Frenata improvvisa - - 1 - 1 2 - 13 21 12 -
Caduta da veicolo 2 5 5 3 6 13 8 6 6 3 9
Totali 32 39 38 51 54 53 56 57 60 45 66
TOTALI 533 539 501 502 503 526 602 600 611 542 531

Fonte: ISTAT - Rilevazione sugli incidenti stradali
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Tav. 10.12 - Incidenti stradali per tipologia di tratto stradale - Anni 2000/2010

ANNO
TIPOLOGIA STRADALE 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Intersezione

Incrocio 38 112 93 85 89 62 127 68 54 40 28
Rotatoria 22 34 25 27 23 32 26 41 42 34 55
Int. segnalata 183 134 137 141 117 160 155 168 182 178 195
Int. con semaforo o vigile 31 44 45 35 37 19 34 18 16 24 56
Int. non segnalata 8 17 1 4 14 10 16 27 14 11 6
Totali 282 341 301 292 280 283 358 322 308 287 340
Non intersezione

Rettilineo 216 171 170 174 189 215 216 238 252 221 157
Curva 33 22 28 33 26 24 26 39 48 31 29
Dosso, strettoia 1 2 - 1 2 2 2 - - - 3
Passaggio a livello - - 2 - 1 - - - - - 1
Pendenza 1 2 - 2 5 2 - 1 2 3 1
Galleria non illuminata - 1 - - - - - - - - -
Galleria illuminata - - - - - - - - 1 - -
Totali 251 198 200 210 223 243 244 278 303 255 191
TOTALI 533 539 501 502 503 526 602 600 611 542 531

Fig. 10.3 - Incidenti stradali e feriti per mese - Anno 2010
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Fig 10.4 - Distribuzione degli incidenti stradali secondo condizione meteorologica, circostanza principale e
tipologia di tratto stradale - Anno 2010

Condizioni meteo Circostanza principale

] ]

V. in marcia

808 senza urto

Tra veic. in marcia

295 108

Sereno Pioggia

1 \ \ \ \ 1 \ \ \ \
0,0% 25,0% 50,0% 75,0% 100,0% 0,0% 25,0% 50,0% 75,0% 100,0%

Tipologia tratto stradale

Intersezione u Non intersezione

Rotatoria Altra
28 55 195 62 tipologia
Incrocio Int. segnalata Altra int. (non int.)
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%

Fonte: ISTAT - Rilevazione sugli incidenti stradali
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Tav. 10.13 - Incidenti stradali per condizione meteorologica e tipologia di fondo stradale - Anno 2010

FONDO STRADALE

TOTALI
CONDIZIONI METEO Asciutto Bagnato Ghiacciato Innevato Sdrucciol.
Sereno 286 5 1 1 2 295
Nebbia 2 - - - 1 3
Pioggia - 105 - - 3 108
Neve - 1 - - 1
Altro 81 42 - 1 - 124
TOTALI 369 153 1 2 6 531

Tav. 10.14 - Incidenti stradali per tipologia di tratto stradale secondo condizione meteorologica e del fondo

stradale - Anno 2010

CONDIZIONI METEO

FONDO STRADALE

TOTALI
TRATTO STRADALE Sereno Pioggia Altro Asciutto Bagnato Altro
Incrocio 22 2 4 22 6 - 28
Rotatoria 28 9 18 38 16 1 55
Intersezione 144 54 59 179 76 2 257
Rettilineo 88 31 38 112 41 4 157
Curva 13 10 6 16 12 1 29
Altro - - 5 2 2 1 5
TOTALI 295 106 130 369 153 9 531
Tav. 10.15 - Incidenti stradali per natura del sinistro e tipologia di strada - Anno 2010
TIPOLOGIA STRADA
2 0 pit 1 carreggiata 1 carreggiata TOTALI
NATURA INCIDENTE carreggiate doppio senso senso unico
Fuoriuscita o sbhandamento 5 28 24 57
Infortunio per caduta da veicolo 2 4 3 9
Investimento di pedoni 12 36 29 77
Scontro frontale 1 10 2 13
Scontro frontale-laterale 34 116 46 196
Scontro laterale 13 24 17 54
Tamponamento 22 51 27 100
Urto con ostacolo 1 5 - 6
Urto con veicolo in fermata o in arresto 1 13 5 19
TOTALI 91 287 153 531

Fig. 10.5 - Incidenti stradali per stagione meteorologica - Anno 2010
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Fonte: ISTAT - Rilevazione sugli incidenti stradali
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Tav. 10.16 - Incidenti stradali per giorno e mese - Anno 2010

2010
GIORNI Gen Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set ott Nov Dic
1 2 1 2 2 1 - 4 2 4 -
2 1 1 - 1 3 1 - 1 2 - 2 1
3 - 2 - 2 2 2 4 2 - 4 1
4 1 3 1 1 1 3 - 2 1 2 - 1
5 1 1 3 - 1 1 1 1 2 2 4 1
6 - 3 1 3 1 1 2 1 - 3 1
7 2 - 2 - 3 4 1 - - 1 2
8 4 1 2 - 1 2 - 1 2 3 -
9 1 3 1 3 1 3 2 - 1 - 6 2
10 1 1 2 1 2 1 2 2 2 -
11 2 - - 1 2 - 1 - - 2
12 2 - 1 1 2 2 1 - 1 1 1 1
13 2 1 3 1 2 2 3 3 1 - 1
14 1 1 1 1 3 1 - 3 1 2 1 -
15 - 3 1 2 1 2 - 1 2 - 2
16 - 4 3 1 3 - 4 2 2 2 -
17 2 1 2 1 1 1 2 2 1
18 1 1 1 2 - 1 3 2 1 2
19 3 5 - 2 6 2 2 1 1 2 1 1
20 1 1 2 3 1 - 1 5 1 1
21 2 1 4 1 2 1 1 2 1 -
22 2 3 5 - 3 2 1 1 2 1 6
23 3 2 1 4 2 5 1 1 - 1 3
24 1 - 1 - 2 2 3 1 2 2 2 2
25 1 2 2 1 2 - 2 4 2 1 -
26 1 3 1 - 3 2 - 3 3 3 1
27 2 - 1 3 1 4 1 3 1 - 1
28 2 1 - 3 3 - 3 2 3 2 1
29 1 2 2 1 2 1 1 2 2 3 1
30 1 - - 1 1 2 1 4 1 4 1 1
31 2 - 3 - 1 - 1 3 2 - 1
TOTALI 33 36 50 35 53 55 39 48 40 52 53 37
Fig. 10.6 - Incidenti stradali per giorno della Fig. 10.7 - Incidenti stradali per momento della
settimana - Anno 2010 giornata - Anno 2010
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Fonte: ISTAT - Rilevazione sugli incidenti stradali
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Tav. 10.17 - Incidenti stradali per fascia oraria e mese - Anno 2010

2010
FASCIA ORARIA Gen Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set ott Nov Dic TOTALI
00.00 - 00.29 - - - - - - - - - - - - -
00.30- 01.29 1 2 1 2 2 - 1 - - - - - 9
01.30- 02.29 - - - 1 - - - - - 1 - 1 3
02.30- 03.29 - - - - 1 1 - - - 1 - 2 5
03.30- 04.29 - - - - 1 1 - - - - - 1 3
04.30 - 05.29 - - - 1 1 - - - - - - - 2
05.30 - 06.29 - - - - - - - - - 1 - - 1
06.30- 07.29 1 - 3 - 1 1 - - - - 1 - 7
07.30- 08.29 2 3 2 1 3 8 3 2 1 1 6 - 32
08.30- 09.29 2 3 4 - 6 3 7 2 1 1 5 1 35
09.30- 10.29 3 2 4 1 3 3 3 4 - 4 3 1 31
10.30- 11.29 3 3 4 1 1 4 2 1 4 4 1 3 31
11.30- 12.29 2 1 5 5 3 4 3 3 2 6 6 - 40
12.30- 13.29 4 3 4 4 2 3 2 3 5 5 4 - 39
13.30- 14.29 2 3 4 1 1 1 2 3 2 3 4 2 28
14.30 - 15.29 2 1 2 2 6 2 1 4 6 4 5 6 41
15.30 - 16.29 - 3 3 2 2 1 3 3 2 3 1 2 25
16.30- 17.29 3 1 6 1 4 6 5 4 5 3 4 3 45
17.30 - 18.29 2 2 3 7 6 10 3 8 4 2 5 5 57
18.30- 19.29 - 5 3 2 4 2 - 7 4 5 3 1 36
19.30- 20.29 2 1 1 1 2 2 2 1 3 3 1 3 22
20.30-21.29 3 2 1 2 2 3 2 2 1 2 2 1 23
21.30- 22.29 1 1 - 1 1 - - - 1 2 3 10
22.30-23.29 - - - - - - - 1 - 2 - 1 4
23.30- 23.59 - - - - 1 - - - - 1 2
TOTALI 33 36 50 35 53 55 39 48 40 52 53 37 531

Tav. 10.18 - Conducenti dei veicoli coinvolti negli incidenti stradali per genere e classe d'eta* - Anno 2010

CLASSI D'ETA!
TOTALI
GENERE <18 18-25 26-35 36-45 46-55 56-65 >65 N.d.
Maschi 9 79 119 118 109 61 76 24 595
Femmine 3 50 70 95 66 33 48 8 373
TOTALI 12 129 189 213 175 94 124 32 968

* |l totale non comprende 2 unita non rilevate perché il veicolo risulta datosi alla fuga

Fig. 10.8 - Distribuzione % dei conducenti dei veicoli coinvolti negli incidenti stradali per genere e classe d'eta -
Anno 2010
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Fonte: ISTAT - Rilevazione sugli incidenti stradali
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Tav. 10.19 - Veicoli coinvolti negli incidenti stradali per tipologia di veicolo secondo veicolo coinvolto - Anno 2010

VEICOLO COINVOLTO

TOTALI
TIPOLOGIA VEICOLO Veicolo A Veicolo B Veicolo C
Autobus 6 1 1 8
Autocarro o autotreno c/rimorchio 21 26 2 49
Autovettura privata 392 268 54 714
Ciclomotore 23 13 - 36
Motociclo 35 27 - 62
Quadriciclo leggero 3 1 - 4
Veicolo a trazione animale o a braccia 1 - - 1
Veicolo datosi alla fuga 1 1 - 2
Veicolo speciale 2 - - 2
Velocipede 47 45 - 92
TOTALI 531 382 57 970
Fig. 10.9 - Composizione % dei veicoli coinvolti negli Fig. 10.10 - Incidenti stradali secondo numero di
incidenti stradali per tipologia di veicolo - Anno 2010 veicoli convolti per incidente - Anno 2010
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Fonte: ISTAT - Rilevazione sugli incidenti stradali
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Nel 2011 la capacita ricettiva di Udine dispone di 88 strutture, in gran parte
extra-alberghiere (63). L'offerta di alloggio in citta & pressocché stabile sia in
termini di camere (1.759) che di posti letto (2.962) disponibili.

La capacita alberghiera conta 25 hotels e mantiene le quote piu significative
di posti letto (64,9%) e di camere (59,2%); si tratta in prevalenza di alberghi
di fascia medio-alta (3-4 stelle) a prova che la citta offre elevati standard di
soggiorno. Continua, seppur lentamente, il potenziamento dell'offerta extra-
alberghiera; infatti il tasso di ricettivita, che misura la potenzialita turistica di
un'area mettendo in relazione il numero di letti disponibili e la popolazione,
conferma il livello della capacita ricettiva pari a 30 posti ogni 1.000 abitanti,
cui contribuisce il maggior peso (stabile nel tempo) del comparto alberghiero
e la sempre maggiore diffusione di esercizi complementari.

Il movimento turistico osservato nel 2011 ha rilevato in citta 155.539 arrivi
e 348.620 presenze. Rispetto al 2010 i flussi confermano un trend positivo,
rispettivamente del 6,7% e del 7,7%. Udine rimane meta di passaggio, con
una domanda caratterizzata da visite brevi (poco piu di 2 giorni in media),
per lo pit negli alberghi che assorbono il 93,6% degli arrivi e il 73,9% delle
presenze. Il settore complementare, invece, €& ideale appoggio per soggiorni
pit lunghi, con una media di 9 giorni. Cosi l'intensita turistica, misurata dalle
presenze giornaliere ogni 1.000 abitanti, evidenzia una ulteriore ripresa (da
8,9 a9,6).

Il movimento turistico osservato in citta conserva una marcata connotazione
interna (oltre il 60% dei flussi proviene da altre localita del Paese) e la forte
propensione a soggiornare in strutture alberghiere accomuna i turisti italiani
e stranieri: gli alberghi assorbono il 92,2% e il 95,8% dei rispettivi arrivi, e il
68,6% e 1'82,8% delle presenze.

Le regioni settentrionali rimangono il principale bacino di provenienza (oltre
il 63% del movimento di turisti italiani). Il flusso dall'estero si caratterizza per
la forte prevalenza di turisti europei, che rappresentano 1'83,7% degli arrivi e
il 77,6% delle presenze; in particolare I'area tedesca (Austria e Germania) &
quella che rileva il movimento maggiore con il 33,5% degli arrivi e il 25,5%
delle presenze totali dall'estero.

Turismo
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CAPACITA' RICETTIVA

Tav. 11.1 - Capacita ricettiva per tipologia di esercizio ricettivo - Anno 2011

ESERCIZI ALBERGHIERI ESERCIZI COMPLEMENTARI
A gest.
5st. 4st. 3st. 2st. 1st Totali veest. oeB  Altri Totali | TOTALI
STRUTTURE impr.*
Esercizi - 6 15 3 1 25 18 35 10 63 88
Posti letto . 879 945 77 20 1.921 238 170 633  1.041 2.962
Camere . 462 526 40 14 1.042 117 86 514 717 1.759

* Alloggi in affito gestiti in forma imprenditoriale e alloggi agrituristici

Fig. 11.1 - Composizione % della capacita ricettiva Fig. 11.2 - Variazioni assolute della capacita ricettiva
per tipologia di esercizio ricettivo - Anno 2011 per tipologia di esercizio ricettivo - Anni 2010/2011
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Fig. 11.3 - Capacita ricettiva per tipologia di esercizio ricettivo - Anni 2001/2011
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Fig. 11.4 - Tasso di ricettivita* per tipologia di Fig. 11.5 - Indice di qualita delle strutture alberghiere*
esercizio ricettivo - Anni 2001,/2011 (capacita) - Anni 2001/2011
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Fonte: Agenzia Turismo FVG e Regione FVG - WebTur
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MOVIMENTO DEI CLIENTI

Fig. 11.6 - Movimento turistico complessivo - Anni 2001,/2011

200.000

400.000

Arrivi Presenze
175.000 350.000 —
150.000 ___—/_/v 300.000
125.000 250.000
100.000 T T T T T ] 200.000 T T T T T ]
2001 2006 2011 2001 2006 2011
Fig. 11.7 - Movimento turistico per tipologia di esercizio ricettivo - Anni 2001/2011
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Fig. 11.8 - Movimento turistico per provenienza dei clienti - Anni 2001/2011
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Fig. 11.9 - Permanenza media* totale, per tipologia di esercizio ricettivo e per provenienza dei clienti - Anni 2001/2011
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Fonte: Agenzia Turismo FVG e Regione FVG - WebTur
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Tav. 11.2 - Movimento turistico per tipologia di esercizio ricettivo e provenienza dei clienti - Anno 2011

ESERCIZI ALBERGHIERI ESERCIZI COMPLEMENTARI

ast.  3st. 1-2st.  Totali St B&Be i Totali TOTALI
MOVIMENTO impr. Agrotur.
Arrivi
Italiani 37.473 48.980 1.776 88.229 2.467 2.829 2.191 7.487 95.716
Stranieri 28.340 26.067 2.891 57.298 1.579 588 358 2.525 59.823
TOTALI 65.813 75.047 4.667 145.527 4.046 3.417 2.549 10.012 155.539
Presenze
Italiani 57.464 87.048 5.135 149.647 20.409 7.282 40.699 68.390 218.037
Stranieri 52.096 49.476 6.537 108.109 10.176 1.761 10.537 22.474 130.583
TOTALI 109.560 136.524 11.672 257.756 30.585 9.043 51.236 90.864 348.620
Permanenza media
Italiani 1,5 1,8 2,9 1,7 8,3 2,6 18,6 9,1 2,3
Stranieri 1,8 1,9 2,3 1,9 6,4 3,0 29,4 8,9 2,2
TOTALI 1,7 1,8 2,5 1,8 7,6 2,7 20,1 9,1 2,2

Fig. 11.10 - Tasso di intensita turistica* per tipologia
di esercizio ricettivo - Anni 2001/2011

Fig. 11.11 - Indice di qualita delle strutture alberghiere*
(movimento) - Anni 2001/2011
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Fig. 11.12 - Movimento turistico per area di provenienza dei clienti (italiani) - Anni 2001/2011
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Fig. 11.13 - Distribuzione % del movimento turistico per area di provenienza dei clienti (italiani) - Anno 2011

Arrivi Presenze
- -
Nord Est Nord Ovest Centro Sud | Isole
31,9 32,6 19,4 12,3 3,8
| |
I 1 1 1 1 I 1 1 1 1
0,0% 25,0% 50,0% 75,0% 100,0% 0,0% 25,0% 50,0% 75,0%

Fonte: Agenzia Turismo FVG e Regione FVG - WebTur
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Fig. 11.14 - Movimento turistico per area di provenienza dei clienti (stranieri) - Anni 2001,/2011
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Fig. 11.15 - Distribuzione % del movimento turistico per area di provenienza dei clienti (stranieri) - Anno 2011
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Tav. 11.3 - Movimento turistico per tipologia di esercizio ricettivo e provenienza dei clienti (ltalia) - Anno 2011

ARRIVI PRESENZE PERMANENZA MEDIA
REGIONI Alber. Compl. Totali Alber. Compl. Totali Alber. Compl. Totali
Emilia Romagna 9.006 14.860 1,7
Friuli Venezia Giulia 5.714 27.138 4,8
Trentino - Alto Adige 2.073 4.372 2,1
Veneto 13.730 38.538 2,8
Nord Est 30.523 84.908 2,8
Liguria 2.806 4.960 1,8
Lombardia 22.248 36.727 1,7
Piemonte 6.043 11.569 1,9
Valle D'Aosta 131 202 1,5
Nord Ovest 31.228 53.458 1,7
Lazio 9.467 18.954 2,0
Marche 2.063 3.722 1,8
Toscana 5.801 9.893 1,7
Umbria 1.198 2.345 2,0
Centro 18.529 34.914 1,9
Abruzzo 1.547 3.169 2,1
Basilicata 503 1.689 3,4
Calabria 1.382 3.226 2,3
Campania 4.543 12.936 2,9
Molise 359 563 1,6
Puglia 3.438 8.362 2,4
Sud 11.772 29.945 2,5
Sardegna 1.087 3.062 2,8
Sicilia 2.577 11.750 4,6
Isole 3.664 14.812 4,0
TOTALI 95.716 .. 218.037 2,3

Fonte: Agenzia Turismo FVG e Regione FVG - WebTur
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Tav. 11.4 - Movimento turistico per tipologia di esercizio ricettivo e provenienza dei clienti (estero) - Anno 2011

ARRIVI PRESENZE PERMANENZA MEDIA
PAESI Alber. Compl. Totali Alber. Compl. Totali Alber. Compl. Totali
Austria 13.516 20.162 1,5
Belgio 675 1.574 2,3
Bulgaria 326 532 1,6
Danimarca 489 725 1,5
Finlandia 304 592 2,0
Francia 3.003 5.373 1,8
Germania 6.522 13.141 2,0
Grecia 250 760 3,0
Irlanda 235 531 2,3
Lituania 237 336 1,4
Paesi Bassi 1.044 1.946 1,9
Polonia 2.048 2.818 1,4
Portogallo 201 1.328 6,6
Regno Unito 2.559 5.395 2,1
Repubblica Ceca 1.149 1.716 1,5
Romania 1.860 5.767 3,1
Slovacchia 635 886 1,4
Slovenia 525 1.098 2,1
Spagnha 1.597 8.483 53
Svezia 679 1.244 1,8
Ungheria 1.495 2.252 1,5
Altri paesi UE 346 533 1,5
Europa (UE) .. 39.695 e 17.192 1,9
Croazia 1.553 4.258 2,7
Russia 4.129 8.102 2,0
Serbia 876 1.964 2,2
Svizzera/Liechtenstein 1.743 3.824 2,2
Turchia 271 611 2,3
Ucraina 602 2.502 4,2
Altri paesi europei 1.185 2.929 2,5
Europa (extra UE) .. 10.359 . 24.190 2,3
Africa Mediterranea 266 1.284 4,8
Altri paesi Africa 335 996 3,0
Africa 601 2.280 3,8
Argentina 432 1.058 2,5
Brasile 629 3.020 4,8
Canada 497 1.363 2,7
Stati Uniti d'America 1.780 4.343 2,4
Altri paesi America 598 1.785 3,0
America 3.936 .. 11.569 2,9
Cina 2.232 6.699 3,0
Giappone 409 952 2,3
India 377 1.466 3,9
Israele 270 535 2,0
Altri paesi Asia 1.508 4.642 3,1
Asia 4.796 .. 14.294 3,0
Australia 389 967 2,5
Altri paesi Oceania 47 91 1,9
Oceania 436 1.058 2,4
TOTALI .. 59.823 .. 130.583 2,2

Fonte: Agenzia Turismo FVG e Regione FVG - WebTur
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Fig. 11.16 - Distribuzione % del movimento turistico per regione di provenienza dei clienti (italiani) - Anno 2011
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Fig. 11.17 - Distribuzione % del movimento turistico per paese di provenienza dei clienti (stranieri) - Anno 2011
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GLOSSARIO

Alloggi agrituristici
Esercizi ricettivi situati in fabbricati rurali, nei quali viene dato alloggio a turisti da imprenditori agricoli singoli o
associati; includono tutti i tipi di alloggio previsti dalle normative regionali che rientrano nel "turismo rurale"

Alloggi in affitto gestiti in forma imprenditoriale

Esercizi ricettivi che includono le strutture collettive (camere, case e appartamenti per vacanze) gestite da
un'amministrazione unica commerciale e date in affitto per uso turistico. Sulla base di normative regionali la
tipologia include: attivita ricettive in esercizi di ristorazione, affittacamere, case ed appartamenti per vacanze

Altri esercizi complementari
Esercizi ricettivi che includono: bed&breakfast (B&B), campeggi e villaggi turistici, ostelli per la gioventu, case
per ferie, rifugi alpini, foresterie per turisti e gli esercizi non altrove classificabili

Arrivi
Numero di clienti (italiani e stranieri) ospitati negli esercizi ricettivi nel periodo considerato

Capacita ricettiva

| dati sono desunti dall'indagine annuale ISTAT "Capacita degli esercizi ricettivi", che misura la consistenza
delle strutture ricettive in termini di numerosita e capacita degli esercizi ricettivi presenti sul territorio. Le
variabili rilevate sono, per ciascuna tipologia di esercizio: numero di esercizi, di posti letto, di camere e di bagni

Esercizi alberghieri

Esercizi ricettivi aperti al pubblico, a gestione unitaria, che forniscono alloggio, eventualmente vitto e altri
servizi accessori, in camere ubicate in uno o piu stabili; comprendono: alberghi (da 1 a 5 stelle lusso),
residenze turistico-alberghiere, pensioni, residence, motel, hotel meublé o garni, residenze d'epoca, dimore
storiche, centri benessere e tutti gli alloggi che in base alle normative regionali sono assimilabili agli alberghi

Esercizi complementari
Esercizi ricettivi che includono: alloggi gestiti in forma imprenditoriale, alloggi agrituristici e altri esercizi (B&B,
campeggi, villaggi turistici, ostelli, rifugi, ecc.)

Esercizi ricettivi
Esercizi alberghieri, esercizi complementari e alloggi privati in affitto

Indice di intensita turistica
Numero di presenze giornaliere ogni 1.000 abitanti

Indice di qualita delle strutture alberghiere
Rapporto tra gli alberghi a 3-4-5 stelle e quelli a 1-2 stelle in termini di capacita (strutture e posti letto) e
movimento (arrivi e presenze)

Movimento turistico

| dati sono desunti dall'indagine ISTAT "Movimento dei clienti negli esercizi ricettivi" che registra mensilmente
gli arrivi e le presenze dei clienti italiani e stranieri secondo la tipologia di esercizio ricettivo e la provenienza
del turista (regione/provincia o paese di residenza a seconda che sia italiano o straniero)

Permanenza media
Rapporto tra numero di notti trascorse (presenze) e numero di clienti (arrivi) negli esercizi ricettivi

Presenze
Numero di notti trascorse dai clienti negli esercizi ricettivi

(segue)
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(segue)

Sistema WebTur

Base dati informatizzata della Regione FVG in materia di turismo. | dati utilizzati riguardano capacita ricettiva e
movimento dei clienti

Tasso di ricettivita
Numero di posti letto disponibili ogni 1.000 abitanti

Turista
Chi si reca in un luogo diverso da quelli abitualmente frequentati e vi trascorre almeno una notte
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LISTAT svolge ogni anno la rilevazione degli indicatori ambientali urbani, che
coinvolge i comuni capoluoghi di provincia e altri importanti enti/organismi
operanti sul territorio. Il comune di Udine partecipa a questa indagine e il
presente capitolo presenta una sintesi dei principali indicatori, proponendo
anche una lettura in termini evolutivi dei fenomeni trattati. Sale il numero di
superamenti del valore limite del PM,, (particolato con diametro inferiore ai
10 micron) per la protezione della salute (da 28 a 45). Cresce il consumo
pro-capite domestico di acqua (215,5 litri al giorno), ma diminuisce quello di
gas metano a uso domenstico e per riscaldamento (801,3 m3), di energia
elettrica (1.126,3 kWh) e la media di rifiuti urbani raccolti (571,9 kg) per
abitante. Continua l'incremento della raccolta differenziata (63% dei rifiuti
urbani raccolti). Tra gli indicatori con trend "negativo" per lI'ambiente urbano
udinese si segnala il tasso di motorizzazione (640 autovetture ogni 1.000
abitanti) e una lieve contrazione della domanda di trasporto pubblico.

Nel capitolo &€ proposta anche una sintesi dei principali dati meteorologici
registrati in citta nel corso del 2011. | giorni di pioggia sono stati 71, il dato
pill basso degli ultimi dieci anni, con poco pil della meta dei mm di pioggia
caduti rispetto al 2010. La massima temperatura annuale si & toccata ad
agosto (36,8°C), quella minima in gennaio (-4,3°C).

Infine, sono riportati i dati relativi ai decessi registrati a Udine. Anche nel
2011 la principale causa di decesso & data dai tumori (34,6%); seguono le
patologie che intaccano il sistema circolatorio (28,0%), quelle dell’apparato
respiratorio (11,2%) e digerente (6,7%).

Ambiente
e salute
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DATI METEOROLOGICI

Nota metodologica

| dati sono stati rilevati presso la stazione meteorologica di Udine e sono da intendersi provvisori.

Tav. 12.1 - Rilevazioni meteorologiche mensili - Anno 2011

2011
INDICATORI Gen Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set ott Nov Dic
Temperature (°C)
Minima -4,3 -3,4 2,1 52 6,9 12,7 12,3 14,4 12,0 4.4 0,2 -1,3
Massima 9,6 14,6 20,9 29,8 31,2 30,7 34,7 36,8 32,4 28,1 17,9 12,6
Media 3,4 5,6 8,8 15,5 19,4 21,6 22,6 24,9 22,3 13,2 9,2 5,9
Umidita relativa (%)
Minima 26 20 9 10 19 29 23 20 25 20 26 25
Massima 98 100 98 98 100 100 100 100 100 100 100 100
Media 72 57 60 48 52 65 63 59 63 68 69 76
Pressione (mb)
Minima 990 980 979 987 980 986 983 986 984 985 996 965
Massima 1.011 1.010 1.017 1.009 1.009 1.004 999 1.004 1.009 1.012 1.015 1.018
Media 1.000 998 1.002 997 998 995 992 995 997 1.002 1.005 998
Precipitazioni (mm)
Totale mensile 89 31 175 19 71 149 112 20 72 168 24 56
Massima giornaliera 61 24 62 7 28 59 59 13 38 41 8 19
Giorni con precipitazioni 5 2 7 6 6 13 9 4 4 5 4 6
Fig. 12.1 - Giorni con precipitazioni (N) e precipitazioni totali (mm) - Anni 2001/2011
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Fig. 12.2 - Temperature medie annuali minime e massime - Anni 2001/2011
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Fonte: Regione FVG - Unita Idrografica Regionale
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Fig. 12.3 - Temperature medie annuali (°C) - Anni 1971/2011
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Fig. 12.4 - Precipitazioni annuali (mm) - Anni 1971/2011
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Fig. 12.5 - Giorni di pioggia annuali (N) - Anni 1971/2011
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Fig. 12.6 - Media giornaliera delle precipitazioni (mm)* - Anni 1971/2011
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Fonte: Regione FVG - Unita Idrografica Regionale
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AMBIENTE URBANO

ARIA

Tav. 12.2 - Aria: principali indicatori ambientali urbani* - Anno 2011

STAZIONE
VARIABILI Traffico Industria Fondo Altro Totali
Numero di centraline fisse in esercizio 2 - 2 - 4
Numero giornate blocco del traffico - - - - 5
Massimo di superamenti per particolato PM10 45 - 32 - 45
Massimo di superamenti per Biossido di azoto (N02) 14 - - - 14
Valore max concentrazione media annua (ug/m?®) per Benzene (C6H6) 2,8 - - - 2,8

* Stazione di traffico: posizionata in modo tale che l'inquinamento é influenzato principalmente da emissioni provenienti da strade limitrofe
Stazione industriale: inquinamento influenzato prevalentemente da singole fonti industriali 0 zone industriali limitrofe
Stazione di fondo: non ¢ influenzata da traffico o attivita industriali, ma dal contributo integrato di tutte le fonti limitrofe
Stazione altro: non classificata o dato aggregato delle altre tipologie di stazione
PM,, = particolato con diametro < 10 micron
Superamenti: si intende il numero massimo di sforamenti del limite di 24 ore per la protezione della salute umana, come da D.Lgs. 183/2004 e
D.M. 60/2002 (microgrammi per metro cubo): PM,,=50 pg/m3; NO,=210 pg/m3 0,=120 pg/m3 C;Hs=6 pg/m?3

Fig. 12.7 - Aria: massimo di superamenti per PM,, e Fig. 12.8 - Aria: concentrazione media annua (ug/ms3)
NO, - Anni 2003/2011 per C4Hg - Anni 2003/2011
50 7 5,0 7
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Tav. 12.3 - Acqua: principali indicatori ambientali urbani* - Anno 2011

USO CIVILE USO AGRIC. USO INDUS.

VARIABILI Domestico Non dom. Totali ZOOTEC.  PRODUTT. UG
Consumi

Acqua immessa (m®) - - - - - 12.811.830
Acqua erogata (m®) - - - - - 9.642.478
Acqua fatturata (m?) 7.846.773 2.083.854 9.930.627 3.360 14.600 9.948.587
Numero utenze attive (media annua) 22.116 3.541 25.657 11 3 25.671
Impianto di depurazione

Abitanti Equivalenti di Progetto (AEP) - - - - - 200.000
Abitanti Equivalenti Effettivi (AEE) - - - - - 95.000
Portata (media m®/giorno) - - - - . 29.103
Reflui dal capoluogo di provincia (%) - - - - - 95,0

* AEP = misurano il carico inquinante (acque reflue urbane) per il quale I'impianto di depurazione é stato progettato
AEE = misurano il carico inquinante (acque reflue urbane) effettivamente defluito nell'impianto di depurazione (media annuale)
Portata = volume di liquido che nell'unita di tempo entra nell'impianto di depurazione

Fonte: ISTAT - Indicatori ambientali urbani
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Fig. 12.9 - Acqua: quantita erogata (milioni m3) - Anni
2001/2011
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Fig. 12.11 - Acqua: consumo domestico per abitante
(litri al giorno) - Anni 2001/2011

Fig. 12.10 - Acqua: numero di utenze attive (media
annua) - Anni 2001/2011
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Fig. 12.12 - Acqua: popolazione residente connessa
a impianti di depurazione (%) - Anni 2001/2011
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ENERGIA
Tav. 12.4 - Energia: consumo di gas metano (m3) per modalita d'uso - Anno 2011
MODALITA' D'USO
2011 Domestico Risc. indiv. Risc. centr. Totale risc. Altri usi [
Consumo (m®) 979.687 52.508.052 26.456.658 78.964.710 6.256.725 86.201.122

Fig. 12.13 - Energia: distribuz. % del consumo di gas
metano per modalita d'uso (milioni m3) - Anno 2011

7

Risc. indiv. 52,5
-

Risc. centr. 26,5
-

Altri usi 6,3
.
Uso dom. 1,0
} \ \ \ \

0,0 15,0 30,0 45,0 60,0

Fonte: ISTAT - Indicatori ambientali urbani
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Fig. 12.14 - Energia: consumo di gas metano domestico
e per riscaldamento (m?) per abitante - Anni 2001/2011
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Fig. 12.15 - Energia: consumo di gas metano per uso
domestico (milioni m3) - Anni 2001/2011
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Fig. 12.17 - Energia: consumo di energia elettrica

(kWh) per abitante - Anni 2001/2011
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VERDE URBANO

Tav. 12.5 - Verde urbano: consistenza e principali

indicatori ambientali urbani - Anno 2011

VARIABILI

Superficie verde urbano (m?)
Verde attrezzato
Parchi urbani
Verde storico
Aree speciali
di cui: Giardini scolastici
Orti botanici e orti urbani
Cimiteri urbani
Aree ludico-sportive all'aperto
Verde incolto
Altro
Aree di arredo urbano
Totale

Indicatori ambientali urbani
Densita verde urbano (% su sup. comunale)
Disponibilitd verde urbano (m? per ab.)

ANNO
2011

680.267
370.289
71.632
789.092
201.904
15.800
59.950
294.061
187.165
30.212
201.438
2.112.718

3,7
21,2

Fonte: ISTAT - Indicatori ambientali urbani
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Fig. 12.16 - Energia: consumo di gas metano ad uso
riscaldamento (milioni m3) - Anni 2001/2011
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Fig. 12.18 - Energia: consumo di energia elettrica
(kWh) per utenza - Anni 2001/2011
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Fig. 12.19 - Verde urbano: distribuzione % della
superficie per tipologia - Anno 2011
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Fig. 12.20 - Verde urbano: densita (% su sup.
comunale) - Anni 2001/2011
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TRASPORTI

Tav. 12.6 - Trasporti: principali indicatori ambientali
urbani - Anno 2011

ANNO
VARIABILI 2011
Reti trasporti entro confini comune (km)
Rete autobus 160,5
Piste ciclabili 36,3
Trasporto pubblico urbano
Km (milioni) percorsi da veicoli pubblici 3,683
Viaggiatori trasportati (migliaia) 12,407
Domanda trasp. pubb. (passeggeri anno x ab.) 100,4
Superficie aree pedonali (km?)
Non comprensive di fabbricati 0,014
Comprensive di fabbricati (ZTL) 0,114
Parcheggi
Stalli di sosta a pagamento 3.906
Stalli in corrispondenza trasporto pubblico 1.734
Indicatori
Tasso di motorizzazione (auto x 1.000 ab.) 639,5
Consistenza dei motocicli (moto x 1.000 ab.) 82,3

Fig. 12.23 - Trasporti: lunghezza rete di piste ciclabili

(km) - An
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Fonte: ISTAT - Indicatori ambientali urbani

Fig. 12.21 - Verde urbano: disponibilita (m?2 per
abitante) - Anni 2001/2011

23,0
22,0
21,3 21,2
21,0 / e —2 11
20,6
20,0
19,0
18,0 T T T T T ]
2001 2006 2011
Fig. 12.22 - Trasporti: autovetture e motocicli x 1.000
abitanti - Anni 2001/2011
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Fig. 12.24 - Trasporti: domanda di trasporto pubblico
(passeggeri annui per abitante) - Anni 2001/2011
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RIFIUTI
Tav. 12.7 - Rifiuti: raccolta urbana secondo tipologia Fig. 12.25 - Rifiuti: contenitori usati (N) per raccolta urbana
di servizio - Anno 2011 e loro capacita (m3) per tipologia di raccolta - Anno 2011
ANNO Differenziata ™ Indifferenziata M Altro
VARIABILI 2011 7
Rifiuti urbani Contenitori 3.400
Utenze servite 58.207 n
di cui: Domestica 50.108 Capacita 5.400
Non domestica 8.099 i i i i ‘
Contem'forl utilizzati per raccolta 8.717 0.0% 25,0% 50,0% 75,0% 100,0%
Capacita totale (m®) dei contenitori usati 10.445
Rifiuti raccolti (tonnellate) 57.060
di cui: Indifferenziata 21.102
Differenziata 35.958
. Rifi e Doy
Raccolta differenziata (%) 63,0 Fig. 12.26 - Rifiuti: raccolta mensile (%) - Anno 2011
Rifiuti raccolti per abitanti (kg) 571,9 80.0 -
’ Indifferenziata ™ Differenziata
Servizio porta a porta 70,0

Utenze servite 8.300
di cui: Domestica 7.500 60,0 7//"\

Non domestica 800
Superficie comunale coperta (km?) 5,000 50,0
Rifiuti raccolti (tonnellate) 1.691
40,0
Isole ecologiche
Superficie comunale destinata (m?) 10.000 30,0 - L ,‘_ ,‘_w ‘3 t‘w ‘o L i‘j ‘> ‘o
Rifiuti conferiti (tonnellate) 8.455 e £ 2 £ 5 2 2 4 © 2 b
Fig. 12.27 - Rifiuti: distribuzione % dei rifiuti urbani Fig. 12.28 - Rifiuti: distribuzione % dei rifiuti urbani
per destinazione finale - Anno 2011 conferiti nelle isole ecologiche per tipologia - Anno 2011
Recupero Altro 63,9
_
Compostaggio Inerti/calcin. 22,3
_
Inceneritore Ingombranti 8,1
_
Racc. selettiva RAEE 5,5
Discarica Imballaggi | 0,2
\ \ \ \ \ \ 1 \ \ \ \ \
0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0 0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0

Fig. 12.29 - Rifiuti: distribuzione % della raccolta differenziata per tipologia di materiale - Anno 2011
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Fonte: ISTAT - Indicatori ambientali urbani e NET SpA
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Fig. 12.30 - Rifiuti: incidenza % della raccolta Fig. 12.31 - Rifiuti: raccolta urbana (kg) per
differenziata - Anni 2001/2011 abitante - Anni 2001/2011
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Fig. 12.32 - Rifiuti: raccolta differenziata (kg) per abitante secondo tipologia di materiale - Anni 2001/2011

150,0 135,1
== Organico " Carta Vetro = Plastica "*"'Altro

100,0 vos
78,0
",s'-.'..,.... “““
50,0 "‘.' et 38.4
“
ad
{ FPPTTLLLLTTTTooes ““‘““.‘
Trannagnettt [ITTTTY o
0.0 ‘ ‘ \ T T T T T T T \

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

BENCHMARKING (CONFRONTI)

Nota metodologica

I dati e gli indicatori di sintesi di Udine sono confrontati con quelli delle altre citta capoluogo della regione
FVG e quelli nazionali in serie storica (ove disponibili) dal 2001.

Mancano gli indicatori relativi alle tematiche:

- Rumore (i dati non sono di tipo quantitativo);

- Verde urbano (I'ISTAT non ha reso disponibili i dati 2011 delle altre citta);

- Eco-management (€ stata introdotta nell'indagine 2011).

Rispetto all'indagine relativa al 2009 e 2010, I''STAT non ha elaborato l'indicatore di eco-compatibilita,
dato dalla media degli indicatori generali di ciascuna tematica standardizzati.

Fig. 12.33 - Benchmarking: principali indicatori ambientali urbani per la tematica ARIA* - Anni 2003/2011

100 Max superamenti limite PMyo(N) 50,0 7 Valore max concentrazione PMa2s
8O0 uasennenett . 40,0 2010 ™ 2011
60 | PN 30,0

MLaettg TUTS
40 -Ub 20,0 : s o
20 4 YITA 10,0 | :.ITZ:.I7 nglgl
- -
0 \ \ 0,0 T
2003 2007 2011 GO TS PN ub ITA
* Limite PM, ,: 50 pg/m?® (vedi anche nota Tav. 12.2) * Limite PM, ;: 28,6 pg/m3 (2010) e 27,9 pg/m? (2011)

Fonte: ISTAT - Indicatori ambientali urbani e NET SpA
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Fig. 12.34 - Benchmarking: principali indicatori ambientali urbani per la tematica ACQUA - Anni 2001/2011
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Fig. 12.35 - Benchmarking: principali indicatori ambientali urbani per la tematica ENERGIA - Anni 2001/2011
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Fig. 12.36 - Benchmarking: principali indicatori ambientali urbani per la tematica TRASPORTI - Anni 2001/2011
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Fig. 12.37 - Benchmarking: principali indicatori ambientali urbani per la tematica RIFIUTI - Anni 2001/2011
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Fonte: ISTAT - Indicatori ambientali urbani
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SALUTE

Tav. 12.8 - Decessi avvenuti in comune di Udine per gruppi di cause secondo genere e classi d'eta - Anno 2011

CLASSI D'ETA'

TOTALI
GRUPPI CAUSE DI MORTE < 15 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 T75e+
Maschi
Malattie infettive 1 - - - - - 7 17 25
Tumori 1 - 2 4 25 58 137 195 422
Ghiand. endocr., nutriz. e metab. / Sist. immun. - - - - - 3 5 7 15
Sangue ed organi ematopoietici - - - - - 1 3 3 7
Disturbi psichici - - - - - - 1 18 19
Sistema nervoso ed organi dei sensi - - 1 - 1 3 4 11 20
Sistema circolatorio - - - 4 9 24 57 191 285
Apparato respiratorio 1 - - - 1 6 12 106 126
Apparato digerente - - - - 4 13 15 41 73

[

Apparato genito-urinario - - - - - - 1 20 2
Pelle e tessuto sottocutaneo - - - - - - -

Sistema osteomuscolare / Tessuto connettivo - - - - - - 1
Malformazioni congenite 1 - - - - 1 - - 2
Condizioni morbose di origine perinatale 7 - - - - - 1 8
Sintomi e stati morbosi mal definiti - - - 4 2 2 2 13 23
Traumatismi ed avvelenamenti - 1 7 5 4 6 7 36 66
Totali 11 1 10 17 46 117 251 660 1.113
Femmine

Malattie infettive 1 - - - - - 3 29 33
Tumori - 1 2 2 33 46 71 184 339
Ghiand. endocr., nutriz. e metab. / Sist. immun. - - - - - - 1 21 22
Sangue ed organi ematopoietici - - - - - - - 2 2
Disturbi psichici - - - - - - 1 46 47
Sistema nervoso ed organi dei sensi - - - 1 - 2 3 12 18
Sistema circolatorio - - - 1 8 13 18 290 330
Apparato respiratorio - - - - 1 2 7 109 119
Apparato digerente - - - 1 4 5 12 53 75
Apparato genito-urinario - - - - - 1 1 18 20
Pelle e tessuto sottocutaneo - - - - - - - 1 1
Sistema osteomuscolare / Tessuto connettivo - 1 - - - - 1 5 7
Malformazioni congenite - - 1 - - - - - 1
Condizioni morbose di origine perinatale 4 - - - - 4
Sintomi e stati morbosi mal definiti - - - 1 1 1 - 18 21
Traumatismi ed avvelenamenti 1 1 - 1 1 3 8 30 45
Totali 6 3 3 7 48 73 126 818 1.084
Totali

Malattie infettive 2 - - - - - 10 46 58
Tumori 1 1 4 6 58 104 208 379 761
Ghiand. endocr., nutriz. e metab. / Sist. immun. - - - - - 3 6 28 37
Sangue ed organi ematopoietici - - - - - 1 3 5 9
Disturbi psichici - - - - 2 64 66
Sistema nervoso ed organi dei sensi - - 1 1 1 5 7 23 38
Sistema circolatorio - - 5 17 37 75 481 615
Apparato respiratorio 1 - - - 2 8 19 215 245
Apparato digerente - - - 1 8 18 27 94 148
Apparato genito-urinario - - - - - 1 2 38 41
Pelle e tessuto sottocutaneo - - - - - - - 1 1
Sistema osteomuscolare / Tessuto connettivo - 1 - - - - 1 6 8
Malformazioni congenite 1 - 1 - - 1 - - 3
Condizioni morbose di origine perinatale 11 - - - - - - 1 12
Sintomi e stati morbosi mal definiti - - - 5 3 3 2 31 44
Traumatismi ed avvelenamenti 1 2 7 6 5 9 15 66 111
TOTALI 17 4 13 24 94 190 377 1.478 2.197

Fonte: Regione FVG - SISR (elab. INSIEL SpA)
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Tav. 12.9 - Decessi avvenuti in comune di Udine per gruppi di cause secondo genere - Anni 2009/2011

2009 2010 2011
GRUPPI CAUSE DI MORTE M F MF M F MF M F MF
Malattie infettive 19 15 34 25 28 53 25 33 58
Tumori 451 345 796 467 357 824 422 339 761
Ghiand. endocr., nutriz. e metab. / Sist. immun. 15 16 31 16 19 35 15 22 37
Sangue ed organi ematopoietici 5 4 9 1 10 11 7 2 9
Disturbi psichici 9 43 52 14 38 52 19 47 66
Sistema nervoso ed organi dei sensi 19 32 51 12 31 43 20 18 38
Sistema circolatorio 290 373 663 261 373 634 285 330 615
Apparato respiratorio 119 122 241 120 132 252 126 119 245
Apparato digerente 58 7 135 63 80 143 73 75 148
Apparato genito-urinario 16 19 35 19 16 35 21 20 41
Pelle e tessuto sottocutaneo 1 - 1 - 1 1 - 1 1
Sistema osteomuscolare / Tessuto connettivo 2 2 4 1 4 5 1 7 8
Malformazioni congenite 1 2 3 2 3 5 2 1 3
Condizioni morbose di origine perinatale 6 6 12 7 6 13 8 4 12
Sintomi e stati morbosi mal definiti 9 13 22 16 12 28 23 21 44
Traumatismi ed avvelenamenti 61 47 108 53 42 95 66 45 111
TOTALI 1.081 1.116 2.197 1.077 1.152 2.229 1.113 1.084 2.197

Fig. 12.38 - Distribuzione % dei decessi avvenuti in comune di Udine per gruppi di cause e genere (su totale di
genere) - Anno 2011
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Fig. 12.39 - Distribuzione % dei decessi avvenuti in comune di Udine per gruppi di cause e genere (su totale
complessivo) - Anno 2011
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Fonte: Regione FVG - SISR (elab. INSIEL SpA)
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GLOSSARIO

Abitanti Equivalenti (AE)

Sono l'unita di misura con cui viene convenzionalmente espresso il carico inquinante organico biodegradabile.
Si distingue tra Abitanti Equivalenti di Progetto (AEP, misurano il carico inquinante delle acque reflue urbane
per il quale l'impianto di depurazione € stato progettato) e Abitanti Equivalenti Effettivi (AEE, misurano in
media annuale il carico inquinante delle acque reflue urbane effettivamente defluito nell'impianto di
depurazione)

Acqua erogata

Quantita di acqua (in metri cubi) ad uso potabile effettivamente consumata dai diversi utenti finali. Tale valore
e costituito dall'acqua consumata, misurata ai contatori dei singoli utenti, piu la stima dell'acqua non misurata
ma consumata per diversi usi (scuole, ospedali, luoghi pubblici, fontane pubbliche, lavaggio strade,
innaffiamento verde pubblico, idranti antincendio, ...). A differenza dell'acqua immessa, l'acqua erogata ¢ al
netto delle perdite della rete di distribuzione comunale

Acqua fatturata

Consumo totale di acqua fatturata (in metri cubi) distinto per tipologia d'uso riferito all'anno solare. | volumi
d'acqua fatturata possono differire da quelli effettivi a causa del sistema di tariffazione che puo prevedere il
"volume minimo impegnato" ossia il volume d'acqua fatturato all'utente indipendentemente dal consumo
effettivo. Inoltre la differenza pud essere imputata anche all'applicazione di modalita di fatturazione che
prevedono il pagamento di un ammontare periodico forfetizzato che prescinde dal consumo reale

Acqua immessa

Quantita di acqua (in metri cubi) ad uso potabile uscita dalle vasche di alimentazione (serbatoi, impianti di
pompaggio, ...) della rete di ditribuzione comunale nel corso dell'anno solare. L'acqua immessa comprende le
perdite della rete di distribuzione comunale e l'acqua ad uso potabile proveniente, oltre che da acquedotti,
anche da navi cisterna, autobotti o altro

Aree di arredo urbano
Aree verdi create per fini estetici €/0 funzionali, quali ad esempio zone alberate, rotonde, aree di sosta etc.

Aree pedonali

Superficie in metri quadrati, non comprensiva dei fabbricati, delle aree pedonali esistenti nel territorio. Per
area pedonale si intende una zona interdetta alla circolazione dei veicoli salvo quelli in servizio di emergenza
e salvo deroghe

Aree speciali
Aree che hanno particolari modalita di fruizione. Tale tipologia comprende: giardini scolastici, orti botanici e
comunali, giardini zoologici, cimiteri e altro (aree protette, boschi, verde piantumato ma non attrezzato).

Censimento del verde urbano
Accertamento periodico del patrimonio verde gestito dal Comune ed esistente sul territorio comunale

Centraline fisse per il monitoraggio dell'aria

Centraline in esercizio per il monitoraggio della qualita dell'aria sul territorio comunale. Sono postazioni fisse e
permanenti, coordinate e gestite da un unico centro operativo in base a criteri omogenei, dove sono istallati
strumenti automatici (analizzatori), ciascuno dei quali misura la concentrazione di uno specifico inquinante. Si
dintingue in stazione di traffico, stazione di fondo, stazione industriale e stazione altro

Consistenza dei motocicli
Numero di motocicli per 1.000 abitanti. Per motociclo si intendono veicoli a due ruote destinati al trasporto di
persone, in numero non superiore a due compreso il conducente

Consumo di energia elettrica
Consumo di energia elettrica (in kWh) associato alle abitazioni e alle utenze condominiali degli edifici in cui
tali abitazioni si trovano

(segue)
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Consumo di gas metano
Consumo di gas metano (in metri cubi) nell'anno solare, distinto in base all'uso: domestico, per riscaldamento
(individuale e centralizzato) e altri usi

Contenitori usati per la raccolta (rifiuti)
Numero di contenitori nel territorio urbano per le diverse tipologie di rifiuti

Densita di verde urbano
Percentuale di verde urbano sul territorio comunale

Disponibilita di verde urbano
Indica in metri quadrati la superficie di verde urbano per abitante del comune

Domanda di trasporto pubblico
Numero di passeggeri trasportati nell'anno dai mezzi di trasporto pubblico in ambito urbano. La domanda di
trasporto pubblico € espressa in termini i passeggeri per abitante

Indagine sugli indicatori ambientali urbani (AmbUrb)

L'indagine, condotta dall'ISTAT con cadenza annuale, € funzionale all'elaborazione di indicatori per ciascuna
tematica (Acqua, Aria, Eco management, Energia, Rifiuti, Rumore, Trasporti e Verde urbano). | dati vengono
raccolti dall'lSTAT nelle citta capoluogo di provincia e rispondono ai modelli predisposti a livello internazionale,
prima dall'OCSE e successivamente dall'Agenzia Europea per I'Ambiente, in collaborazione con EUROSTAT.
Tutte le serie di dati prodotte dall'indagine ambientale a livello urbano dell'ISTAT possono presentare la stima
di alcuni dati attraverso metodologie di modellazione statistica (variazione media dal gruppo, interpolazione
lineare) o la loro replicazione; cid per sopperire alla mancanza di alcune informazioni o ad informazioni errate
conseguenti la complessita dei fenomeni ambientali e la numerosita ed eterogeneita delle fonti

Numero fermate
Numero complessivo di fermate previsto per tutte le linee di trasporto pubblico urbano

Numero giornate di blocco del traffico
Numero di giornate all'anno in cui € stato disposto un blocco del traffico totale o parziale

Parcheggi/stalli in corrispondenza con il trasporto pubblico
Parcheggi e stalli di sosta in essi contenuti, in corrispondenza/scambio con il trasporto pubblico presenti nel
territorio comunale

Parco urbano

Area tutelata a norma dell'art. 136 D.Lgs. 42/2004 "Codice dei beni culturali e del paesaggio" (ville, giardini e
parchi che si distinguono per la loro non comune bellezza), ovvero area sottoposta precedentemente ai vicoli
della L. 1497/1939, della L. 481/1985 e del D.Lgs. 490/1999

Piano Energetico Comunale (PEC)

Piano diretto ad individuare le linee di indirizzo strategico nel settore dell'energia, a verificare I'esistenza delle
condizioni e delle risorse, nonché a monitorare nel tempo I'effettiva realizzazione; € obbligatorio per i comuni
con piu di 50.000 abitanti, come da L. 10/1991

Piano Urbano del Traffico (PUT)

Strumento finalizzato al miglioramento delle condizioni di circolazione, di sicurezza stradale, di inquinamento
acustico e atmosferico e di risparmio energetico mediante piani di trasporto che rispettino i valori ambientali.
Prevede I'utilizzo di adeguati sistemi teconologici per il controllo e la regolamentazione del traffico. L'adozione
€ obbligatoria per i comuni con popolazione residente superiore a 30.000 abitanti

Piste ciclabili
Parti longitudinali della strada, opportunamente delimitate, riservate alla circolazione dei velocipedi (biciclette)

(segue)
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Portata
Volume di liquido (metri cubi) che nell'unita di tempo (giorno) passa attraverso la sezione perpendicolare di un
condotto

Potenzialita del depuratore (AEP)
Indica la numerosita degi Abitanti Equivalenti serviti dal Progetto di depurazione

Potenzialita effettiva del depuratore (AEE)
Indica la numerosita degli Abitanti Equivalenti Effettivi, distinti tra domestici e industriali

RAEE
Rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche

Raccolta di rifiuti urbani

E' il complesso dei rifiuti indifferenziati e differenziati raccolti nel territorio comunale. Comprendono i rifiuti
domestici (anche ingombranti), non pericolosi, provenienti dallo spazzameno delle strade, di qualunque
natura giacienti sulle strade ed aree pubbliche (o private soggette ad uso pubblico), vegetali provenienti da
aree verdi, o cimitariali provenienti da esumazioni ed estumulazioni (art. 184 D.Lgs. 152/2006)

Raccolta differenziata (rifiuti urbani)
Raccolta idonea a raggruppare i rifiuti urbani in frazioni merceologiche omogenee

Raccolta porta a porta (rifiuti urbani)

E' caratterizzata dall'utilizzo di contenitori 0 sacchi dedicati alle utenze conferenti e si realizza mediante
sistemi di conferimento in corrispondenza del limite del confine di pertinenza dell'utente secondo le modalita
e tempi prefissati. Non & da considerarsi porta a porta la raccolta su chiamata

Rete autobus

Comprende la rete su cui gli autobus espletano il servizio di trasporto pubblico urbano; indica inoltre la parte
di rete con corsie preferenziali (di marcia destinata alla circolazione esclusiva di una o piu categorie di veicoli).
Si conta solo una volta la tratta di andata/ritorno

Reti di trasporto pubblico
E' la lunghezza (km) nel territorio comunale delle principali reti di trasporto pubblico (insieme di tronchi e nodi
e di vie di comunicazione)

Stalli di sosta a pagamento
Aree per la sosta di veicoli, delimitate da segnaletica orizzontale sulla pavimentazione, per la cui fruizione é
previsto il pagamento di una somma di denaro.

Stazione altro
Centralina fissa di monitoraggio dell'aria non classificata o dato aggregato delle altre tipologie di stazione

Stazione di fondo
Situata in posizione per cui il livello d'inquinamento non é influenzato da una singola fonte (industriale e/o di
traffico) o da un'unica strada ma dal contributo integrato di tutte le fonti

Stazione di traffico
Situata in posizione per cui il livello d'inquinamento € influenzato prevalentemente dalle emissioni provenienti

da strade limitrofe; € un punto di campionamento rappresentativo dei livelli di inquinamento determinati
prevalentemente da emissioni da traffico

Stazione industriale
Situata in posizione per cui il livello d'inquinamento € influenzato prevalentemente dalle emissioni provenienti
da singole fonti industriali o zone industriali limitrofe

(segue)
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Superamenti massimi del valore limite
Indica il numero massimo di superamenti del valore limite di 24 ore per la protezione della salute umana

Tasso di motorizzazione
Numero di autovetture per 1.000 abitanti. Per autovetture si intendono veicoli a motore con almeno quattro
ruote destinati al trasporto di persone, aventi al massimo 9 posti compreso quello del conducente

Utenze attive
Numero medio di utenze attive e fatturate durante I'anno solare distinte per tipologia d'uso

Utenze sevvite (rifiuti)

E' il numero di utenze servite per tipologia (domestica o non domestica). Domestiche se da unita abitative
adibite a civile abitazione; le non domestiche comprendono tutte le categorie non abitative (comunita, attivita
commerciali, industriali, professionali e produttive)

Verde attrezzato
Verde urbano dei quartieri, attrezzato con giochi per bambini, campi polivalenti, piste ciclabili etc.

Verde storico

Aree tutelate a norma dell'art. 10 D.Lgs. 42/2004 "Codice dei beni culturali e del paesaggio", ovvero ville,
giardini e parchi che abbiano interesse artistico o storico. Aree sottoposte precedentemente ai vincoli della L.
1089/1939 e del D.Lgs. 490/1999

Verde urbano

Patrimonio costituito da aree verdi o da zone terrestri di particolare interesse naturalistico o storico-culturale
che rispondono a determinati criteri stabiliti dalla legge e gestito direttamente o indirettamente da enti pubblici
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ASSETTO ISTITUZIONALE

Tav. 13.1 - Composizione del Consiglio Comunale al 31.12.2011

Sindaco HONSELL prof. Furio

Presidente CORTOLEZZIS dott. Daniele

Vice Presidente DELLA ROSSA cav. Franco

Consiglieri ~ ANZOLINI sig. Fabrizio
ARPINO avv. Stefano
BARBIERA avv. Mara
BARILLARI dott. Giovanni
BERTI dott. Enrico

BERTOLI avv. Piergiorgio
BERTOSSI avv. Alberto
BORTOLIN dott. Mirko
CANCIANI dott. Mario Canciano
CROATTINI dott. Lorenzo

DEL TORRE dott.ssa Cinzia
D’ESTE ing. Enrico

DORDOLO sig. Luca
FRANCESCHINI dott.ssa Chiara
FRESCHI prof. Claudio
GALLUZZ0 geom. Claudio
GIACOMELLO rag. Carlo
MAIO dott. Agostino

MANSI prof. Matteo

MARINO dott. Andrea
MARION sig.ra Maria
MICHELINI rag. Loris
NONINO dott.ssa Antonella
ORTIS avv. Giovanni
PERISSINOTTO avv. Luciana
PERNA sig. Gianluca

PIRONE dott. Federico Angelo
P1ZZOCARO p.i. Paolo
PRAVISANO sig. Renzo
PRIMUS sig.ra Orlanda
RINALDI dott. Aldo

ROMANO rag. Claudio
SCALETTARIS dott. Pierenrico
SPIGA dott. Carmelo
TORRETTA dott. Gregorio
VENANZI dott. Alessandro
ZACCURI dott. Natale

ZELE’ dott.ssa Barbara

INNOVARE CON HONSELL
PARTITO DEMOCRATICO
INNOVARE CON HONSELL

UDC PER LA COSTITUENTE DI CENTRO
GRUPPO MISTO

ITALIA DEI VALORI

UDC PER LA COSTITUENTE DI CENTRO
IL POPOLO DELLA LIBERTA’

UDC PER LA COSTITUENTE DI CENTRO
API - ALLEANZA PER L'ITALIA

UDC PER LA COSTITUENTE DI CENTRO
INNOVARE CON HONSELL

INNOVARE CON HONSELL

PARTITO DEMOCRATICO

INNOVARE CON HONSELL

LEGA NORD PER LINDIPENDENZA DELLA PADANIA
INNOVARE CON HONSELL

PARTITO DEMOCRATICO

PARTITO DEMOCRATICO

PARTITO DEMOCRATICO

PARTITO DEMOCRATICO

LA SINISTRA LARCOBALENO

IL POPOLO DELLA LIBERTA’

PARTITO DEMOCRATICO

IL POPOLO DELLA LIBERTA’

INNOVARE CON HONSELL

DOMANI E' UDINE CON ORTIS
PARTITO DEMOCRATICO

IL POPOLO DELLA LIBERTA’

SINISTRA E LIBERTA

PER UDINE

IL POPOLO DELLA LIBERTA’

SOS ITALIA - POPOLO DELLA LIBERTA
DOMANI E” UDINE CON ORTIS
PARTITO DEMOCRATICO

PARTITO DEMOCRATICO

PARTITO DEMOCRATICO

GRUPPO MISTO

PARTITO DEMOCRATICO

IL POPOLO DELLA LIBERTA’

LEGA NORD PER LINDIPENDENZA DELLA PADANIA

Fig. 13.1 - Composizione del Consiglio Comunale al 31.12.2011 per partito politico

PD

Innovare
Ortis

Misto

ubc

Fonte: Comune di Udine - Segreteria Generale

PD Partito Democratico
Innovare Innovare con Honsell
PdL Il Popolo della Liberta

Sin Lib UDC UDC per la Costituente di Centro

LN Lega Nord per l'indipendenza della Padania

Sin Arc Misto Gruppo Misto
Ortis  Domani € Udine con Ortis
Per UD APl Alleanza per I'ltalia
IdV Italia dei Valori
1dv Per UD Per Udine
Sin Arc La Sinistra I'Arcobaleno
API Sin Lib Sinistra e Liberta

SOS SOS Italia - Popolo della Liberta
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Tav. 13.2 - Composizione della Giunta Comunale al 31.12.2011

HONSELL prof. Furio

MARTINES dott. Vincenzo

COPPOLA prof. Paolo

CORRIAS sig. Antonio

CROATTINI dott. Lorenzo

FRANCESCHINI dott.ssa Chiara

FRANZIL sig. Kristian

MALISANI arch. Gianna

PIZZA dott. Enrico

REITANI prof. Luigi

SANTORO arch. Mariagrazia

Sindaco

Affari comunitari; Avvocatura; Privatizzazioni; Programmazione strategica; Rapporti con
Media, Universita e CUF, ERDISU, ZIU, CFl, Consorzi e Ambiti, Aziende sanitarie, Citta sane,
Aziende e Societa partecipate; Sicurezza; Sistema urbano udinese; Ambito Socio-Assist.le

Vice Sindaco - Assessore alle Attivita Economiche e Bilancio
Attivita turistiche, Bilancio, Bilancio Sociale, Commercio e attivita produttive, Finanze,
Locazioni, Marketing urbano, Mercati e annona, Rapporti con associazioni di consumatori

Assessore all'lnnovazione ed E-government

Citta della conoscenza, Controllo di gestione, Distretto Tecnologie Digitali, Interoperabilita
Basi Dati, Servizi Demografici, Sistemi Informativi e Telematici, Sportelli e Punti unici di
Accesso, Studi e Statistica, Trasparenza, Verifica del Programma; Comunicazione e URP

Assessore alla Salute ed Equita Sociale
Disabilita, Servizi Sociali, Asili Nido

Assessore alla Qualita della Citta

Certificazioni EMAS, Energia, Rapporti con la Protezione civile, Rapporti operativi con NET-
AMGA-ARPA, Servizi Cimiteriali, Servizi Veterinari, Servizio Ecologia, Verde Pubblico;
Vigilanza Urbana; Servizio Polizia Municipale

Assessore all'Efficacia Organizzativa
Decentramento, Gestione Risorse Umane, Lavoro, Organizzazione, Rapporti Sindacali

Assessore all'lstruzione e Politiche Giovanili, Sport e Tempo Libero

Centri di Aggregazione giovanile, Estate Giovani, Eventi relativi al settore, Gestione Impianti
sportivi, Informagiovani, Lingue minoritarie, Mense scolastiche, Servizi educativi, Sport,
Diritti di cittadinanza

Assessore alla Gestione Urbana
Aree dismesse, Arredo urbano, Edilizia privata, Edilizia pubblica, Edilizia residenziale
agevolata e convenzionata, Progettazione ed esecuzione di infrastrutture del verde pubblico

Assessore alla Mobilita
Accessibilita, Fognature, Infrastrutture strade manutenzioni, Piano della mobilita, Piste
ciclabili, Rapporti con la SAF, Traffico e Trasporti, Viabilita

Assessore al Turismo e Cultura
Attivita culturali, Biblioteche, Educazione alla pace, Eventi, Rapporti con le citta gemellate,
Rete museale, Rete teatrale, Turismo culturale

Assessore alla Pianificazione Territoriale
Agenda 21, Gestione del Territorio, Patrimonio e demanio, STU, Urbanistica

Fonte: Comune di Udine - Segreteria Generale

PERSONALE

Tav. 13.3 - Dipendenti del Comune di Udine per tipologia contrattuale e categoria al 31.12.2011

DOTAZ. DIPEND. T. INDETERM. POSTI DIPEND. T. DETERM. DIPEND. TOTALI
CATEGORIE ORGAN. TP pt Tot VACANTI TP pt Tot TP pt Totali
Dirigenziale 21 15 - 15 6 2 - 2 17 - 17
D 174 146 17 163 11 3 - 3 149 17 166
c 278 205 56 261 17 11 1 12 216 57 273
B 303 237 40 277 26 - - - 237 40 277
A 39 26 11 37 3 1 - 1 27 11 38
PL 102 86 - 86 16 - - - 86 = 86
Ambito 84 56 18 74 10 7 2 9 63 20 83
TOTALI 1.001 771 142 913 89 24 3 27 795 145 940

* La categoria “Ambito” si riferisce ai dipendenti dell'’Ambito Socio-Assistenziale Distrettuale 4.5, di cui il Comune di Udine & I'Ente Gestore
PL = Polizia Locale; TP = full time; pt = part time

Fonte: Comune di Udine - Servizio Organizzazione e Gestione Risorse Umane - U.O. Programmazione e Reclutamento
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BILANCIO COMUNALE

Tav. 13.4 - Prospetto sintetico del Conto Consuntivo (€ ENTRATE) - Anno 2011

ENTRATE

2011
Previsioni Previsioni Accertamenti
iniziali definitive di competenza

Titolo 1°: Entrate Tributarie

Categoria 1 - Imposte

di cui ICI

Categoria 2 - Tasse

Categoria 3 - Tributi speciali ed altre entrate tributarie

Titolo 2°: Entrate derivanti da contributi e
trasferimenti correnti

Categoria 1 - Contributi dallo Stato

Categoria 2 - Contributi dalla Regione

Categoria 4 - Contributi da parte di Organismi Comunitari
Categoria 5 - Contributi da altri Enti

Titolo 3°: Entrate Extratributarie
Categoria 1 - Proventi dei servizi pubblici
Categoria 2 - Proventi dei beni dell'ente
Categoria 3 - Interessi su anticipazioni e crediti
Categoria 4 - Utili e dividendi

Categoria 5 - Proventi diversi

Titolo 4°: Entrate derivanti da alienazioni,
trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti
Categoria 1 - Alienazioni di beni patrimoniali

Categoria 2 - Trasferimenti dalla Stato

Categoria 3 - Trasferimenti dalla Regione

Categoria 4 - Trasferimenti di capitale da altri enti settore pubblico
Categoria 5 - Trasferimenti da altri soggetti

Categoria 6 - Riscossione di crediti

Titolo 5° : Entrate derivanti da accensione prestiti
Categoria 2 : Finanziamenti a breve termine

Categoria 3 : Assunzione di mutui

Categoria 4 : Emissione di prestiti obbligazionari

Titolo 6° : Entrate da servizi per conti di terzi
TOTALE ENTRATE
Avanzo di Amministrazione

TOTALE GENERALE ENTRATE

33.153.500,00
20.193.000,00
15.200.000,00
12.710.500,00
250.000,00

70.756.234,00
3.868.502,00
65.621.332,00
2.000,00
1.264.400,00

32.772.813,00
14.429.200,00
4.537.026,00
957.000,00
5.235.000,00
7.614.587,00

52.248.900,00
65.000,00

0,00

543.900,00

0,00
1.640.000,00
50.000.000,00

31.805.000,00
0,00
31.805.000,00
0,00

16.120.000,00
236.856.447,00
986.200,00
237.842.647,00

33.323.500,00
20.357.000,00
15.350.000,00
12.716.500,00
250.000,00

73.953.852,63
3.989.512,41
69.097.844,04
2.000,00
864.496,18

32.246.318,56
14.606.641,87
4.614.526,00
1.107.000,00
5.105.000,00
6.813.150,69

52.753.838,09
162.994,20

0,00

607.920,00
81.075,00
1.901.848,89
50.000.000,00

31.140.000,00
0,00
31.140.000,00
0,00

16.120.000,00
239.537.509,28
6.294.536,18
245.832.045,46

33.547.640,32
20.570.785,53
15.496.412,04
12.725.183,75
251.671,04

72.843.085,99
3.648.533,90
68.583.648,00
0,00

610.904,09

32.555.251,49
14.642.731,34
4.696.414,87
1.186.573,44
5.104.962,52
6.924.569,32

2.145.405,34
167.337,09
0,00
107.920,00
81.075,00
1.789.073,25
0,00

10.585.000,00
0,00
10.585.000,00
0,00

12.740.515,54
164.416.898,68
0,00
164.416.898,68

Fig. 13.2 - Entrate (milioni €) per titolo del prospetto sintetico del Conto Consuntivo - Anno 2011
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60,0

40,0

20,0
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Titolo 5°

Titolo 6°

Fonte: Comune di Udine - Servizio Finanziario, Programmazione e Controllo - U.O. Programmazione, Bilancio e Finanziamenti
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Tav. 13.5 - Prospetto sintetico del Conto Consuntivo (€ SPESE) - Anno 2011
2011
Previsioni Previsioni Impegni di
SPESE iniziali definitive competenza

Titolo 1°: Spese Correnti
Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo

Funzioni
Funzioni
Funzioni
Funzioni
Funzioni
Funzioni
Funzioni
Funzioni
Funzioni
Funzioni
Funzioni

relative alla giustizia

di polizia locale

di istruzione pubblica

relative alla cultura e ai beni culturali
nel settore sportivo e ricreativo

nel campo turistico

nel campo della viabilita e dei trasporti
riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente
nel settore sociale

nel campo dello sviluppo economico
relative ai servizi produttivi

Titolo 2°: Spese in Conto Capitale
Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo

Funzioni
Funzioni
Funzioni
Funzioni
Funzioni
Funzioni
Funzioni
Funzioni
Funzioni
Funzioni
Funzioni

relative alla giustizia

di polizia locale

di istruzione pubblica

relative alla cultura e ai beni culturali
nel settore sportivo e ricreativo

nel campo turistico

nel campo della viabilita e dei trasporti
riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente
nel settore sociale

nel campo dello sviluppo economico
relative ai servizi produttivi

Titolo 3°: Spese per rimborso di prestiti
Rimborso di quote capitali e prestiti obbligazionari

Titolo 4°: Spese per servizi per conto di terzi

TOTALE SPESE

Disavanzo di Amministrazione

TOTALE GENERALE SPESE

124.263.094,00
27.788.556,00
1.530.380,00
4.577.450,00
9.276.719,00
9.243.849,00
4.979.328,00
261.000,00
5.969.160,00
17.816.280,00
41.956.852,00
96.900,00
766.620,00

84.240.100,00
55.045.000,00
105.000,00
0,00
2.985.000,00
16.204.500,00
2.278.000,00
0,00
6.155.000,00
1.175.000,00
252.600,00
0,00
40.000,00

13.219.453,00
13.219.453,00

16.120.000,00
237.842.647,00
0,00
237.842.647,00

135.701.460,45
30.225.889,18
1.525.540,00
4.443.750,00
9.448.399,81
9.723.022,00
5.239.785,00
6.184.912,08
6.257.195,00
17.930.010,00
43.846.837,38
107.100,00
769.020,00

86.612.014,09
54.674.754,20
105.000,00
0,00
4.040.486,00
16.351.025,00
2.525.000,00
0,00
6.842.400,00
1.644.348,89
359.000,00
30.000,00
40.000,00

13.217.483,00
13.217.483,00

16.120.000,00
251.650.957,54
0,00
251.650.957,54

124.813.326,83
28.384.621,76
1.457.084,63
4.335.166,29
9.276.979,59
9.385.980,24
5.140.021,84
345.131,52
6.184.912,08
17.825.992,28
41.608.596,92
106.102,54
762.737,14

15.256.862,98
4.164.180,00
105.000,00
0,00
3.340.424,67
1.350.973,54
1.824.816,48
0,00
2.686.500,76
1.356.000,00
358.967,53
30.000,00
40.000,00

13.217.112,00
13.217.112,00

12.740.515,54
166.027.817,35
0,00
166.027.817,35

Fig. 13.3 - Spese (milioni €) per titolo del prospetto sintetico del Conto Consuntivo - Anno 2011

160,0

Titolo 1° Titolo 2°

definitive

Titolo 4°

Previsioni iniziali ™ previsioni M Impegni di

120,0
80,0 I
40,0 1
0,0 T— _—ﬁ

Titolo 3°

competenza

__V—\

Disavanzo

Fonte: Comune di Udine - Servizio Finanziario, Programmazione e Controllo - U.O. Programmazione, Bilancio e Finanziamenti
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